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Cică este posibil (ceea ce devine la noi „sigur”) să nu se 
mai ţină Ziua marinei: criză, buget rectificat... negativ, 
reduceri de personal! Şi aşa unii vor spune că se arun‑

cau banii pe apa... Dunării, într‑o vreme în care fiecare bănuţ 
care lipseşte spitalelor sau învăţământului trebuie drămuit. Şi 
s‑ar putea ca, organizată în mod clasic, orice sărbătoare gă‑
lăţeană să fie, aşa cum este de obicei şi Ziua marinei într‑un 
oraş‑port ca al nostru, adică fără gară flu‑
vială, un fiasco cu fiţe. Banii se duc oricum 
şi vom vedea doar navele militare ‑ câteva 
‑ aduse de la Brăila, peştele mitic cu neptun 
mititel în zare, poate o răpire a miresei de 
către piraţi pe care trebuie să te holbezi bine 
ca să‑i vezi. în lipsă de fonduri, edilii nu fac 
însă apel public (poate dau un telefon?) la 
gălăţenii cu bani cărora le pasă de oraş, 
dar nu aruncă fondurile fără un scenariu 
adevărat. Să plăteşti doar ca să auzi un co‑
mentariu în difuzoare, ca odinioară la 23 august, şi să te bată 
soarele‑n cap, în timp ce mii de proprietari de bărci ar putea fi 
momiţi cu mirajul unui concurs de viteză şi îndemânare? Când 
înotătorii gălăţeni care se antrenează în bazine pe la Brăila ar 
putea fi îmbiaţi să joace ei tradiţionala răpire a miresei, aju‑
taţi de regizori de la instituţii de cultură gălăţene bugetate de 
Primărie ori Consiliul Judeţului? a făcut vreodată cineva un 
brain storming înainte de organizarea unei mari sărbători, sau 
păţim ca în alţi ani când s‑au oferit să lucreze pentru Sebările 
galaţiului regizori venetici, cu ifose şi pe sume enorme? au 

fost lăsate să cânte tinerele talente care ne‑ar încânta şi fără 
preţ pe Faleză, la luminile unei seri magice? Cu focuri de tabă‑
ră ca acum două‑trei sute de ani? locuri de distracţie sunt pe 
Faleză, trebuie dat semnalul şi aleasă ora potrivită...

Vara, galaţiul se transformă într‑o comună: teatrele iau 
vacanţă, iar  sutele de mii de gălăţeni care nu pot pleca în 
grecia sau Bulgaria se îmbulzesc să mai vadă o dată un film, 

doar pentru că e pe ecran mare, e gratis, e în aer liber şi au loc 
două‑trei mii de privitori ‑ aşa cum s‑a întâmplat la abia înche‑
iatul Festival naţional de film. am avut cândva şi cinematograf 
în aer liber, în Parcul rizer, am avut şi grădina de vară a cine‑
matografului „Central” ‑ duse sunt! Faleza, sigur, nu se poate... 
închide, dar ce facem cu ea? Tot vorbim despre iniţiative, dar 
ne încurcăm în lipsa de fonduri! iar distracţia, care trebuie să 
aducă şi bani, la noi este... consumatoare de fonduri! om ieşi 
vreodată complet din provincialismul acesta, cu acţiuni dese‑
ori meritorii, dar cu deschideri oficiale ca pe vremea lui Dej? 

Că tot vorbeam despre recentul festival naţional de fim: slavă 
Domnului, oficialităţile, mai puţin specializate, se vede, în do‑
meniu,  ne‑au onorat la deschidere cu... lipsa unor discursuri 
care tot lemnos ar fi sunat, oricâtă bunăvoinţă ar fi avut şi cel 
care vorbeşte şi cel care ascultă...

Semne bune se văd parcă: iată, şi anul acesta, Teatrul 
muzical „nae leonard” ţine deschisă o mini‑stagiune de vară. 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” a încercat 
anul trecut să ţină o cafenea, dar... cărţile 
erau deja făcute prin alte zone şi nu a prea 
mers, deşi au fost implicaţi şi actori în câteva 
seri artistice. Ce a fost nou la noi, cele cinci 
proiecţii de film în aer liber, în care până şi 
ridicarea ecranului gonflabil a fost un spec‑
tacol în sine, a arătat câtă nevoie avem de 
distracţie vara. Unii îşi ocupau loc de du‑
pă‑amiaza la film! la deschidere, cu filmul 
„avatar”, la proiecţia căruia, deşi proaspătă, 

după apariţia filmului, am văzut şi câte trei oameni în sală, 
acum s‑a umplut piaţeta Casei de Cultură a Sindicatelor. Ca 
la înviere au mers oamenii acasă, înspre cartiere, în miez de 
noapte, la finalul proiecţiei. Da, este nevoie de cultură, de 
distracţie. Ce primesc gălăţenii? improvizăm de pildă Zilele 
galaţiului, sau o Zi a marinei, iar acum nici atât nu se poate! 
Să punem frate, cu studenţii, în scenă o versiune mai haioasă 
a „Piraţilor din Caraibe” sau să proiectăm „Toate pânzele sus”, 
sau să defilăm cu torţe! Şi să învăţăm să folosim sutele de 
talente pe care galaţiul le are şi nu cer nici un comision!

Ce-şi fac edilii cu mâna lor...

„Viaţa liberă”
pe net

„Viteză şi şase Victime, la 
doar o lună de permis” 

era până ieri, la ora 17,00, 
cel mai citit text al zilei de pe 

site-ul „Vieţii libere”, cu 1.006 
afişări. În topul accesărilor 

mai erau articolele „dumitru 
nicolae: «primăria Va fi mai 

suplă»” (804) şi „ofiţerul 
mihaela crişan - singurul 

comandant-femeie din 
Jandarmeria galaţi” 

(788 afişări).  
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Somnul perfect 

durează şapte ore 

Charlize Theron, 

o scriitoare cu 

probleme

din nou pe micul ecranAlina Chivulescu

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIsta
„alege tv”
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Asociaţiile de proprietari versus furnizorii de utilităţi

Ştergerea penalităţilor
la întreţinere

[ „O lege din care 
nimeni nu pierde”, 

spune deputatul
Bogdan Ciucă

[ Nu toată lumea 
este, însă, de acord 
[ Administratorii 

asociaţiilor de 
proprietari  deja nu mai 

plătesc penalităţile
[ Nemulţumiţi, 

furnizorii de utilităţi, 
Apă Canal şi Apaterm, 
se pregătesc să atace 
Legea 175 la Curtea 

Constituţională

Spirite încinse la Primărie
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La suplinire calificată

Repartiţie ilegală 
sau greşeală?

[ Un candidat cu media 9,25 a aflat cu stupoare că postul pe care 
şi-l dorea a fost ocupat de o tânără care obţinuse doar nota 6,00 la 
concurs [ „E inadmisibil să se acorde ilegal posturile”, spune pro-
fesorul nedreptăţit [ Conducerea ISJ declară că e vorba doar de o 
greşeală, care va fi remediată varIa/4

La Nicopole

Călcat de maşină
în timpul 
mesei de prânz
[ ...şi în curtea
propriei case

S-a trezit călcat de maşi-
nă în timp ce lua prânzul, în 
curtea propriei case. Nu este 
o poveste, ci cruda realitate. 
Păţania a fost trăită pe viu, în 
localitatea gălăţeană Nicopo-
le, de către săteanul Sandu 
Mihalcea. 

Agentul-şef Ştefănache 
Stan, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi: „Eugen 
Totolici, de 49 ani, din satul 
Nicopole, comuna Drăgu-
şeni, îşi conducea duminică 
Mitsubishiul PAK 9019 (număr 
de Italia) pe Drumul Judeţean 
251A, în Corod. Din cauza vi-
tezei, şoferul a pierdut con-
trolul volanului, a ieşit de pe 
drum şi a dărâmat un gard, 
intrând cu tot cu bolid în cur-
tea casei lui Sandu Mihalcea. 
O fetiţă de nouă ani, din Ni-
copole, pasageră în maşină 
şi ˝gazda˝ Sandu Mihalcea, 
de 75 ani, din comuna Corod, 
aflat la masă, în curte, au fost 
uşor răniţi în impact”.

Elena Parapiru
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Cu pistolul pe Bălcescu
şi în Piaţa Energiei 

Galaţi -
estul sălbatic

Primim
la redacţie

Petreceri
lângă cimitir

Şantiere râd în soare... 

Pe unde circulăm 
cu maşinile?

În luna august

Ofertă estivală 
în Grădina 
„Leonard”
La ArcelorMittal Galaţi

Impozit pe 
bonuri de masă

Suntem expuşi
în permanenţă

Cât de periculoşi 
sunt ţânţarii?

Doleanţe pe patru roţi 

Gălăţenii din 
Ţiglina III şi IV 
vor microbuze

Puncte pentru glorie, 
dar şi pentru
omul din umbră

Investitorule, 
când vii
la Oţelul?

Botoşani

Copilă ucisă
de Loganul
unui gălăţean
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Şapte persoane şi-au pierdut 
viaţa, în ultimele zile, la Spitalul 
Judeţean din Constanţa, unde 
au ajuns cu sindrom hipertermic, 
cel mai probabil după ce s-au 
expus la soare la ore nepotrivite 
sau au lucrat într-un mediu cu 
temperaturi extrem de ridicate. 
Potrivit directorului Direcţiei de 
Sănătate Publică din Constanţa, 
Constantin Dina, în perioada 6 
- 9 august un număr de 13 per-
soane s-au prezentat la Serviciul 
de Urgenţă al Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă Constanţa, 
cu sindrom hipertermic, cu tem-
peraturi de peste 40 de grade. 
Conform sursei citate, şapte din-
tre aceste persoane au murit în 
unitatea medicală. “Majoritatea 
persoanelor decedate aveau vâr-
ste de 60 - 75 de ani şi aveau şi 
afecţiuni asociate, dar au fost şi 

două cazuri la bărbaţi tineri, de 
38 de ani, respectiv, 31 de ani, 
care lucrau în condiţii de tem-
peraturi foarte înalte”, a declarat 
Constantin Dina. El a precizat că 
bărbatul în vârstă de 38 de ani lu-
cra pe unul dintre şantierele au-
tostradei Cernavodă - Constanţa, 
iar cel de 31 de ani era bucătar, 
iar când i s-a făcut rău prepara 
carne la grătar. Medicii legişti în-
cearcă să stabilească dacă moar-
tea acestora a fost urmare a ex-
punerii prelungite la soare.

Seceraţi de căldură

Serviciile de Ambulanţă şi 
SMURD din România au înre-
gistrat, în intervalul 7-9 august, 
10.671 apeluri, din care 277 
pentru căzuţi în stradă, cele mai 
multe cazuri fiind înregistrate în 

Capitală, cu 49, şi Cluj, cu 37, a de-
clarat ieri pentru Mediafax pur-
tătorul de cuvânt al Ministerului 
Sănătăţii, Oana Grigore. Ea a mai 
spus că, în legătură cu cele şapte 
decese anunţate de către Spitalul 
Judeţean Constanţa ca fiind 
cauzate de căldură, Ministerul 
Sănătăţii a cerut necropsia ca-
davrelor pentru a vedea dacă 
este reală informaţia. Serviciul 
de Ambulanţă Bucureşti Ilfov 
(SABIF) a înregistrat ieri, până la 
ora 15.00, 459 de solicitări, dintre 
care 233 urgenţe, cu 49 de căzuţi 
în stradă şi 62 lipotimii şi sincope, 
a declarat managerul Serviciului, 
Alis Grasu. “Ca să pui diagnostic 
de deces «cauză de caniculă», 
trebuie să faci dovada că respec-
tivul cadavru avea 41 de grade la 
deces şi deshidratare severă”, a 
precizat managerul SABIF.

Liderii PSD, PNL şi PC s-au în-
tâlnit ieri la cabinetul lui Dan 
Voiculescu de la Senat, pentru a se 
pune de acord asupra ordinii de zi 
a sesiunii parlamentare extraordi-
nare. Vicepreşedintele PC Bogdan 
Ciucă a declarat ieri că liderii celor 
trei partide de opoziţie au convenit 
suplimentarea ordinii de zi a sesiu-
nii extraordinare, un eventual sce-
nariu post-moţiune fiind discutat 
doar “tangenţial”. Ciucă a spus că 
liderii PSD, PNL şi PC au convenit 
suplimentarea sesiunii extraordi-
nare a Senatului cu ordonanţele le-
gate de TVA, sistemul medical şi fi-
nanţele publice locale. “Dacă tot ne 
adunăm, mi se pare firesc să rezol-
văm ceva şi din agenda populaţiei”, 
a adăugat el. El a spus că astfel de 
discuţii între liderii celor trei partide 
de opoziţie sunt “normale”. “Avem 
un obiectiv comun, pe lângă cele 
distincte, legat de un guvern care 
se dovedeşte incompetent, cu care 
noi nu putem colabora, pentru că 
nu avem pe ce subiect să colabo-
răm, pentru că actualul guvern a 
luat măsuri ciudate, aberante şi ne-
fericite pentru populaţie”, a afirmat 
vicepreşedintele PC. El a menţionat 
că au existat şi “discuţii colaterale”, 
precizând, la întrebările jurnalişti-
lor, că subiectul moţiunii de cen-
zură a fost atins “doar tangenţial”. 
PSD intenţionează să iniţieze, în 

sesiunea parlamentară ordinară, o 
moţiune de cenzură. “Am stabilit 
să încercăm să ne pregătim cât mai 
bine în sesiune, să putem da jos 
Guvernul şi să avem o poziţie co-
mună şi soluţii faţă de criza cumpli-
tă în care guvernul Băsescu-Boc a 
aruncat ţara”, a afirmat liderul PSD, 
Victor Ponta, după întâlnirea lideri-
lor celor trei partide din opoziţie. La 
discuţiile care au durat o oră şi ju-
mătate au participat Victor Ponta, 
Adrian Năstase, Viorel Hrebenciuc, 
Valeriu Zgonea, Crin Antonescu, 
Relu Fenechiu, Radu Stroe, Dan 
Voiculescu, şi Bogdan Ciucă.

Convocare PDL, lunea viitoare

Conducerea PDL va avea lunea 
viitoare o întâlnire cu grupurile 
parlamentare ale partidului, pen-
tru a discuta despre priorităţile 
sesiunilor parlamentare extraordi-
nară şi de toamnă, a declarat ieri 
vicepreşedintele PDL Gheorghe 
Flutur. Acesta a precizat că Biroul 
Permanent Naţional al PDL a decis 
să invite parlamentarii partidului, 
înainte de sesiunea extraordinară, 
la o întâlnire de lucru. El a spus că 
mandatul BPN este să se discute 
în sesiunea extraordinară să existe 
sprijin din partea parlamentarilor 
pentru legea ANI, mica reformă în 
justiţie, precizările în legătură cu 

neconstituţionalitatea unor legi şi 
celeritatea proceselor şi legea par-
teneriatului public-privat. Aceste 
priorităţi rezultă din angajamen-
tele internaţionale ale României şi 
din negocierile cu FMI, a adăugat 
Flutur. “Aceste organisme interna-
ţionale - FMI, BM şi CE -, după lungi 
discuţii şi negocieri, au avut cuvinte 

de apreciere pentru Guvernul Boc, 
pentru măsurile care au însemnat 
măsuri nepopulare, reforma apara-
tului de stat. Aceste lucruri trebuie 
să fie puse în practică”, a mai spus 
Gheorghe Flutur. El a arătat că prio-
rităţile pentru sesiunea din septem-
brie sunt legea pensiilor, care se află 
în dezbaterea Camerei Deputaţilor 

şi legea salarizării unice.
Biroul Permanent al Camerei 

Deputaţilor a decis convocarea 
Camerei în sesiune extraordinară în 
data de 16 august pentru a discuta 
legea ANI, iar Biroul Permanent al 
Senatului se reuneşte astăzi pentru 
a decide asupra unei sesiuni extra-
ordinare la Senat.

O studentă de 21 de ani din 
Făgăraş a fost bătută şi înjunghia-
tă cu un cuţit, violată, apoi incen-
diată în pat, în noaptea de vineri 
spre sâmbătă, de către un bărbat 
care intrase în apartamentul ei 
cu intenţia de a fura, agresorul fi-
ind eliberat condiţionat în 2008, 
după ce fusese încarcerat pentru 
mai multe fapte, precum furt ca-
lificat, tâlhărie, violare de domici-
liu şi vătămare corporală. Autorul 
faptelor, Daniel Iordan, în vârstă 
de 28 de ani, a intrat, în jurul orei 
5.30, pe o fereastră lăsată deschi-
să. Tânăra a reuşit să fugă şi să se 
baricadeze într-o cameră, de unde 
a încercat să îşi sune fratele pe te-
lefonul mobil. Agresorul a luat un 
cuţit din bucătărie şi a reuşit să in-
tre în camera unde se afla fata, a 
înjunghiat-o pe aceasta în gât de 
mai multe ori şi a lovit-o cu picioa-
rele în faţă, până când tânăra şi-a 
pierdut cunoştinţa, apoi a violat-o, 
întreţinând raporturi sexuale nor-
male şi anale. Pentru a-şi acoperi 
urmele, agresorul a dat foc cu o 
brichetă saltelei patului în care se 
afla victima, a furat telefonul mo-
bil şi o pereche de blugi ai aceste-
ia, pe care erau urme de sânge şi a 
fugit de la locul faptei. Din probele 

administrate în cauză a rezultat că, 
după comiterea faptei, inculpatul 
a mers acasă, şi-a pus toate haine-
le la spălat, inclusiv adidaşii cu care 
era încălţat, pentru a şterge urmele 
infracţiunilor comise. Poliţia a fost 
sesizată sâmbătă la ora 18.30, de 
fratele fetei, care a găsit-o deceda-
tă. Poliţiştii au reuşit să îl prindă pe 
autorul faptelor duminică seară, 
în apropiere de locuinţa acestuia, 
fiind prezentat Tribunalului Braşov 
cu propunere de arestare preven-
tivă, a declarat ieri, într-o conferin-
ţă de presă, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Judeţene Braşov, comisar 
şef Liviu Naghi. Fata era studentă 
la Facultatea de Stomatologie din 
Sibiu, în anul II. Bărbatul şi-a recu-
noscut fapta şi riscă închisoare pe 
viaţă pentru omor deosebit de 
grav, tâlhărie, violare de domici-
liu şi viol. Autorul faptelor fusese 
eliberat condiţionat în data de 22 
iulie 2008 din Penitenciarul Bârcea 
Mare, judeţul Hunedoara, în urma 
unei decizii a Judecătoriei Deva. 
Reprezentanţii Penitenciarului 
Bârcea Mare susţin că acesta a fost 
recompensat în penitenciar cu pa-
chet şi vizită pentru bună purtare 
şi pentru că a desfăşurat activităţi 
productive.

Peste   172.000   de   turişti   
şi-au petrecut weekendul în 
staţiunile româneşti de la Marea 
Neagră, cei mai mulţi dintre ei, 
aproximativ 120.000, alegând 
staţiunile Mamaia, Costineşti 
şi Neptun. Potrivit Asociaţiei 
Litoral-Delta Dunării, sâmbătă, 
în unităţile de cazare de pe li-
toralul românesc se cazaseră, 
oficial, 170.832 de persoane, 
pentru ca numărul acestora să 
mai crească, duminică, până la 
172.138 de turişti, dintre care 
aproape 6.000 au fost străini. 
Cei mai mulţi turişti, 42.240, 

s-au aflat în Costineşti, staţiu-
nea fiind urmată de Mamaia, 
cu aproape 40.000, şi Neptun, 
cu peste 35.000 de turişti înre-
gistraţi. Alte câteva zeci de mii 
de persoane au ales să-şi pe-
treacă vacanţa în alte staţiuni 
de pe litoral, peste 50.000 de 
turişti aflându-se în Năvodari, 
Eforie, Mangalia şi Vama Veche. 
Cei mai puţini turişti cazaţi în 
structurile hoteliere s-au aflat 
în Techirghiol - 1.755 turişti, 
Constanţa - 1.216 turişti, Tuzla 
- 360 turişti şi 23 August - 260 
turişti. 

CSA
Prognoze 
şi strategii în 
caz de inundaţii
] Peste 900.000 
de persoane şi 
88.000 de case pot fi 
afectate de inundaţii 
în orice moment

Peste 900.000 de per-
soane trăiesc în zone cu risc 
ridicat de inundaţii, iar mai 
mult de 88.000 de case ar 
putea fi luate de ape în ori-
ce moment, potrivit date-
lor Ministerului Mediului şi 
Pădurilor (MMP) prezentate 
în Strategia naţională de 
management al riscului la 
inundaţii pe termen mediu 
şi lung. Reducerea numă-
rului de persoane expuse 
riscului potenţial de inun-
daţii la 350.000 de locuitori 
şi diminuarea graduală a 
pagubelor potenţiale pro-
vocate de inundaţii locuin-
ţelor, de la 86 la cel mult 40 
de locuinţe distruse la 1.000 
ha inundate, până în anul 
2030, reprezintă două din-
tre principalele obiective 
ale Strategiei Naţionale de 
Management al Riscului la 
Inundaţii pe Termen Mediu 
şi Lung, se arată într-un 
comunicat al Comisiei de 
Supraveghere a Asigurărilor 
(CSA). Pagubele înregistrate 
în urma inundaţiilor în 2009 
s-au ridicat la 156,4 milioa-
ne de lei, în timp ce în 2008 
pagubele provocate de in-
undaţii şi alunecări de teren 
s-au ridicat la 2,79 miliarde 
de lei. “În luna iunie a aces-
tui an, inundaţiile şi feno-
menele meteo extreme au 
afectat 37 de judeţe, provo-
când decesul a 25 de per-
soane. În urma inundaţiilor 
au fost afectate peste 7.200 
de gospodării şi anexe - 
6.112 locuinţe au fost inun-
date şi 246 au fost distruse - 
şi a fost necesară evacuarea 
a 12.500 de persoane”, se 
mai spune în comunicatul 
CSA. De asemenea, au fost 
afectate 33.500 de hectare 
de teren arabil, 22.500 de 
hectare de păşuni şi fâneţe, 
5.700 de hectare de păduri, 
precum şi 34 de drumuri 
naţionale, 93 de drumuri 
judeţene şi 120 de drumuri 
comunale, o parte dintre 
acestea devenind imprac-
ticabile. În România există 
peste un milion de hectare 
de teren inundabil.

Antonescu:
„Sunt mânios 
că am salariul 
redus”

Preşedintele PNL, Crin 
Antonescu, a declarat ieri că 
este mânios pentru că are un 
salariu redus cu 25 la sută, 
având în vedere că el este 
doar bugetar, menţionând 
că această scădere se sim-
te dramatic la cei cu salarii 
mici, dar şi la parlamentari. 
Întrebat dacă a primit flutu-
raşul cu 25 la sută reducere 
din salariu şi de unde are de 
gând să taie pentru a se înca-
dra în banii pe care îi va pri-
mi, Antonescu a răspuns: “În 
primul rând, trebuie să spun 
că sunt mânios, având în ve-
dere că sunt doar bugetar”. 
“În al doilea rând, vreau să vă 
spun că această tăiere cu 25 
la sută se simte dramatic, evi-
dent, la cei cu venituri foarte 
mici, se simte însă şi la cei cu 
venituri ceva mai mari sau 
medii, cum este cazul parla-
mentarilor, pentru că suma 
tăiată de acolo este una con-
sistentă. Nu ştiu foarte bine 
de unde am să tai, o să văd 
pe parcurs”, a adăugat Crin 
Antonescu.

Vadu-Roşca
Protestul 
sătenilor

Aproximativ 50 de persoa-
ne din localitatea vrânceană 
Vadu-Roşca, cele mai multe 
dintre acestea venite în con-
cediu din Italia, au blocat ieri, 
pentru câteva ore, drumul ju-
deţean Suraia-Vulturu, recla-
mând că locuinţele lor sunt 
în pericol de a se dărâma 
din cauza maşinilor de mare 
tonaj. Protestatarii au blocat 
drumul la intrarea în localita-
tea Vadu-Roşca şi nu au per-
mis maşinilor de tonaj greu 
să circule spre balastierele 
din lunca Siretului. Oamenii 
spun că maşinile de mare 
tonaj sunt supraîncărcate cu 
pietriş şi distrug drumurile, 
în special drumul care trece 
prin satul lor. Totodată, oa-
menii se plâng că, din cau-
za vibraţiilor, pereţii caselor 
s-au fisurat. Oamenilor li s-a 
promis că se va monta un 
cântar în zonă pentru a se 
vedea exact masa camioa-
nelor care tranzitează zona. 
Protestul sătenilor, care a 
început la primele ore ale 
dimineţii, s-a încheiat la ora 
12.00. În toată această peri-
oadă pe drumul judeţean au 
circulat doar autoturisme.

La Buzău
Manifestaţia 
enoriaşilor

Peste o sută de local-
nici din comuna buzoiană 
Maxenu au protestat ieri 
în faţa Prefecturii Buzău, a 
Arhiepiscopiei Buzăului şi 
Vrancei, dar şi pe străzile 
din municipiu, nemulţu-
miţi de decizia Bisericii de 
a le schimba preotul paroh 
din localitate. Oamenii nu 
sunt de acord cu decizia 
Arhiepiscopiei Buzăului şi 
Vrancei de a numi un alt pre-
ot paroh în sat, în locul preo-
tului lor, Florin Moldoveanu, 
despre care credincioşii spun 
că a muncit la renovarea bi-
sericii alături de muncitori şi 
săteni. În faţa arhiepiscopiei, 
enoriaşii au scandat lozinci 
precum  “Noi  de-aici  nu 
plecăm, până  nu   ne  rezol-
văm”, “Dă-le, Doamne, multă 
minte, să ni-l lase pe părin-
te” şi au purtat pancarte cu 
mesajele “Vrem dreptate 
în parohie, nu minciuni şi 
obrăznicie” sau “Vrem drep-
tate şi adevăr”. Credincioşii 
din Maxenu nu au fost lăsaţi 
să intre în Arhiepiscopie, iar 
până la încheierea protes-
tului nimeni nu a venit să 
discute cu ei. Conflictul din 
Maxenu a început de mai 
multe luni, în urmă cu câteva 
săptămâni, credincioşii din 
Maxenu blocând chiar intra-
rea în biserică.

Ultimatumul premierului
Variantele de subvenţii la încălzire, 
în zece zile

Premierul Emil Boc a cerut miniştrilor implicaţi ca într-un termen de 
maximum zece zile, până la 19 august, să îi prezinte un raport privind 
variantele de subvenţii la energia termică furnizată în sistem centralizat 
pentru populaţie, au transmis ieri reprezentanţii Guvernului. Solicitarea 
de prezentare a variantelor de subvenţionare a fost adresată de către 
premier într-o reuniune de lucru organizată, ieri, la Palatul Victoria.

Pentru accesarea Fondului UE
Evaluarea pagubelor inundaţiilor, la final

Procesul de evaluare a pagubelor produse de inundaţii va fi finali-
zat astăzi, urmând ca bilanţul să fie transmis Comisiei Europene pen-
tru accesarea Fondului de Solidaritate, au declarat ieri surse oficiale. 
Având în vedere că 23 iunie este data începerii inundaţiilor, se ia în 
calcul data de 1 septembrie ca termen maxim pentru trimiterea bi-
lanţului la CE. Suma maximă pe care o poate accesa România de la 
acest fond este de maximum 75 milioane euro.

Vicepreşedintele PC Bogdan Ciucă, 
după întrunirea liderilor celor trei partide 
din Opoziţie
(Foto Bogdan Stamatin - Mediafax)

Întâlnirea Opoziţiei

Obiectiv comun: 
schimbarea Guvernului
[ PSD, PNL şi PC au discutat ieri agenda sesiunii extraordinare, nu şi un scenariu post-moţiune

Neoficial

Şapte morţi la Constanţa 
din cauza căldurii

] Peste 10.500 de apeluri au fost înregistrate la Ambulanţă în ultimele două zile, 
dintre care peste un sfert - pentru căzuţi în stradă, potrivit Ministerului Sănătăţii

Recidivistul

Atrocitate în Făgăraş
] Eliberat condiţionat, a bătut şi înjunghiat o tânără, 

a violat-o şi i-a dat foc

Peste 172.000 de turişti

Weekend 
la malul mării
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Pe Drumul Naţional 25
Biciclist la pământ!

Fatalitate – până şi cu bicicliştii corecţi este soarta crudă! Agentul‑şef 
Ştefănache Stan, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi: „În apro‑
piere de Vasile Alecsandri, pe Drumul Naţional 25, gălăţeanul Gheorghe 
Purice, în vârstă de 57 de ani, îşi conducea Mercedesul GL 04 HRO. La un 
moment‑dat, şoferul a vrut să depăşească un biciclist care se deplasa 
corect, lovindu‑l însă pe acesta din urmă şi accidentându‑l”.

Elena Parapiru

Dogăriei
Fetiţă accidentată în plină stradă

În lipsă de locuri de joacă, în Galaţi copiii se orientează către… mijlo‑
cul străzii. Agentul‑şef Ştefănache Stan, purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Gălăţeanul Gheorghe Codreanu, de 54 de ani, îşi condu‑
cea Volkswagenul GL 99 VDF pe strada Dogăriei, la ora 20,00. Şoferul a 
accidentat o fetiţă de opt ani, care traversa neregulamentar, fără să se 
asigure. Din fericire, copila are doar răni uşoare”.

Elena Parapiru

Astăzi
Apa rece 
este oprită 
pe Coşbuc

Gălăţenii de pe bulevar‑
dul George Coşbuc au rămas 
fără apă potabilă în această 
dimineaţă, din cauza unei 
lucrări de cuplare la reţeaua 
municipală de distribuţie a 
conductei din zonă, moder‑
nizată recent prin Programul 
european ISPA. „Sunt afec‑
taţi consumatorii casnici din 
bulevardul George Coşbuc, 
pe tronsonul cuprins în‑
tre străzile Tecuci şi Mihail 
Kogălniceanu, precum şi 
agenţii economici din acel 
segment: SC Berin SRL, SC 
Cristal SRL, SC Cavor SRL, SC 
Medital SRL, SC Delta Rom 
SA, SC Bar Strong Services 
SRL”, a informat Apă‑Canal. 
Toţi aceşti consumatori vor fi 
realimentaţi cu apă diseară, în 
jurul orei 18.00. Până atunci, 
ei pot chema o cisternă cu 
apă apelând Dispeceratul 
Apă‑Canal la numerele de 
telefon 0236463294 sau 
0752128892.

Rodica Mişcalencu

Umbrăreşti
Bătrână strivită 
pe trotuar 
de o maşină 
în marşarier

Uneori, nici măcar faptul 
că păşim precaut pe trotu‑
ar nu ne păzeşte de maşini. 
Agentul‑şef Ştefănache 
Stan, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi: „Victor 
Capotă, de 21 de ani, din 
Corod îşi conducea autouti‑
litara Volkswagen B 99 HSW 
în Umbrăreşti, pe Drumul 
Naţional 25, sâmbătă dimi‑
neaţa. În timpul manevrării 
maşinii cu spatele, în zona 
pieţei din localitate, şoferul a 
lovit‑o pe Maria Ilie, de 79 de 
ani, aflată pe trotuar”. 

Rănită grav, femeia a avut 
nevoie de spitalizare pentru 
acordarea îngrijirilor medi‑
cale.

Elena Parapiru

Corod
Norocul 
mopediştilor 
se împarte 
la doi

Adică unul scapă teafăr şi 
nevătămat, iar pasagerul din 
spatele său are nevoie de 
spitalizare. „Viorel Toderaşc, 
în vârstă de 32 de ani, îşi con‑
ducea mopedul în Corod, pe 
Drumul Judeţean 251”, ex‑
plică agentul‑şef Ştefănache 
Stan, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi şi con‑
tinuă: „Şoferul nu a păstrat 
distanţa corespunzătoare 
faţă de Mercedesul BG 685 
LN (număr de Italia), care 
se pregătea să oprească, 
mopedul intrând în plin în 
Mercedes. Cătălin Anton, de 
25 de ani, pasagerul din şa, a 
fost grav rănit în impact”.

Elena Parapiru

Mai bine nu 
Parfum 
greu, 
de sinucidere 

„La Spitalul Clinic de 
Urgenţă a fost internat 
un tânăr care, hotărât să 
îşi ia viaţa, a băut bioxid 
de sulf. Nu ştiu cât era 
de hotărât să moară, dar 
fără îndoială este un în‑
drăgostit de chimie, pen‑
tru că altfel nu poţi să bei 
porcăria aia. Substanţa 
este toxică, pute îngro‑
zitor şi are un gust im‑
posibil. Atenţie la sulf, că 
pucioasa e de la dracu!”, 
a apreciat purtătorul de 
cuvânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa. 

Ieri‑dimineaţă, starea 
tânărului era ceva mai 
bună, aşa că a fost trans‑
ferat din secţia de Terapie 
Intensivă. 

Gabriel Kolbay 

Mândreşti
Călcat 
de 
Volkswagen

Pietonii nu se învaţă 
minte cu una, cu două, 
iar traversările corec‑
te rămân în continuare 
un mister. Agentul‑şef 
Ştefănache Stan, purtă‑
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Cornel 
Sandu, de 37 ani, din co‑
muna Valea Mărului, îşi 
conducea Volkswagenul 
GL 07 BRY pe Drumul 
Judeţean 251C, în 
Mândreşti. Şoferul l‑a ac‑
cidentat grav (fractură de 
gambă stângă) pe sătea‑
nul Ion Chihaia, de 48 ani, 
din satul Mândreşti, care 
traversa prin loc neper‑
mis şi fără să se asigure”.

Elena Parapiru

Strada Traian
Cu buldozerul 
peste Dacie

Construcţii şi recon‑
strucţii. De ultimele are 
nevoie urgentă o Dacia 
acroşată de un buldozer 
aflat în câmpul muncii. 
„Eugen Ionescu, de 28 
de ani, din Galaţi, îşi con‑
ducea buldo‑excavato‑
rul încărcat cu moloz pe 
Traian, în zona benzină‑
riei «Mol», loc în care au 
loc lucrări de refacere a 
carosabilului. Şoferul a 
lovit cu maşina o Dacie 
GL 04 JOJ, condusă de 
Corneliu Airinei, şofe‑
rul autoturismului fiind 
uşor rănit în accident” 
a declarat agentul‑şef 
Ştefănache Stan, purtă‑
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

Elena Parapiru 

Pechea
Romantism 
şi visare 
la ghidon

La 17 ani, sigur făceam 
lucruri mai late decât să 
căscăm gura şi să nu bă‑
găm de seamă ce este în 
jurul nostru. Agentul‑şef 
Ştefănache Stan, purtă‑
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „O ado‑
lescentă‑biciclistă din 
Pechea mergea dumini‑
că pe un drum comunal, 
uitând să se asigure la 
schimbarea direcţiei de 
mers. Fata a lovit în plin 
un Opel GL 10 VIM, con‑
dus de Marius Epure, de 
27 de ani. Evident, singu‑
ra care a avut de suferit 
în urma impactului a fost 
tânăra de 17 ani, care s‑a 
ales cu ceva răni uşoare”.

Elena Parapiru

În cartierul Micro 40 a fost 
bătut recordul la întârzierea cu 
care reacţionează autorităţile lo‑
cale în cazul unei probleme ce‑
tăţeneşti. Miercurea trecută s‑a 
împlinit un an şi trei luni de când 
câţiva stâlpi de iluminat public 
din cartier nu mai fac umbră… 
asfaltului, noaptea. Este vorba 
despre stâlpii de iluminat, mon‑
taţi în spatele blocului M 2, de pe 
strada Milcov nr. 46. 

Incredibila poveste a stâlpilor 
de iluminat care nu mai func‑
ţionează de un an şi trei luni 
începe în luna martie a anului 
trecut, mai exact pe 26 martie, 
când Asociaţia Nr. 608 trimite 
Primăriei o sesizare în care spune 
că „iluminatul nocturn din spate‑
le blocului M2, scările 2 şi 3, din 
cadrul asociaţiei nu funcţionea‑
ză, deoarece lampadarele am‑
plasate de Primărie sunt arse”. În 
tradiţionalul spirit al birocraţiei 
româneşti, sesizarea din martie 
primeşte un răspuns cu număr 
de înregistrare la sfârşitul lunii 
aprilie, răspuns care „pleacă” 
spre asociaţie pe data de 4 mai 
2009. În răspuns, asociaţia află că 
„sesizarea privind iluminatul pu‑
blic din zona blocului M2 este în 
evidenţa Primăriei municipiului 
Galaţi şi a fost transmisă socie‑
tăţii Luxten Lighting Co pentru 

remedierea defecţiunii datorate 
lipsei de tensiune”. 

Este drept, Primăria nu avan‑
sează niciun termen în care se 
va remedia defecţiunea, dar 
totuşi… Nici în martie 2010 stâl‑
pii cu pricina nu luminau şi nici 
ieri, când am fost la faţa locului, 
nu am găsit locatari care să ne 
spună, orbiţi de lumina de noap‑
te a stâlpilor, cât de mulţumiţi 
sunt de iluminatul stradal! Virgil 
Oanea, locatar din zonă, ne‑a 
spus că „nu doar în spate la M 2 
nu e lumină noaptea, ci şi în par‑
care, la blocurile T 1, T2 şi T3. Nu 
e lumină de la începutul anului şi 
nu a venit nimeni să lucreze. Azi 
însă au oprit lumina în cartier, că 
a venit o echipă de la Electrica şi 
eu cred că se rezolvă problema”. 
Din păcate nu era aşa; electricie‑
nii ne‑au spus că ei nu remedia‑
ză defecţiunea stâlpilor de ilumi‑
nat, ci au altă treabă… 

Am stat de vorbă şi cu doam‑
na Ioana Spătaru, de 86 de ani, 
proprietară la parterul blocului 
M 2. „Locuiesc de vreo 30 de ani 
aici… De câţiva ani nu mai arde 
becul aici şi chiar mi‑am amin‑
tit… înainte ardea aşa frumos, că 
puteam să şi cos, seara, în casă… 
De ce s‑a stricat şi când l‑or repa‑
ra, Dumnezeu ştie!”. 

Întrebat despre această situ‑

Municipalitatea a semănat 
ieri cu o gospodină forţată să 
facă ordine şi reduceri în timp 
record: a deschis sertarele (a se 
citi societăţile disponibile) şi, 
peste tot unde a putut, a plasat 
oameni. Alternativa era să‑i dea 
afară, mânată de tăvălugul OUG 
63. La o căldură de 40 de grade, 
aleşii locali s‑au încins la propriu 
şi la figurat în sala de şedinţe, 
dezbătând soluţiile găsite de 
primarul Dumitru Nicolae pen‑
tru a nu face concedieri masive 
în administraţia locală. Astfel, 
Serviciul Public Administrarea 
Domeniului Public a fost reorga‑
nizat în SC Gospodărire Urbană 
SA Galaţi, rămânând cu per‑
sonalul întreg, Serviciul Public 
Geo Topo Cad  Expert a rămas 
din 59 de posturi cu 25, iar 120 
de oameni de la Serviciul Public 
Ecosal au fost incluşi în organi‑

grama SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA. Teatrul 
de Păpuşi “Gulliver” şi Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” au scă‑
pat de comasarea cu Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”, fiind re‑
cunoscute ca instituţii excepta‑
te de la OUG 63. Patru consilieri 
s‑au opus acestor soluţii: Marius 
Stan (PNL), Mihai Alin, Viorel Trif 
şi Radu Gheorghe (PDL). 

Un „Nu” categoric  

Grupul PDL, prin vocea lui 
Mihai Alin, s‑a opus tuturor mă‑
surilor de restructurare propuse 
afirmând că nu sunt justifica‑
te economic. „Faptul că trec 
121 de oameni de la Ecosal la 
Administraţia Pieţelor va gene‑
ra costuri salariale care nu se 
ştie dacă vor fi acoperite. Scade 
rentabilitatea. Economia spune 

că serviciile se externalizează ca 
să ne optimizăm principala acti‑
vitate. Nu facem un hobby din a 
concedia oamenii din Primărie, 
dar trebuia să vă gândiţi înainte 
de a‑i angaja”, a spus Mihai Alin. 
Viorel Trif a criticat raportul de 
specialitate al proiectelor, care 
în opinia lui aveau “consistenţa 
unei lecţii de abecedar. Putea să 
scrie «Ana are mere», avea ace‑
eaşi valoare juridică şi economi‑
că”. Liberalul Marius Stan a făcut 
opinie separată faţă de colegii 
de la PNL, anunţând că la toa‑
te punctele legate de aplicarea 
OUG 63 votează „Nu”: „Aşteptam 
un pachet complet de măsuri câţi 
oameni trebuie disponibilizaţi, 
rentabilitatea, rezultatele. Parcă 
suntem în Caragiale când spu‑
nem unul la GeoTopoCad, 121 
de la Ecosal la Piaţă. Am plătit azi 
la bugetul local pentru Oţelul, o 
societate prăpădită, o sumă pen‑
tru două luni de 15,2 miliarde de 
lei vechi. Măcar că plătim banii 
aceştia să avem nişte pretenţii. 
Şi avem două canalizări pe pista 
patru de atletism, bazinele pe 
care le merităm, Sala Sporturilor 
‑ muzeu de arheologie”. Marius 
Stan şi grupul PDL tot pledau 
pentru externalizarea serviciilor 
din Primărie amintind de aceeaşi 
măsură luată cu ani în urmă la 
Combinat de directorul Dumitru 
Nicolae. Primarul de azi le‑a rete‑
zat însă avântul: „M‑au forţat ho‑

ţeşte şi am externalizat servicii, 
cantina şi toate au fost şpăguite. 
Asta vreţi să faceţi? Faceţi după 
ce îmi termin eu mandatul”.

„Fiţi maturi 
şi nu gândiţi politic”

Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco a avut cea mai lungă 
şi cea mai virulentă ieşire de când 
e în Consiliul Local: „Veniţi şi spu‑
neţi că e normal să dăm oameni 
afară, că noi trebuie să fim veseli 
punând în aplicare o ordonanţă 
care nu are nimic cu normalita‑
tea şi cu ceea ce ar trebui să fie o 
gândire sănătoasă la nivel naţio‑
nal pentru redresarea economi‑
că a României. Eu nu vreau să mă 
fac solidar cu nimic din ceea ce 
face Guvernul Boc pentru a spă‑
la o mână pe alta, pentru a găsi 
soluţii de rezervă la banii care 
în mod miraculos dispar în alte 
părţi, şi asta să o punem pe spa‑
tele oamenilor. Aceeaşi oameni 
vor spune: Galaţiul este un oraş 
murdar! Da, va fi un oraş şi mai 
murdar dacă îmi cereţi să dau 
120 de oameni afară de la Ecosal. 
O să‑mi spuneţi că nu suntem un 
oraş sigur. Da, nu vom fi, pentru 
că din 700 de poliţişti comunitari 
rămân 290 şi Poliţia nu are ca‑
pacitate să facă ordine în Galaţi. 
Facem tot felul de şmecherii pe 
care ne obligă să le facem pen‑
tru a da bine la cifre, pentru că 

70.000 de oameni trebuie daţi 
afară. Ceea ce facem acum este o 
şmecherie pe care am învăţat‑o 
de la primarii portocalii din ţară, 
nu am inventat‑o noi. Asta e ceea 
ce ne obligă guvernul Boc să fa‑
cem pentru că eu nu îmi asum 
responsabilitatea pentru sute de 
oameni pe care ne obligaţi să‑i 
dăm afară ca să trăiască cu rate, 
cu casele pe care şi le pierd”, a 
spus Ciumacenco. De aceeaşi 
parte a baricadei a fost şi grupul 
PC, prin consilierul Eugen Găvan: 
„Bugetarii ţării devin semişomeri 
cu aceste ordonanţe. Înainte de a 
da OUG 63, Guvernul Boc a trans‑
format secretarii în directori, în 
şefi pe la alte instituţii, i‑a mutat 
de colo, colo, practic astfel ne‑au 
dat şi normele metodologice de 
aplicare!”.

În final, primul set de hotă‑
râri privind restructurarea a fost 
votat cu patru împotriviri. Joi 
urmează să fie aprobat următo‑
rul set, incluzând şi organigrama 
Primăriei şi a teatrelor. La finele 
şedinţei, cei patru consilieri care 
au spus „Nu” păreau uşor deza‑
măgiţi şi contrariaţi că nu s‑au 
făcut disponibilizări în adminis‑
traţie. Poate le dă de gândit repli‑
ca primarului Dumitru Nicolae: 
„Cum te uiţi în ochii unei femei 
cu un copil sau doi când îi spui 
că o dai afară? Eu m‑am uitat şi 
plângea!”. 

Spirite încinse în şedinţa CL

Strategii antidisponibilizare 

] Primarul Dumitru Nicolae: „Cum te uiţi în 
ochii unei femei cu un copil sau doi când îi spui 

că o dai afară? Eu m-am uitat şi plângea!” 
] Marius Stan (PNL): „Parcă suntem în 
Caragiale: unu la GeoTopoCad, 121 la Pieţe…” 
] Eugen Găvan (PC): „Bugetarii ţării devin se-
mişomeri” ] Nicuşor Ciumacenco (PSD): „Ceea 
ce facem acum este o şmecherie pe care am învă-
ţat-o de la primarii portocalii din ţară. Asta ne 

obligă Guvernul Boc să facem” 

Viteză de reacţie peste cea a luminii…    

Un an şi trei luni de (ne)iluminat public  
] Miercurea trecută s‑a împlinit un an şi trei luni de când câţiva stâlpi de iluminat public din cartierul Micro 40 nu mai funcţionează 

] Directorul Direcţiei Tehnice confirmă întârzierea şi promite că problema se va rezolva  

aţie, directorul Direcţiei Tehnice 
din cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi, Laurenţiu Jalbă, a confir‑

mat întârzierea, după ce a veri‑
ficat documentele. „Într‑adevăr, 
este o sesizare de anul trecut… 

nu vă pot spune clar de ce nu 
s‑a remediat situaţia, pentru că 
ştiu că la acel moment s‑a depla‑
sat cineva pe teren. Acum însă 
vor repune pe tapet problema. 
Diseară [luni seară] o echipă va 
merge pentru a vedea dacă, în‑
tr‑adevăr, nu se aprind becurile. 
Apoi se va căuta cauza, pentru 
că dacă va fi vorba despre o de‑
fecţiune a Luxten, vor remedia 
ei, la comanda Primăriei, iar dacă 
este vorba despre  o defecţiune 
a Electrica, Primăria va notifica 
societatea pentru reparaţii”, a 
declarat Laurenţiu Jalbă.  

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu                     

De un an şi trei luni, stâlpii de iluminat 
din Micro 40 sunt doar ‑ de decor

Ioana Spătaru, de 86 de ani, spune că, 
în urmă cu câţiva ani, stâlpii iluminau...

Aleşii locali 
au votat 

soluţiile lui 
Nicolae

Primarul Dumitru Nicolae
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foto Sorin Panã
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

9 august
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Galaţiul pe Rasdaq

Bulevardul Milcov

Scos la pepeni

DGFP Galaţi
Bunurile Beyler, 
scoase la licitaţie

Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice (DGFP) 
Galaţi a scos la licitaţie mii 
de profile industriale ale SC 
Beyler Pro SRL, pentru recupe‑
rarea datoriilor pe care socie‑
tatea le are la bugetul de stat. 
Necazurile grupului de firme 
Beyler au început odată cu 
criza economică. Iniţial, unul 
dintre principalii investitori 
străini din Galaţi, grupul cu ca‑
pital turcesc a intrat în  colaps, 
cea mai grea pierdere fiind 
în zona imobiliară, unde un 
amplu proiect de blocuri de 
locuinţe a rămas nefinalizat. 
La licitaţia organizată de DGFP 
Galaţi, în data de 18 august, 
vor fi scoase la vânzare aproa‑
pe 17.000 de profile (canat cu 
trei camere, toc, traversă etc.), 
bunuri evaluate la 64.500 lei. 
Este a doua tentativă a fiscului 
de recuperare a datoriilor prin 
valorificarea acestor bunuri, 
în cadrul licitaţiei urmând să 
aibă prioritate cei ce vor opta 
pentru cumpărarea întregului 
ansamblu de bunuri. 

Ovidiu Amălinei 

S-a rezolvat, 
dar s-a tăiat
Tabere 
studenţeşti 
întârziate 
şi mai puţine

Cu o întârziere de mai bine 
de o lună, Ministerul Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi 
Sportului (MECTS) a rezolvat 
problema taberelor studen‑
ţeşti gratuite. Din cauza biro‑
craţiei şi a unor contestaţii a li‑
citaţiilor organizate, locurile în 
tabere nu au mai fost distribu‑
ite prin intermediul universită‑
ţilor, ci prin Casele de Cultură 
ale Studenţilor din ţară. Astfel, 
studenţilor de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi le 
revin anul acesta 191 de lo‑
curi la mare şi la munte, faţă 
de 239 de locuri anul trecut. 
În plus, primii studenţi vor 
pleca abia pe data de 11 au‑
gust. Perioadele de tabără de 
anul acesta sunt următoarele: 
11 august ‑ 18 august, 18 au‑
gust ‑ 25 august, 25 august ‑ 1 
septembrie, 1 septembrie ‑ 8 
septembrie, 8 septembrie‑ 15 
septembrie. Dacă în alţi ani ta‑
berele se ofereau prin licitaţie 
publică organizată de către in‑
stituţiile centrale, anul acesta 
procesul obişnuit de alocare a 
taberelor a eşuat atât din cauza 
birocraţiei excesive, cât şi a de‑
marării târzii de către MECTS. 
Soluţia găsită a fost aceea de 
alocare a taberelor prin Casele 
de Cultură ale Studenţilor afla‑
te în centrele universitare. În 
acest moment există o situaţie 
centralizată a studenţilor care 
vor merge în tabără, urmând 
ca după clarificarea locurilor 
unde se fac taberele fiecare 
student să fie contactat perso‑
nal de către Casele de Cultură 
ale Studenţilor. Totodată, stu‑
denţii nu vor mai primi bilete‑
le în mână, ci se vor prezenta 
direct la tabere cu un act de 
identitate”, se arată într‑un co‑
municat al Alianţei Naţionale a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România.

M.Ţ.

Doi puşti din Galaţi – un bă‑
iat de şapte ani şi sora lui, de 
nouă ani – au fost loviţi dumini‑
că, pe bulevardul Brătianu, din 
Constanţa, de Chevroletul CT 
92 ACM, condus de Constantin 
Pota, de 56 de ani, din localitatea 

constănţeană Ostrov. Accidentul 
rutier s‑a produs din cauza celor 
doi copii, care, însoţiţi de părinţii 
lor, încercau să traverseze prin 
loc nemarcat, moment în care au 
fost loviţi de maşină. Un echipaj 
de medici ajuns la locul produ‑

cerii accidentului le‑a acordat 
copiilor primul ajutor, micuţii 
fiind transportaţi de urgenţă 
la Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă Constanţa.

Elena Parapiru

Iată conţinutul unui mail pri‑
mit pe adresa redacţiei noastre: 
“Mă numesc Stănilă Cristian şi 
sunt profesor de geografie. Anul 
acesta la concursul de titularizare 
am luat media 9,25, situându‑mă 
pe locul al patrulea la această 
disciplină. Cum au existat doar 
trei locuri titularizabile la geo‑
grafie (la Schela, Matca şi Tecuci), 
am rămas primul candidat care în 
etapa de repartiţie prin suplinire 
puteam să îmi fi ales post. În data 
de 28 iulie 2010, când au fost re‑
partiţiile pentru geografie m‑am 
prezentat la Colegiul Naţional 
“Costache Negri”. Având media 
cea mai mare, am venit în faţa 
comisiei de repartizare condusă 
de doamna inspector Luminiţa 
Cobzaru, cerând să predau la 
Şcolile Nr.11 Tecuci şi Nr. 1 din 
Tecuci (eu locuiesc în acest oraş), 
o catedră întreagă putându‑se 
realiza din însumarea orelor libe‑
re pe geografie la cele două uni‑
tăţi. Mi‑au răspuns că nu există 
în aplicaţie aceste şcoli, deşi eu 
văzusem pe internet că postu‑
rile erau disponibile. Au spus că 
poate s‑au dat la continuitate 
(continuităţile fiind rezolvate 
cu o zi în urmă). Le‑am spus că 
fosta profesoară nu a avut conti‑
nuitate. Au dat‑o din colţ în colţ, 
spunând că nu există posturile. 
În final, am ales trei şcoli la 20 
de km de Tecuci, ca să îmi iasă 
norma.  În oraş nu mai aveam 

ce să iau. În data de 2 august, pe 
site‑ul www.titularizare.edu.ro  
s‑au afisat repartiţiile şi surpriză: 
pe aceste două posturi figurea‑
ză repartizată domnişoara Sonu 
Alice Mihaela, care la titularizare 
a obţinut nota 7.00, a făcut con‑
testaţie şi în final a primit doar 
6.00. Menţionez că domnişoara 
a predat anul trecut limba engle‑
ză (este absolventă a specializării 
geografie ‑ limba engleză), iar la 
examenul de titularizare de anul 
trecut (pe care l‑a susţinut pe en‑
gleză) a obţinut nota 3.30.”

Informaţiile se verifică

 Am verificat informaţiile din 
mail cu privire la notele celor doi 
candidaţi şi cu privire la posturi‑
le care le‑au fost repartizate. Ele 
se confirmă întocmai. Profesorul 
Cristian Stănilă s‑a documentat 
cu minuţiozitate (era normal, 
până la urmă, văzuse cu ochii lui 
catedrele libere şi a fost şocat de 
dispariţia lor). În plus, am apre‑
ciat că profesorul a avut curajul 
să nu trimită scrisoarea anonim, 
ci, dimpotrivă, a însoţit‑o cu toa‑
te datele de contact. Aşa că am 
aplecat urechea şi la informaţiile 
din partea a doua: “Făcând cer‑
cetări, am aflat de la profesorii 
de limba franceză că în aceeaşi 
zi (28. 07. 2010) această dom‑
nişoară a venit însoţită de un 
domn în timp ce se repartizau 

posturile pe franceză (profesorii 
de la această disciplină au fost 
repartizaţi înainte de cei de la 
geografie), a vorbit cu doamna 
inspectoare Cobzaru şi i‑a scos 
cele două şcoli din Tecuci din cal‑
culator. Şi aceste informaţii pot fi 
confirmate de martori, profesori 
de franceză, care se aflau în acel 
moment în sală. Dorind o ex‑
plicaţie, am sunat‑o pe această 
domnişoară. I‑am spus că merg 
în audienţă la domnul inspector 
general, deoarece a obţinut pos‑
tul ilegal. Nu a negat, s‑a limitat 
la a‑mi spune doar «Ok. Ok.». Am 
sunat la inspectorat şi domnul 
inspector general este în conce‑
diu. O să merg joi, 12. 08. 2010, la 
ora 11.00, în audienţă şi voi cere 
să mi se facă dreptate şi să îmi 
acorde posturile care mi se cuvin, 
datorită mediei obţinute la exa‑
men. Este inadmisibil aşa ceva. 
Să se acorde ilegal posturi, pen‑
tru care unii au muncit să obţină 
note mari. Această domnişoară a 
obţinut repartiţia prin pile”, mai 
spune Cristian Stănilă în sesiza‑
rea pe care ne‑a trimis‑o.

Profesorul de franceză 
confirmă 

Am  discutat apoi personal 
cu profesorul de geografie care 
mi‑a dat şi numerele de tele‑
fon al domnişoarei Sonu şi al 
profesorului de franceză. Alice 

Sonu nu ne‑a răspuns la telefon. 
Profesorul de franceză ne‑a con‑
firmat însă că aceasta a intrat în 
sală împreună cu inspectoarea 
Cobzaru, au mers la calculator 
unde i s‑a dat hârtie de reparti‑
ţie. “Mi‑am dat seama imediat 
ce s‑a întâmplat. Îl cunosc pe 
Cristian Stănilă. Am vorbit cu el 
ulterior, după repartiţie şi mi‑a 
spus că este supărat. Eu am făcut 
legătura cu intrarea lui Sonu în 
sală, cu repartiţia primită de ea 
şi cu cele două posturi care au 
dispărut subit şi i‑am spus toate 
acestea lui Cristian. După ce s‑au 
afişat repartiţiile posturilor pe 
site‑ul ministerului, m‑a sunat şi 
mi‑a spus că, într‑adevăr, Alice 
Sonu primise catedra de la cele 
două şcoli”, ne‑a spus telefonic 
profesorul de franceză.    

"S‑a făcut o greşeală, 
o vom repara”

Am încercat să vorbim cu in‑
spectoarea Luminiţa Cobzaru, 
însă nu ne‑a răspuns, lucru firesc, 
dat fiind că este în concediu. Am 
discutat apoi cu cealaltă inspec‑
toare de la personal, Tatiana 

Saulea, care ne‑a spus că sigur 
este o greşeală care va fi rezol‑
vată când se întoarce Luminiţa 
Cobzaru din concediu: „Ştiţi, 
candidaţii mai vin şi dau şi date 
inexacte, iar noi suntem oameni, 
după ore în şir de repartiţie mai 
şi greşim.”

Inspectorul general adjunct 
Onuţ Atanasiu a fost însă mai 
norocos. A reuşit să vorbească 
cu inspectoarea Cobzaru, care 
a recunoscut că a greşit şi că va 
rescrie deciziile de repartiţie pe 
post, după ce se va întoarce din 
concediu: „S‑a făcut o greşeală, o 
vom repara”, ne‑a declarat Onuţ 
Atanasiu, fără însă a ne putea da 
amănunte despre cum s‑a ajuns 
ca un candidat cu medie mult 
mai mică să primească repartiţie 
înaintea celui în drept.  

E posibil ca, într‑adevăr, să fie 
o greşeală. Dar cine ne dă asigu‑
rări certe că, dacă profesorul de 
geografie Cristian Stănilă nu ar 
fi fost foarte vigilent, nu ar fi fost 
nevoit să facă un an de zile na‑
veta la trei şcoli, iar domnişoara 
Sonu, cu nota 6, nu ar fi rămas să 
le predea elevilor din oraş?

La suplinire calificată

Repartiţie ilegală 
sau greşeală?

] Un candidat cu media 9,25 a aflat cu stupoare că postul pe 
care şi-l dorea a fost ocupat de o tânără care obţinuse doar nota 
6,00 la concurs ] „E inadmisibil să se acorde ilegal posturile”, 

spune profesorul nedreptăţit ] Conducerea ISJ declară că e vorba 
doar de o greşeală, care va fi remediată   

Nicuşor P., de 24 ani, din co‑
muna Vlădeşti, ieşise la pepeni 
– la propriu însă, omul vrând să 
vândă lubeniţe ‑ pe trotuarul de 
pe bulevardul Milcov, fără a înde‑

plini condiţiile legale. Bărbatul a 
luat o amendă de 40 lei din par‑
tea Poliţiei Comunitare.

Elena Parapiru

 Un capac atât de mic poate provoca o defecţiune 
atât de mare ‑ totul e ca administratorului drumului să nu îi pese 

de şoferii Galaţiului

Treziţi-vă, şoferi, Primăria doarme!  

Capcane pe străzi 
Ieri‑dimineaţă, la intersecţia 

străzilor Basarabiei şi Traian, un 
capac de canalizare stătea, pe 
jumătate ridicat, pândind ma‑
şina vreunui şofer neatent. La 
doar patru ore după aceea, deja 
o maşină era trasă pe dreapta, 
iar de la gura de canalizare ridi‑
cată pe jumătate şi până la locul 
„popasului” era o lungă dâră de 
ulei. Concluzia: când nu e şofer 
(atent), vai de baia de ulei a ma‑
şinii. Aşteptăm cu interes con‑
cluzia numărul doi, în care şofe‑
rul păgubit să spună, după ce va 
cere, în instanţă, despăgubiri din 
partea Primăriei (administratorul 
drumului): când nu e canalizare, 
vai de Primărie! 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu     

Constanţa

Frăţiori gălăţeni accidentaţi 
în vacanţă, la mare

] Copiii traversau neregulamentar un bulevard din Constanţa, împreună cu părinţii lor  

9 august 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,0658

1 EURO 4,2297

1 lir  sterlin  5,0816

1 leu moldovenesc 0,2673

1 dolar SUA 3,1847

1 gram AUR 123,4579

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 1 2.000 600 0,3 0,3 0,3
CNFR NAVROM 1 1 4 4 4 4,8
CNFR NAVROM 4 500 2.360,00 4,72 4,4 4,8
REGAL 1 500 220 0,44 0,44 0,44

Ieri, la BVB
Cel mai redus 
rulaj din ultimele 
două săptămâni

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut ieri cu 0,84 
la sută, după corecţia uşoară 
de vineri, într‑o piaţă în care 
mulţi investitori au continuat 
să adopte poziţii de aştepta‑
re şi să nu intre la tranzacţi‑
onare, astfel că lichiditatea 
a coborât la cel mai redus 
nivel din ultimele două săp‑
tămâni.

Piaţa a deschis ziua în ur‑
care uşoară şi s‑a menţinut 
pe creştere până la închide‑
re, pe fondul unor tranzacţii 
cu volume foarte reduse.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece titluri 
listate la BVB, analizate de 
indicele BET, au fost efectu‑
ate la preţuri în creştere cu 
0,98 la sută, iar acţiunile ce‑
lor cinci societăţi de investi‑
ţii financiare (SIF‑uri) au dus 
indicele BET‑FI cu 1,96 la sută 
peste nivelul de vineri. Pe de 
altă parte, indicele BET‑NG, 
al titlurilor companiilor din 
sectorul energetic, a avansat 
cu numai 0,12 la sută. Astfel, 
indicele extins al bursei, BET‑
XT, care sintetizează evolu‑
ţia primelor 25 de acţiuni în 
funcţie de lichiditate, a în‑
cheiat prima şedinţă a săptă‑
mânii curente în creştere cu 
1,31 la sută.

SIF‑urile au rămas 
în top

Rulajul bursei, de numai 
6,4 milioane lei (circa 1,5 mi‑
lioane euro), a fost cu 43 de 
procente mai redus decât vi‑
neri. Un rulaj mai redus decât 
cel de ieri a fost înregistrat 
pe 22 iulie, când operaţiunile 
au cumulat doar aproximativ 
3,6 milioane lei.

Acţiunile SIF Oltenia (SIF5) 
şi SIF Banat‑Crişana (SIF1) au 
fost cele mai tranzacţionate 
din piaţă, cu operaţiuni de 
1,6 milioane lei, respectiv, 0,9 
milioane lei. Cele două titluri 
au susţinut astfel 40 la sută 
din rulajul pieţei.

Ultima tranzacţie a zilei 
de ieri cu acţiunile SIF5 a fost 
efectuată la 1,44 lei, preţ în 
creştere cu 2,13 la sută, iar 
cotaţia titlurilor SIF1 a stag‑
nat la 1,18 lei.

Pe piaţa Rasdaq, investi‑
torii au transferat acţiuni de 
313.000 de lei, sumă cu o tre‑
ime mai redusă decât lichidi‑
tatea de vineri.

La finalul şedinţei de la 
Bucureşti, marile pieţe euro‑
pene avansau cu maximum 
1,6 procente, iar majoritatea 
burselor din Europa Centrală 
şi de Est înregistrau oscilaţii 
foarte reduse.
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De la bal... în bar. 
Apoi la spital

Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi, explică: 
„Marian Mândrescu a fost plecat 
duminică, împreună cu soţia sa, 
la grătar, la Cotu Pisicii. Aici, cei 
doi s-au întâlnit şi au petrecut 
împreună cu agresorii. La ple-
care, soţii au mers acasă la agre-
sori, unde au petrecut în conti-
nuare. S-au despărţit de aceştia 
seara, când cei doi soţi au ajuns 
în barul ˝El Dorado˝, din Micro 
14. La ora 23, în bar au intrat, 
conform declaraţiilor victimei, 
cinci-şase persoane – inclusiv 
oameni cu care petrecuseră 
întreaga zi – şi i-au lovit, unul 
dintre ei trăgând cu pistolul cu 
bile de cauciuc. La faţa locului, 
poliţiştii au găsit trei cartuşe 
de pistol cu bile de cauciuc. În 
acest moment nu se ştie ce anu-
me a provocat conflictul din bar, 
Marian Mândrescu declarând că 
nu ştie de ce a fost agresat, iar 
agresorii fiind în continuare fu-
giţi. În cauză s-a întocmit dosar 
penal pentru ultraj contra bu-
nelor moravuri şi pentru uz de 
armă, victima nedepunând încă 
plângere pentru lovire”.

„Am băut până când au venit 
oamenii ăştia. Nu sunt prieteni 
de-ai mei, mai mult cunoştinţe. 
Nu pot să spun că am mai avut 
cu ei conflicte propriu-zise – a 
fost vorba mai mult despre o 
ceartă. Sunt băieţi de prin cen-
tru”, povesteşte omul. Este inter-
nat în secţia de Neurochirurgie 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, are mai multe răni pe trup 
şi o cusătură mare pe scalp. 

Decât frunză, 
mai bine ciomag!

Detalii cu privire la starea băr-
batului internat ne-a oferit pur-
tătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa.  

„Se află internat un domn a 
cărui bună petrecere într-unul 
dintre barurile oraşului a fost 
perturbată de focuri de pistol, în 
buna tradiţie românească. Omul 
nostru a primit câteva bile cu 
suficientă forţă încât să-l bage 
în spital. Nu vrea să spună ce şi 
cum. Probabil aşteaptă să regle-
ze conturile. Dacă nu are pistol 
cu bile, un ciomag este – cum să 
spun? – cea mai bună reclamă a 
României, mult mai bună decât 

Drumul 
Tecuciului
Şi mopedele 
au prioritate!

…dar şoferii uită as-
pectul. „Radu Maricel 
Condrache, de 55 ani, din 
comuna Matca, îşi condu-
cea Mercedesul Sprinter 
GL 55 CRM pe Drumul 
Tecuciului. Şoferul a pier-
dut controlul maşinii când 
a vrut să vireze la stânga, 
pe un drum lateral, fără a 
acorda prioritate de trece-
re unui moped, care circu-
la corect din sens opus”, 
a declarat agentul-şef 
Ştefănache Stan, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi:. Mercedesul 
a lovit mopedul, iar Ani Ilie, 
de 19 ani, pilotul acestuia, a 
fost uşor rănit.

Elena Parapiru

Săvineşti
Lipsă 
de priorităţi 
în giratoriul 
de la Ivas

După ce Galaţiul a fost 
lipsit luni de zile de strada 
Săvineşti – una dintre cele 
mai importante artere ale 
sale şi care leagă oraşul de 
cartierul Dunărea -, iată că 
problemele nu au încetat 
odată ce aceasta a fost reda-
tă în folosinţă. Agentul-şef 
Ştefănache Stan, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Gălăţeanul Gică 
Arsene, de 48 ani, îşi con-
ducea Loganul GL 12 GIK 
în zona Uzinei de Apă, pe 
strada Săvineşti la intersec-
ţie cu strada Cloşca. Şoferul 
a intrat în sensul giratoriu şi 
nu a acordat prioritate de tre-
cere biciclistului Constantin 
Poroh, de 24 ani, pe care l-a 
accidentat uşor”.

Elena Parapiru

Ana Ipătescu
Alcool cu tot cu probe

O patrulă a Secţiei 1 l-a oprit în trafic, pe strada Ana Ipătescu, pe 
gălăţeanul Nicu C., de 43 de ani, care îşi conducea maşina, deşi era 
băut. În urma testării cu etilotestul, rezultatul a fost de 0.77mg/l al-
cool pur în aerul expirat. Bărbatul a ajuns la Spitalul Judeţean Galaţi, 
unde i-au fost luate probe biologice în vederea stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru 

Botoşani
Copilă ucisă 
de Loganul 
unui gălăţean

Gălăţeanul Lucian M., 
de 27 de ani, îşi conducea 
 weekendul trecut Loganul, 
pe Drumul Naţional 24 C. 
Ajuns în localitatea Santa 
Mare, judeţul Botoşani, şofe-
rul a accidentat-o pe o fetiţă 
de şase ani, din sat. Copilul 
ţâşnise dintr-un grup de mi-
cuţi, ea vrând să traverseze 
în fugă şi fără să se asigure. 
Copila a fost grav rănită, ea 
dându-şi ultima suflare la 
Spitalul comunal Truşeşti. 
Conducătorul auto a fost 
testat cu aparatul etilotest, 
rezultatul fiind negativ.

Din primele cercetări la 
faţa locului s-a constatat că 
vinovăţia pentru produce-
rea accidentului este comu-
nă - fetiţa nu s-a asigurat la 
traversarea drumului, iar 
şoferul nu a redus viteza la 
trecerea pe lângă un grup 
de pietoni.

Elena Parapiru

Tecuci
Vesel şi binedispus la volan

Poliţiştii din Tecuci l-au prins pe localnicul Viorel C., de 22 ani, care 
îşi conducea maşina – băut fiind - pe strada 1 Decembrie 1918. Fiind 
testat cu etilotestul, rezultatul a fost de 0,47 mg/l în aerul expirat. 
Tânărul a ajuns la spital pentru recoltarea de probe biologice, în ve-
derea stabilirii cu exactitate a alcoolemiei.

Elena Parapiru

Ne-am informat 
pentru 
dumneavoastră  
Paşapoarte 
pentru minori
] Documente 
necesare pentru 
obţinerea paşaportului 
electronic pentru 
minorii cu vârsta între 
14 şi 18 ani 

Aşa cum am aflat prin 
intermediul comisarului-
şef Au relian Păduraru, şe-
ful Serviciului Paşapoarte 
Galaţi, pentru obţinerea 
unui paşaport electronic 
de către minorii cu vârsta 
între 14 şi 18 ani sunt ne-
cesare următoarele docu-
mente: carte de identitate, 
carte de identitate provi-
zorie sau, după caz, în ori-
ginal şi în fotocopie. Cartea 
de identitate proprie tre-
buie însoţită de certificatul 
de naştere, în original şi în 
fotocopie (aceste docu-
mente sunt necesare atât 
pentru minor, cât şi pentru 
părinţi sau reprezentantul 
legal care-l însoţesc); mai 
sunt necesare două chi-
tanţe care să ateste achi-
tarea a 244 de lei (costul 
paşaportului) , precum şi o 
taxă consulară de 32 de lei 
care se achită la Trezorerie, 
paşaportul  anterior, dacă 
există emis.

În mod obligatoriu vor 
mai fi depuse şi următoare-
le documente în funcţie de 
situaţia fiecărui solicitant: 
a.)- declaraţie privind acor-
dul de eliberare a paşapor-
tului pentru minor dată de 
ambii părinţi, în original; 
b.)- sau declaraţie privind 
acordul de eliberare a pa-
şaportului pentru minor 
dată de părintele sau  re-
prezentantul legal căruia 
i-a fost încredinţat minorul 
prin hotărâre judecăto-
rească rămasă definitivă şi 
irevocabilă, în original, în-
soţită de hotărârea instan-
ţei, în original şi fotocopie; 
sau c.) – declaraţie privind 
acordul de eliberare a pa-
şaportului pentru minor 
dată de un părinte, chiar 
dacă nu există acordul ce-
luilalt părinte, în original, 
însoţită de documente 
emise de instituţia care or-
ganizează studiile sau con-
cursul, documente emise 
ori avizate de o autoritate 
administrativă română cu 
competenţe în domeniu 
sau, după caz, documente 
emise ori avizate de o auto-
ritate medicală română din 
care să rezulte perioada şi 
statul sau statele în care se 
vor desfăşura studiile, con-
cursurile oficiale ori trata-
mentul medical, în original 
şi fotocopie; sau d.)- decla-
raţie privind acordul de eli-
berare a paşaportului pen-
tru minor dată de părintele 
supravieţuitor, în original, 
însoţită de actul de deces 
al celuilalt părinte, în origi-
nal şi în fotocopie; sau e.)- 
declaraţie privind acordul 
de eliberare a paşaportului 
pentru minor dată de un 
părinte şi hotărâre judecă-
torească prin care instanţa 
a suplinit acordul celuilalt 
părinte, rămasă definitivă 
şi irevocabilă, în original şi 
în fotocopie; sau f.)- certifi-
cat de căsătorie a minorului 
căsătorit în condiţiile legii, 
în original şi în fotocopie, 
caz în care nu mai este ne-
cesar acordul părinţilor sau 
al reprezentantului legal.

Paşaportul se ridică per-
sonal de la ghişeul elibe-
rări, pe baza documentului 
de identitate.

Paşaportul poate fi ridi-
cat şi de către o altă per-
soană în baza documen-
tului de identitate şi a unei 
procuri notariale sau a unei 
declaraţii scrise date de că-
tre solicitant în faţa lucrăto-
rului de la ghişeu, cu ocazia 
depunerii actelor, cu acor-
dul persoanelor care îl în-
soţesc pe minor.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Şoferii care încă nu au des-
coperit singuri, pot afla că s-a 
deblocat strada Eroilor, la in-
tersecţia cu strada Traian (din-
spre Piaţă), blocată în ultimele 
săptămâni de lucrările ISPA. De 
asemenea, s-a … semideblocat 
strada 9 Mai, adică se poate cir-
cula fără prea mari probleme 
(pentru şoferi, căci trecătorii au 
parte de mult praf!) pe trei sfer-
turi, însă pe ultima parte, spre 
1 Decembrie, maşinile trec cu 
greutate peste pământul gal-
ben, închegat bine în şosea… 
Spunem că strada este semi-
deblocată, întrucât, aşa cum 
veţi afla mai jos din datele ofici-
ale ale Primăriei, încă se lucrea-
ză intens acolo (deşi ieri nu am 
văzut decât doi muncitori care 
umpleau şanţul cu pământ!). 

Tot pentru cei curioşi să 
descopere noi trasee în oraş, 
pentru a evita cozile imense 
în trafic, vă spunem că strada 
Basarabiei (între Coşbuc şi Piaţa 
Energiei) mai are foarte puţine 
zile până la redeschiderea ofi-
cială. Conform recentelor afir-

maţii ale primarului, termenul 
de finalizare a lucrărilor este 
jumătatea acestei luni. 

Neoficial însă, şoferii deja 
au început să circule pe ea, mai 
ales pe tronsonul cuprins între 
Intersecţia Fără Rost şi Coşbuc, 
evitând, astfel, coada de ma-
şini, lungă cât ţine strada, care 
se formează pe Tecuci. 

Dacă acestea au fost infor-
maţiile pe care vi le oferim din 
ceea ce am descoperit singuri 
pe teren, iată mai jos datele pe 
care le-am primit, în mod ofici-
al, de la biroul de presă al cabi-
netului viceprimarului Nicuşor 
Ciumacenco.         

În această săptămână, se 
continuă lucrările ISPA pe ur-
mătoarele străzi: 

În Centru – str. G. Coşbuc, 
Aleea Pieţei, Aleea Şcolii, 
Arieşului, I.L. Caragiale, Traian 
(între Rizer şi Basarabiei, între 
Basarabiei şi Faleză), Traian, 
Cristofor Columb, Mihai Bravu, 
Bălcescu, Instrucţiei, Gării, 
Stelei, Serei, Sălişte, Română, 
Unirii, Fraternităţii, Gamulea, bl. 

Şantiere râd în soare… 

Pe unde circulăm cu maşinile? 

frunza. Ciomag avem de 2.000 
de ani”, a precizat dr. Bacalbaşa.       

Adio cuţit şi ghioagă, bine 
 te-am găsit, pistol cu bile! 
Aceasta din urmă pare să fie, în 
vara fierbinte a lui 2010, arma 
preferată a gălăţenilor cu sânge 
clocotind, care ţin neapărat să-şi 
regleze conturile în diferite locuri 
publice de prin oraş. Iar dacă vă 

gândeaţi că doar personajele din 
filmele de acţiune se pot trezi în 
mijlocul unui astfel de conflict 
violent care nici măcar nu îi pri-
veşte, mai gândiţi-vă o dată! 

Precedent periculos 

La începutul lunii iunie, pe 
strada Nicolae Bălcescu, în faţa 

cofetăriei Chip şi Dale, mai mulţi 
indivizi s-au luat la bătaie, au tras 
cu pistolul şi şi-au îndoit spină-
rile sub lovituri grele de bâte şi 
bolovani. În jur a rămas prăpăd. 
Mult mai important, oamenii de 
rând au rămas cu teamă că tră-
iesc într-o lume mai violentă şi 
mai periculoasă decât îşi imagi-
naseră vreodată.

24 ap ; în Micro 17 – str. Frunzei; 
Micro 40 – bl. L4, L5, O1, O2; 
Ţiglina II – Inel rocadă – str. 
Gheorghe Doja; Fileşti – Staţia 
de Pompare Emil Racoviţă; 
Prelungire Str. Domnească 
– Adiacent bl. P3-P5; Faleza 
Superioară – ISP2 (la Elice); 
Staţia de Epurare – la obiecte-
le aferente pe amplasamentul 
staţiei de epurare; Staţie de 
Pompare Intrare-Evacuare – 
Tronson adiacent podului pes-
te râul Siret.

De asemenea, se mai lucrea-
ză la reabilitarea staţiei de tra-
tare a apei potabile, a staţiilor 
de pompare şi a instalaţiilor 
conexe Galaţi în următoare-
le zone: Staţia de pompare 
Turnu – Rezervorul Turnu – la 
armarea şi turnarea pereţilor; 
Rezervorul Turnu – la armare, 
cofrare şi turnare pereţi; staţia 
de pompare Fileşti – Staţia de 
pompare – la lucrări de izolare 
a acoperişului; Noul post de 
transformare – lucrări electrice; 
str. G. Coşbuc – la umplutură, 
construcţia căminului şi asfal-
tare, pe tronsonul cuprins între 
str. Dr. Viilor şi str. Prelungirea 
Prundului; str. 9 Mai – excavaţii, 
umplutură, montare conductă 
Dn 300 - tronson cuprins în-
tre str. 1 Decembrie 1918 şi SP 
Fileşti; str. Caragiale – la exca-
vaţii, umplutură şi montare 
conductă; str. Stadionului – la 
conectarea conductei şi um-
plutură şi la staţia de tratare 
apă Uzina nr. 2 – la realizarea 
de lucrări electrice la noul post 
de transformare. 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu 

Cu pistolul pe Bălcescu şi în Piaţa Energiei 

Galaţi - estul sălbatic  
[ Un gălăţean în vârstă de 30 de ani a fost împuşcat cu un pistol cu bile [ Al doilea scandal al verii 

în  timpul căruia se trage cu arma, în locuri publice din oraş 

„Bang! Bang!”. După ce în iunie Galaţiul a auzit împuşcături 
în centru, duminică după-amiază s-a lăsat cu focuri de armă 
în Piaţa Energiei. Victima, un bărbat de 30 de ani, era cu ne-
vasta într-un bar din zonă. 

Foto: Gabriel Kolbay 

Deja, pe strada Basarabiei, şoferii temerari au început să circule
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La aproape nouă ani de la atentatele din 
11 septembrie 2001, autorităţile antiteroriste 
din Germania, din Hamburg, au luat decizia 
de a închide moscheea Taiba şi de a interzice 
„asociaţia culturală” cu acelaşi nume, frecventate 
de organizatorii atentatului care a schimbat atât 
de radical lumea. Ce să însemne asta? Că până 
acum s‑a dat dovadă de prea multă toleranţă, că 
islamul a devenit mai radical decât era în urmă 
cu câţiva ani, că în societatea occidentală apare 
o „falie” a civilizaţiilor? Răspunsul este, poate, 
undeva la mijloc. Faptul că teroriştii au frecventat 
moscheea Taiba nu a fost un secret. Din păcate, 
chiar şi după ce s‑au văzut consecinţele teribilelor 
acte din 11 septembrie, comunitatea islamică 
a făcut prea puţin pentru a opri răspândirea 
ideilor radicale. Mai mult, asociaţia şi moscheea 
Taiba au folosit din plin impactul mediatic al 
atentatelor pentru a racola noi şi noi adepţi în 
numele jihadului… Iar aici nu este vorba numai 
de Taiba. Peste 1.100 de persoane din întreaga 
ţară figurează în bazele de date ale autorităţilor 
germane ca având „potenţial terorist islamist”. 
Desigur, nu e normal ca între islam şi radicalism 
să se pună semnul egalităţii, însă dacă în sânul 
comunităţii care urmează această cale nu se 
găseşte modalitatea de comunicare cu „restul 

lumii”, atunci a cui este vina? În marile metropole 
europene au început să apară enclave pe criterii 
confesionale, cartiere în care non‑islamiştii nu 
prea sunt agreaţi… Şi sunt destule organizaţii 
care în numele democraţiei sau al dreptului de 
afirmare a propriei identităţi să apere astfel de 
atitudini izolaţioniste. Să ne mire atunci că în 
ţări precum Olanda, Franţa sau Marea Britanie 
atitudinea majorităţii se radicalizează la rândul 
ei, că sentimentele anti‑islamice concretizate 
inclusiv prin intrarea în cercurile puterii a 
unor partide extremiste sunt din ce în ce mai 
puternice? Din păcate, sunt ţări în care spiritul 
de toleranţă a fost otrăvit şi, cu fiecare pas 
înapoi făcut, cu greu se va mai putea reveni la 
un spirit al înţelegerii. Tendinţele radicale, de 
orice natură ar fi ele, ar trebui respinse atât 
de majoritate, cât şi de comunităţile în care se 
manifestă. Numai astfel putem vorbi nu de ideea 
de cetăţean, indiferent de ce confesiune ar fi el. A 
fi cetăţean cu drepturi şi obligaţii egale înseamnă 
a ne supune aceloraşi legi. Iar legea şi morala 
religioasă ar trebui să fie valori complementare, 
nu antagonice. Cei care se folosesc de cele două 
pentru a‑i despărţi pe oameni şi nu pentru a‑i 
apropia, indiferent din ce motive, sunt şi în afara 
legii şi în afara convingerilor religioase. 

Românii, peste tot

Cântăm în Japonia

Între lege şi credinţă

Concurs de muzică: Sala 
Takanawa, din districtul Minato, 
Tokyo, găzduieşte în perioada 25 
‑ 28 august cea de‑a şasea edi‑
ţie a Concursului Internaţional 
de Muzică Clasică România, or‑
ganizat de Asociaţia Muzicală 
Japonia‑România. Concurenţii 
sunt repartizaţi pe şase secţiuni: 
pian, voce, instrumente cu coarde, 
de suflat, percuţie şi muzică de ca‑
meră. 

Cor în turneu în America: 
Corul ‘’Deo Gloria” din Oradea va 
efectua un turneu de o lună în 
America, începând cu 10 august 
şi va susţine concerte de muzică 

creştină în mai multe biserici bap‑
tiste de pe Coasta de Est.

Festival la biserică: Românii 
din Cleveland sunt aşteptaţi în pe‑
rioada 20‑22 august la un Festival 
Românesc, ce va avea loc în inter‑
valul orar 16:30‑23:00 la biserica or‑
todoxă română „Sfânta Maria” din 
localitate. Pe parcursul zilei, publi‑
cul va avea posibilitatea să ia parte 
la concerte şi reprezentaţii susţinu‑
te de orchestra Transylvania (în ex‑
terior) D.J. AmeRo Entertainment 
(în interior), ansamblul folcloric 
Şezătoarea, grupul de dansuri 
„Doina”, care va interpreta dansuri 
din toate regiunile ţării şi formaţia 

Autentic din România. Din progra‑
mul celor trei zile de festival nu vor 
lipsi vizitarea bisericii şi muzeului, 
precum şi o prezentare de costu‑
me populare româneşti. 

Tabară ortodoxă: În peri‑
oada 15 ‑ 21 august, parohia or‑
todoxă română „Sfânta Maria” 
din Portland, statul american 
Oregon, va organiza o tabără 
pentru copii la Brooks Memorial 
Park Environmental Learning 
Center, situat la 13 mile Nord de 
Goldendale, WA, în apropierea 
Mânăstirii Ortodoxe Greceşti 
“Sfântul Ioan Botezătorul”.

Romanian Global News 

Canicula şi fumul sufo‑
cant din Moscova au 
condus la dublarea 

mortalităţii în capitala rusă, unde 
în ultimele zile au fost înregistra‑
te zilnic câte 700 de decese, faţă 
de 360‑380 în mod obişnuit, a 
anunţat ieri şeful departamen‑
tului pentru sănătate al primăriei 
din Moscova, Andrei Selţovski, 
citat de RIA Novosti. Oficialul a 
confirmat informaţiile apărute în 
presă cu privire la afluxul de ca‑
davre de la morgă. În opinia lui, 
în prezent sunt 1.300 de cadavre 
la morgile din Moscova, care au o 
capacitate de 1.500. Majoritatea 
victimelor sunt persoane în vâr‑
stă. Autorităţile le‑au recomandat 
locuitorilor din capitala Rusiei să 
nu se prezinte la serviciu până cel 
puţin astăzi, din cauza incendii‑
lor care continuă să facă ravagii 
în jurul capitalei şi care emană 
un fum dens. Municipalitatea a 
anunţat că a deschis 120 de centre 
“antismog”, echipate cu aer con‑
diţionat. Dar puţini locuitori par 
să ştie de aceste centre, iar mulţi 
rămân acasă cu ferestrele închise, 
în pofida căldurii înăbuşitoare, în 
timp ce altele continuă să umple 
spitalele. Nivelul poluării în oraş a 
scăzut în cursul zilei de duminică, 
concentraţia de monoxid de car‑
bon fiind de trei ori peste limita 
acceptabilă, faţă de şapte ori cu 
câteva zile înainte. Un medic care 
a scris sub acoperirea anonima‑
tului într‑o publicaţie electronică 
susţine că autorităţile din dome‑
niul sanitar încearcă să acopere 
decesele provocate de căldură şi 
fum în Moscova, ameninţând me‑
dicii că vor fi concediaţi dacă vor 

diagnostica pacienţii cu boli lega‑
te de aceste fenomene.

Stare de urgenţă 
la un centru nuclear

Autorităţile ruse au decretat 
ieri stare de urgenţă în jurul unui 
centru de retratare şi stocare a 
deşeurilor nucleare de la Maiak, în 
Ural, din cauza propagării incen‑
diilor în această zonă, a anunţat 
administraţia locală pe site‑ul său 
oficial, potrivit AFP. Complexul 

Maiak a fost în 1957 locul une‑
ia dintre principalele catastrofe 
nucleare din Uniunea Sovietică, 
după scurgerea accidentală a 
unor deşeuri nucleare lichide, care 
a afectat 260.000 de persoane şi 
a necesitat evacuarea mai multor 
localităţi din regiune. Mai multe 
alte instalaţii nucleare ruse sunt în 
zone de risc.

Temperaturi‑record

Canicula, care afectează Rusia 

Trei persoane au murit în 
Grecia în urma unor ciupituri de 
ţânţari, purtători ai virusului West 
Nile, în timp ce alte persoane sunt 
spitalizate, în nordul Bulgariei, 
aşteptând un diagnostic şi trata‑
ment, a relatat site‑ul Novinite.
com. Medicii bulgari au recoltat 
probe de la pacienţi, care au fost 
spitalizaţi în secţii de boli infec‑
ţioase, pentru a izola virusul şi a 
stabili despre ce boală este vor‑
ba, adaugă site‑ul, citând postul 
de radio bulgar Darik. “Medicii 
au început să preleveze probe 

de la ţânţari, purici, căpuşe şi ro‑
zătoare, pentru a studia virusul, 
deoarece pericolul se apropie”, a 
declarat Anghel Kuncev, un epi‑
demiolog din cadrul Ministerului 
Sănătăţii. El a precizat că primele 
simptome ale infecţiei cu acest 
virus sunt asemănătoare celor 
ale infecţiei cu alţi viruşi ‑ vomă, 
temperatură crescută şi febră ‑, 
simptomele specifice apărând 
ulterior. Infecţia cu virusul West 
Nile poate afecta foarte rapid 
membrana care protejează cre‑
ierul, putând cauza meningita. 

În opinia oficialului bulgar, viru‑
sul ar fi putut fi adus pe teritoriul 
ţării de către turiştii care se întorc 
din concediu, dar şi de ţânţari, 
care sunt purtătorii acestui vi‑
rus. “În timpul modificărilor cli‑
matice se observă o deplasare a 
bolilor tropicale în zone care nu 
sunt tipice pentru ele”, a sublini‑
at Kuncev, adăugând că o hartă 
întocmită de Centrul European 
pentru Prevenţia şi Controlul 
Bolilor arată că viruşi tropicali 
rari au început să apară tot mai 
des în Balcani.

Drumul dintre staţiunile bul‑
gare Sozopol şi Primorsko va fi 
marcat cu vopsea care conţine 
cristale Swarovski, liniile deve‑
nind astfel foarte vizibile, chiar 
şi în condiţii de ploaie torenţială 
sau ceaţă densă, a relatat site‑ul 
Novinite.com. Asociaţia bulgară 
“Siguranţa Drumurilor” a furni‑
zat 60.000 de leva (circa 30.600 
de euro) pentru a îmbunătăţi 

condiţiile pe drumul dintre cele 
două oraşe de pe litoralul bul‑
gar. În “Curba Staviiski”, foarte 
periculoasă, cristalele Swarovski 
vor fi mai mari, pentru un efect 
sporit. Asociaţia a mai anunţat 
că va instala în curba periculoasă 
semne de circulaţie cu foiţă de 
diamant, deoarece acestea sunt 
de asemenea vizibile de la dis‑
tanţe foarte mari.

Coreea de Nord 
Tiruri de artilerie 
în Marea 
Galbenă

Coreea de Nord a efec‑
tuat ieri mai multe tiruri de 
artilerie în Marea Galbenă, 
într‑o zonă frontalieră sen‑
sibilă cu sud‑coreenii, în 
timp ce tensiunile dintre 
cei doi vecini s‑au intensi‑
ficat, a anunţat un oficial 
guvernamental de la Seul, 
citat de AFP. Potrivit agenţiei 
sud‑coreene Yonhap, arma‑
ta nord‑coreeană a efectuat 
aproximativ o sută de tiruri. 
Aceste tiruri intervin în timp 
ce Coreea de Sud desfăşura, 
ieri, cea de‑a cincea şi ulti‑
ma zi a manevrelor navale 
în apropiere de zona de 
frontieră. Acestea au loc în‑
tr‑un moment în care Seulul 
cere eliberarea unui vapor 
de pescuit nord‑coreean 
şi a echipajului său, captu‑
raţi sâmbătă de Phenian în 
Marea Galbenă, în apropiere 
de zona economică exclusi‑
vă nord‑coreeană.

65 de ani 
de la “Fat Man”
Comemorare 
la Nagasaki

Oraşul japonez Nagasaki 
a comemorat, ieri, lansarea, 
în urmă cu 65 de ani, a celei 
de‑a doua bombe atomice 
americane, după cea de la 
Hiroshima, în prezenţa re‑
prezentanţilor a 32 de ţări, 
între care Franţa şi Marea 
Britanie. Statele Unite, care 
şi‑au trimis ambasadorul, pe 
John Roos, la ceremoniile de 
la Hiroshima din 6 august 
pentru prima dată de la sfâr‑
şitul războiului, nu au fost 
reprezentate şi la Nagasaki, 
oficial “din cauza agendei în‑
cărcate” a lui Roos. Convinşi 
că aceste atacuri nucleare 
erau necesare pentru a pune 
capăt războiului, Statele 
Unite nu au acceptat nicio‑
dată să prezinte scuze pen‑
tru cei aproximativ 210.000 
de morţi, majoritatea civili 
nevinovaţi. Un minut de re‑
culegere a fost respectat la 
ora locală 11.02, ora exactă 
la care bomba cu plutoniu, 
supranumită “Fat Man” de 
piloţii americani, a explodat 
deasupra oraşului Nagasaki 
la 9 august 1945, emanând 
radiaţii şi temperaturi de 
câteva mii de grade, care au 
provocat moartea a peste 
70.000 de persoane. “Little 
Boy”, bomba cu uraniu de 
patru tone lansată cu trei 
zile mai devreme asupra 
oraşului Hiroshima, la 300 
de kilometri est, a provo‑
cat aproximativ 140.000 de 
morţi, fie pe loc, fie în urma 
rănilor şi radiaţiilor. Japonia 
a capitulat la 15 august 1945. 
Printre delegaţiile străine a 
figurat pentru prima dată 
un reprezentant al Israelului, 
putere nucleară nedecla‑
rată. În cadrul comemorării 
s‑a cerut denuclearizarea 
planetei.

Polonia, 
Cehia, 
Germania
Inundaţii 
în Europa

Peste 2.000 de locu‑
inţe erau în continuare 
private de electricita‑
te, ieri‑dimineaţă, în 
Polonia şi Cehia, în urma 
ploilor puternice care 
au provocat inundaţii 
violente şi pagube ma‑
teriale semnificative la 
sfârşitul săptămânii tre‑
cute, au anunţat autori‑
tăţile locale. În regiunea 
Bogatynia, în Silezia 
Inferioară (sud‑vestul 
Poloniei), trei persoa‑
ne au murit sâmbătă 
şi zeci de case au fost 
distruse de apele râu‑
lui Miedzianka, ieşit din 
matcă. Prefectul regiu‑
nii, Rafal Jurkowlaniec, 
a declarat ieri că “1.200 
de locuinţe sunt în 
continuare private de 
electricitate, pierderile 
materiale fiind enor‑
me”. Viitura de pe râul 
Neisse cobora ieri spre 
nord, de‑a lungul fron‑
tierei polono‑germa‑
ne. “Această viitură s‑a 
atenuat la coborâre, 
astfel că pericolul de 
inundaţii este mai mic”, 
deşi cotele de alertă 
sunt depăşite, a adău‑
gat prefectul. În nordul 
Cehiei, 900 de locuinţe 
erau ieri în continuare 
fără electricitate şi alte 
4.000 fără gaz. Patru 
persoane au murit în 
această ţară după ploile 
abundente de la sfârşi‑
tul săptămânii trecute, 
trei persoane fiind date 
dispărute. Guvernul 
ceh s‑a reunit ieri în 
sesiune extraordinară 
pentru a evalua situaţia 
şi a decide măsuri de 
ajutor pentru sinistraţi. 
Inundaţiile cauzate de 
ploi au provocat moar‑
tea, sâmbătă, a trei per‑
soane în apropiere de 
Chemnitz, în sud‑estul 
Germaniei. În timpul 
unor inundaţii catastro‑
fale, care au avut loc în 
mai şi iunie, în Polonia 
au murit 22 de persoa‑
ne, iar în Cehia au murit 
şase persoane.

Ministerul român al Afacerilor Externe
Românii, sfătuiţi să evite 
deplasările la Moscova

MAE recomandă persoanelor cu afecţiuni respiratorii să evite, dacă 
este posibil, deplasările la Moscova în zilele următoare, în contextul 
persistenţei incendiilor şi creşterii gradului de poluare în aer în capi‑
tala rusă. Persoanele care nu vor putea evita deplasările sunt sfătuite 
să urmărească informaţiile de pe site‑ul Ministerului Federaţiei Ruse 
pentru Combaterea Catastrofelor, accesibile şi în limba engleză.

Turişti răniţi
Explozie într‑o staţiune balneară din Turcia

Rezervorul unei maşini cu gaz lichid a explodat, ieri, în provincia tu‑
ristică Antalya, din sudul Turciei, provocând rănirea a trei persoane, între 
care doi turişti danezi. Vehiculul era staţionat într‑o parcare din apropie‑
rea plajei din Alanya, un oraş balnear frecventat în special de turiştii ger‑
mani şi ruşi. Nu a fost menţionată o posibilă origine criminală a exploziei. 
Deflagraţia a avariat două maşini şi o motocicletă şi a spart geamurile 
unor clădiri din apropiere. 

Un american condamnat pen‑
tru fraudă în statul New Mexico 
va participa la turnee de poker în 
Statele Unite ale Americii, pentru 
a putea să plătească despăgubiri 
persoanelor de la care a furat 
bani, a relatat “The Independent”. 
Judecătorul care l‑a condamnat 
pe Samuel McMaster Jr. a accep‑

tat să‑l lase pe acesta să partici‑
pe la turnee de poker, pentru a 
câştiga înapoi banii pe care i‑a 
furat şi cheltuit. McMaster trebu‑
ie să strângă 500.000 de dolari, 
după ce a recunoscut că a furat 
aproape 450.000 de dolari dân‑
du‑se drept agent la o instituţie 
de investiţii pentru pensionari 

din New Mexico. Americanul tre‑
buie să câştige banii respectivi 
până anul viitor, când îşi va afla 
sentinţa. El trebuie să plăteas‑
că cel puţin 7.500 de dolari pe 
lună victimelor sale. În cazul în 
care întârzie două plăţi, el va fi 
condamnat imediat la 12 ani de 
închisoare.

Din cauza 
incendiilor, locuitorii 
din Moscova au fost 

sfătuiţi să stea acasă 
până cel târziu astăzi

Caniculă şi fum

Mortalitate dublată 
la Moscova!

] În ultimele 
zile au fost 
înregistrate 
zilnic câte 

700 de decese 
în capitala 

rusă

Între două staţiuni bulgare

Cristale Swarovski 
pe drum

Virusul West Nile face victime

Ciupitura ucigaşă
] Trei morţi în Grecia şi posibile cazuri de infecţie cu virusul West Nile în Bulgaria

Poker pentru despăgubiri

de la începutul lui iulie şi a 
provocat incendii de amploa‑
re până în regiunea Moscova, 
este cea mai gravă din ultimii 
o mie de ani, de la formarea 
ţării, a afirmat ieri directorul 
serviciilor de meteorologie 
ruse. 

“Nici noi, nici strămoşii 
noştri nu am fost martori la 
un astfel de fenomen în o mie 
de ani, de la formarea ţării 
noastre”, a declarat Aleksandr 
Frolov, pentru televiziunea 

publică. “Este un fenoment 
unic care nu are antecedente”, 
a adăugat el. 

După un record de 38,2 
grade Celsius la Moscova la 29 
iulie, fosta capitală imperială 
Sankt‑Petersburg a înregistrat 
un record absolut sâmbătă, 
cu 37,1 grade Celsius, potri‑
vit meteorologilor. Incendiile 
au devastat de la sfârşitul lui 
iulie aproximativ 200.000 de 
hectare.
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Legea 175 pe 2010, care pre-
vede ştergerea penalităţilor de 
întârziere acumulate la între-
ţinere de populaţia nevoiaşă, 
a fost primită cu entuziasm de 
administratorii asociaţiilor de 
proprietari. Legea a intrat în vi-
goare luna trecută şi, de atunci, 
mulţi dintre administratorii ce-
lor 703 asociaţii din municipiul 
Galaţi nu mai dau niciun leu 
în contul penalităţilor atunci 
când se duc să facă plăţi la ca-
sieriile Apă-Canal şi Apaterm. 
Aşa a procedat administrato-
rul Asociaţiei de Proprietari nr. 
280, Valentina Porcăraşu. „La 
Apă-Canal, sunt la zi cu plata 
facturilor, deci am debit zero. În 
schimb, am penalităţi de întâr-
ziere. Până să apară Legea 175, 

am mai plătit din penalităţi, de 
teamă să nu rămân fără apă po-
tabilă, aşa cum ameninţa socie-
tatea. Mi-am asumat şi un gra-
fic de eşalonare a penalităţilor, 
însă acum, că a apărut legea, nu 
le mai plătesc”, ne-a declarat 
Valentina Porcăraşu, adăugând 
că nu va plăti nici penalităţile 
acumulate către societatea de 
termoficare Apaterm.

Furnizorii 
de utilităţi 
văd roşu în faţa ochilor

De partea cealaltă, oficia-
lii celor două unităţi edilitare 
sunt scoşi din sărite de Legea 
Ciucă, pe care au catalogat-o 
nu o dată drept o lege popu-

listă. Principala nemulţumire 
este aceea că legea le provoacă 
găuri imense în bugetul socie-
tăţilor. „În momentul de faţă, 
Apă-Canal are de recuperat de 
la populaţie creanţe în valoa-
re totală de 29 de milioane de 
lei, dintre care nouă milioane 
reprezintă penalităţile de în-
târziere aplicate debitului de 
bază. Eu mi-am achitat debite-
le către furnizorii de apă brută 
(ArcelorMittal Galaţi, n.r.) şi de 
energie electrică (Electrica, 
n.r.), însă, la rândul meu, am de 
plătit penalităţi de 1,1 milioane 
de lei către ArcelorMittal şi de 
3,1 milioane către Electrica. Pe 
astea cine le plăteşte, dacă pe-
nalităţile populaţiei sunt şter-
se?”, a declarat, ieri, directorul 
Apă-Canal, Gelu Stan.  

Apaterm, îngrijorat 
de penalităţile 
Electrocentrale

Directorul Apaterm, George 
Cubasa, a sesizat deja prefec-
tului judeţului şi Comisiei de 
Dialog Social situaţia penalită-
ţilor faţă de Electrocentrale pe 
care riscă să nu le poată plăti. 
Potrivit managerului, la ora ac-
tuală nu mai puţin de 500 de 
asociaţii au datorii la Apaterm 
şi datorază în plus şi penalităţi. 
În momentul de faţă, datoria de 
bază este mai mică decât cuan-
tumul penalităţilor: 580 faţă 
de 790 de miliarde (lei vechi). 
Cubasa se întreabă cine va ve-

rifica dacă proprietarii care 
cer ştergerea penalităţilor au 
într-adevăr veniturile mai mici 
de 1000 de lei şi în ce măsură 
cei care se înhamă la plata da-
toriilor într-un an vor şi reuşi 
acest lucru: „În ţară mai sunt 
doar trei situaţii asemănătoa-
re Galaţiului, cu întreprinderi 
care produc agent termic in-
dependent de sistemul de dis-
tribuţie - Craiova, Constanţa şi 
Bucureştiul, şi ele ar fi trebuit 
puse la socoteală. Legea preve-
de că asociaţiilor care îşi plătesc 
în 12 luni datoriile li se anulează 
majorările şi penalităţile în ra-
port cu mine. Dar nu se spune 
ce fac eu mai departe în raport 
cu producătorul de agent ter-
mic şi de unde scot aceşti bani 
ca să-i dau mai departe. Sunt 
necesare nişte adăugiri la lege 
altfel furnizorul îmi închide uşa 
în nas. Deja asociaţiile cer sto-
parea majorărilor şi a penalită-
ţilor şi eu nu ştiu ce să fac”, ne-a 
declarat George Cubasa. 

La luptă!

Oficialii celor două societăţi 
edilitare spun că vor respec-
ta legea. Nu fără luptă, însă. 
„Patronatul Apei (care apără in-
teresele societăţilor de alimen-
tare cu apă din România, n.r.) 
s-a reunit săptămâna trecută 
la Buzău şi, printre alte subiec-
te, s-a discutat şi despre Legea 
175. S-a decis ca Patronatul o să 
atace la Curtea Constituţională 

şi la Avocatul Poporului pentru 
că această pomană electorală 
nu este corectă. Nu poţi să îi 
faci un bine unuia şi să îl omori 
pe celălalt”, a spus Gelu Stan. 
În cazul în care legea va rezis-
ta atacului, Patronatul Apei va 
cere ca măcar operatorii să be-
neficieze de aceeaşi facilitate, 
în raport cu furnizorii de mate-
rie primă. „Vom cere să se aplice 
principiul reciprocităţii, adică 
să ne şteargă şi nouă penalităţi-
le acumulate către furnizori. În 
acest caz, însă, şi furnizorii tre-
buie să fie compensaţi cu ceva. 
Va fi un tăvălug”, a spus direc-
torul Apă-Canal, Gelu Stan.

Legea 
e greu de pus 
în aplicare

În afară de faptul că le pro-
voacă pierderi uriaşe, furnizorii 
de utilităţi spun că Legea 175 
este dificil de pus în practică. 
„Legea asta este extraordinar 
de greu de aplicat fără norme 
de aplicare. Administratorii de 
asociaţii vor fi nevoiţi să verifi-
ce dacă locatarii se încadrează 
în parametrii de venit pentru 
a beneficia de ştergerea pena-
lităţilor, ce volum de penalităţi 
au către Apă-Canal şi ce volum 
către Apaterm etc. Este o mun-
că de Sisif”, a declarat directo-
rul Apă-Canal, Gelu Stan.

Rodica Mişcalencu, 
Anca Melinte

Restanţierii la întreţinere cu 
venituri de până în 1.000 de lei 
scapă de penalităţile acumula-
te, care de multe ori depăşesc 
datoria în sine, dacă reuşesc să 
plătească în următoarele 12 luni 
suma restantă. Facilitatea este 
prevăzută de Legea 175, act 
normativ susţinut de toţi aleşii 
gălăţeni, indiferent de culoare 
politică – PSD, PNL, PDL, PC – şi 
iniţiat acum şase ani de deputa-
tul PC Bogdan Ciucă. Legea pre-
vede negru pe alb: „Proprietarii 
care îşi achită integral cotele 
de contribuţie la cheltuielile 
asociaţiilor de proprietari în 
termen de 12 luni de la data 
intrării în vigoare a prezentei 
legi vor fi scutiţi de la plata pe-
nalităţilor generate de suma 
restantă cu titlu de bază. Prin 
cotele de contribuţie la chel-
tuielile asociaţiilor de proprie-
tari se înţelege datoria cu titlu 
de bază, fără suma rezultată 
din penalităţi. Prevederile se 
aplică şi chiriaşilor statului. 
Măsura este valabilă, însă, 
doar pentru familiile al că-
ror venit net minim lunar pe 
membru de familie, respec-
tiv al persoanei singure, nu 
depăşeşte suma de 1.000 lei. 
Sumele cu titlu de penalităţi 
vor fi anulate nu numai de la 
asociaţie, ci şi din obligaţiile 
contractuale existente între 

asociaţiile de proprietari şi 
societatea furnizoare de ser-
vicii”. Legea a intrat în vigoare 
pe 20 iulie, odată cu publicarea 
în Monitorul Oficial şi practic 
termenul până la care datorni-
cii săraci pot scăpa de penali-
tăţi a început să curgă. Pentru 
că aplicarea ei a suscitat vii 
discuţii şi semne de întrebare, 
am încercat să lămurim situaţia 
într-un interviu cu autorul legii, 
deputatul Bogdan Ciucă: 

- Domnule deputat, o ase-
menea măsură de ştergere a 
penalităţilor nu e discrimi-
natorie faţă de oamenii care 
au făcut sacrificii ca să-şi plă-
tească întreţinerea şi să nu 
rămână datori?

- Legea se referă la persoane-
le care nu pot plăti întreţinerea 
că nu au de unde: şomeri, pen-
sionari. Imaginaţi-vă că asupra 
unui om care şi-a pierdut locul 
de muncă planează spectrul 
pierderii casei din cauza datori-
ilor! Cel care a plătit întreţinerea 
la zi a plătit serviciul. Datornicii 
nu sunt scutiţi de plata servi-
ciului de care au beneficiat, ci 
doar de penalităţi. Adesea, pe-
nalitatea depăşeşte debitul. Nu 
e amnistie generală. Numai cei 
cu venituri până într-o mie de 
lei, care plătesc datoria de bază 
într-un an, beneficiază de şter-
gerea penalităţilor. 

- Legea nu generează de 
fapt o capcană? Datornicii pot 
spune: nu mai plătesc un leu 
la întreţinere acum şi peste 12 
luni achit tot şi scap de pena-
lităţi sau, dimpotrivă, nu achit 
şi spun că revin la situaţia ini-
ţială. Nu e un îndemn la nepla-
tă pentru cetăţeni? Furnizorii 
nu riscă să nu mai primească 
bani? 

- Exclus! Probabil că unu, doi, 
trei, o sută de datornici vor gân-
di aşa, dar prima reacţie a unui 
om de bună credinţă e să facă 
rost de bani să plătească integral 
datoria de bază! La ora actuală, 
pe hârtie, societăţile furnizoa-
re de utilităţi au de primit de la 
populaţie sume mari de bani. 
Repet, pe hârtie! În realitate, nu 
văd nimic. Eu vreau ca din acel 
„nu văd nimic”, să primească mă-
car 70 la sută! Bani care nu s-au 
primit ani de zile şi pe care nu au 
şanse să-i primească! Până acum, 
dacă omul venea cu 100 de lei la 
întreţinere, în loc să-i fie scăzută 
suma din datorie, i se scădea din 
penalitate. Acum plătesc dato-
ria şi scapă de penalităţi! Să dea 
Dumnezeu ca furnizorii să tot 
opereze ştergeri pentru că li se 
plătesc datoriile. Un manager în-
ţelept ar gândi: în loc să primesc 
100 de lei pe hârtie, deci nicioda-
tă, prefer 80 de lei cash! Într-un 
an e posibil ca populaţia să încer-

ce să beneficieze de oportunita-
te să facă rost de bani ca să scape 
de povară. În curtea Apaterm şi 
Apă-Canal vor veni lichidităţi pe 
care nu le-au avut niciodată! E o 
lege din care nimeni nu pierde!

- Asociaţiile tot aşteaptă 
norme de aplicare care nu mai 
vin.

- Legea nu are norme de apli-
care, se aplică din momentul 
publicării în Monitorul Oficial! 
Procesele câştigate de societăţi 
împotriva datornicilor nu mai 
pot fi influenţate, hotărârile in-
stanţelor se aplică. Noi vorbim 
de ce nu a fost tranşat în instanţă. 
Cetăţeanul merge la asociaţie cu 
adeverinţele veniturilor, asociaţia 
ştie câte persoane sunt şi dacă se 
încadrează în prevederile legii, îi 
spune cât are de plătit. Când s-a 
achitat integral debitul, asocia-
ţia face menţiunea în tabelul de 
plăţi cu penalităţile desfiinţate şi 
comunică societăţii furnizoare. 

- Legea şterge datoriile din-
tre asociaţii şi furnizorul de 
servicii, dar Galaţiul are o si-
tuaţie aparte. Din banii înca-
saţi de la populaţie, Apaterm 
trebuie să plătească produ-
cătorul, pe Electrocentrale. 
Apaterm are 570 de miliarde 
de lei vechi datorie şi 790 de 
miliarde de lei vechi pena-
lităţi către Electrocentrale. 
Ce se va întâmpla cu cele 

790 de miliarde pe care nu 
le va încasa de la populaţie 
şi nu le va putea plăti către 
Electrocentrale? 

- Poate că nu toate cele 790 
de miliarde de penalităţi vor in-
tra pe lege. Unii nu vor plăti, al-
ţii nu vor beneficia, deci doar o 
parte din penalităţi vor fi şterse. 
La ora actuală, oricum Apaterm 
nu încasează aceşti bani. Ce pier-
de Apaterm? Ce nu se primeşte? 
Mai rău nu are cum să fie pentru 
Apaterm. Mai bine, da, pentru 
că pe lângă 790, are de primit 
570  de miliarde cu tit lu de bază. 
Partea bună e că o parte din aceş-
ti bani s-ar putea să-i primească! 

Problema e logică, va rămâne 
încărcată scriptic cu o sumă pe 
care nu o are – penalităţile şter-
se. Eu am ridicat problema pena-
lităţilor între furnizor şi producă-
tor şi la comisie, reprezentantul 
ministerului a promis o ordonan-
ţă prin care penalităţile şterse 
până la furnizor să fie şterse şi 
la Electrocentrale. Eu am însă un 
proiect de lege pregătit pentru 
a şterge penalităţile anulate în 
baza Legii 175 mai departe şi pe 
relaţia furnizor-producător. În 
septembrie, dacă Guvernul nu 
se mişcă, folosindu-mă de le-
gea promulgată, o să merg la 
grupurile parlamentare să ob-
ţin susţinere şi să rezolv situaţia 
până la capăt. 

Campanie 
umanitară 
S.O.S. Moldova, 
la final

Acţiunea umanitară 
demarată de către sin-
dicatul Metalurgistul de 
la ArcelorMittal Galaţi 
în momentul producerii 
inundaţiilor din luna iu-
lie s-a încheiat. Potrivit 
declaraţiilor lui Nelu 
Ma covei, preşedintele 
acestui sindicat, un ultim 
transport de materiale de 
construcţii şi apă a ajuns 
ieri în comuna botoşă-
neană Corlăteni. “După 
distribuirea ajutoarelor 
din comuna Pătrăuţi, alte 
trei camioane cu apă şi 
alimente au ajuns luni 
la destinaţie. De această 
dată am decis ca mate-
rialele de construcţii în 
valoare de peste 7.000 
de lei să fie donate unei 
familii a cărei casă a ars 
zilele trecute într-un in-
cendiu. Am considerat că 
este mai bine aşa şi sun-
tem convinşi că am dat 
o mână de ajutor exact 
acolo unde era nevoie”, a 
susţinut Macovei. Acesta 
a concluzionat că acţi-
unea a fost un succes şi 
le-a mulţumit încă o dată 
siderurgiştilor gălăţeni, 
dar şi oamenilor din oraş 
care au făcut donaţii în 
cadrul campaniei SOS 
Moldova, iniţiată de că-
tre acest sindicat. 

T.N.

Strada Brânduşei
Goana după căruţă

Costică B., de 53 ani, din Bârlad, judeţul Vaslui, mergea 
cu o căruţă pe strada Brânduşei. Poliţia Comunitară l-a vă-
zut şi l-a sancţionat cu 100 de lei.      

Elena Parapiru

Micro 17
Să înjurăm încet

Florin M., de 46 ani, înjura în gura mare în piaţa din 
Micro 17. Omul s-a ales cu o amendă de 200 de lei, din par-
tea agenţilor comunitari.

Elena Parapiru

Strada 
Măgura
Dictatura 
pepenilor

Gălăţeanul Mirel P., 
de 34 ani, vindea pepeni 
pe strada Măgura, în faţa 
blocului K4A, fără a în-
deplini condiţiile legale. 
Bărbatul a fost sancţio-
nat de poliţiştii comuni-
tari cu 40 de lei.

Elena Parapiru

La ArcelorMittal 
Galaţi
Impozit 
pe bonuri 
de masă 

Tichetele de masă 
pe care angajaţii 
Combinatului siderur-
gic ArcelorMittal Galaţi 
le primesc vor fi impo-
zitate. Potrivit decla-
raţiilor sindicaliştilor, a 
existat o discuţie între 
reprezentanţii condu-
cerii Combinatului şi 
cei ai salariaţilor pentru 
ca acest impozit să fie 
suportat de către com-
panie, însă în cele din 
urmă s-a decis ca im-
pozitul să fie achitat de 
către fiecare angajat în 
parte. După cum ne-au 
explicat surse apropiate 
administraţiei, numărul 
de tichete de masă va 
rămâne acelaşi, numai 
că se va reţine un impo-
zit de 16 procente, aşa 
cum prevede legea re-
feritoare la impozitarea 
veniturilor suplimenta-
re.   

Tudor Neacşu

În luna 
august
Ofertă 
estivală 
în Grădina 
„Leonard” 

După cum şi-a obiş-
nuit spectatorii, Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” 
a pregătit şi în acest an, 
pe tot parcursul lunii 
august, o ofertă estiva-
lă tentantă.  Indiferent 
de genul muzical pre-
ferat, gălăţenii vor găsi 
cel puţin un eveniment 
cu care să se delecte-
ze. Stagiunea a început 
la sfârşitul săptămânii 
trecute şi va continua 
conform programului 
de mai jos, afişat şi pe 
site-ul „Muzicalului”:  

[ Vineri, 13 august – 
„In memoriam Mădălina 
Manole” - seară de folk;

[ Sâmbătă, 14 au-
gust - “Prin Galaţiul mu-
zical de altădată” - seară 
de romanţe şi melodii 
de neuitat;

[ Duminica, 15 au-
gust – “Cântând cu 
Dunărea” - concert de 
muzică populară;

[ Vineri, 20 august 
– „Săracu’ Gică” - co-
medie muzicală de N. 
Stroie, St. Cristodullo şi 
V. Vasilache;

[ Vineri, 27 august - 
seară de rock;

[ Sâmbătă, 28 august 
– „La Calul Bălan”, ope-
retă de Ralph Benatzky;

[ Duminică, 29 au-
gust - concert de jazz, 
cu Pedro Negrescu şi 
invitaţii săi.

Toate concertele în-
cep la ora 19,00 şi au 
loc în aer liber, Grădina 
„Leonard”. Preţurile bi-
letelor variază între 5,3 
lei (reducere pentru 
elevi, studenţi, pensio-
nari) şi 10,6 lei (întreg).                          

C.S.Carp

Viitori asistenţi 
medicali, 
cu emoţiile 
în gât
Examen 
la postliceale 

Ieri, elevii din anii ter-
minali ai şcolilor postli-
ceale din Galaţi au trecut 
prin emoţiile examenului 
final. Aproximativ 300 de 
candidaţi proveniţi de la 
cele patru şcoli sanitare 
postliceale şi-au susţinut 
lucrarea de disertaţie în 
faţa comisiilor de examen, 
sub monitorizarea con-
ducerii Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi. 
Săptămâna trecută, vi-
itorii asistenţi medicali 
au dat proba scrisă şi pe 
cea practică, conform 
specializării pe care au 
urmat-o. În municipiul 
Galaţi funcţionează pa-
tru instituţii postliceale, 
toate în domeniul sanitar. 
Dintre acestea, trei sunt 
acreditate, iar una are au-
torizare de funcţionare 
provizorie.

C.S.Carp

Interviu cu Bogdan Ciucă

Ştergerea 
penalităţilor 
la întreţinere 

[ „O lege din care nimeni nu pierde”, 
spune deputatul gălăţean

Încurajate de Legea Ciucă

Asociaţiile plătesc doar datoriile curente
[ Administratorii asociaţiilor de proprietari din Galaţi nu mai plătesc penalităţile la apă rece şi apă caldă, 

după apariţia Legii 175 [ Furnizorii de utilităţi se întreabă cine le va acoperi găurile din buget, 
provocate de actul normativ, şi se pregătesc să îl atace la Curtea Constituţională 
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Studiu 
Renunţarea
la carne 
e sănătoasă?

Alimentaţia bogată în car‑
ne este asociată cu creşterea 
în greutate chiar şi în cazul 
persoanelor care îşi restricţi‑
onează zilnic aportul caloric. 
Iată concluzia unui studiu 
european la care au parti‑
cipat aproape 400.000 de 
persoane. Conform studiului, 
silueta ne este afectată în cea 
mai mare măsură de carnea 
procesată, cum ar fi cârnaţii, 
şunca, mezelurile, afumăturile 
etc. Practic, regimul bogat în 
proteine nu ne ajută pe ter‑
men lung, lucru care se vede la 
cântar! Astfel, oamenii de şti‑
inţă au distrus mitul conform 
căruia dieta bogată în protei‑
ne şi săracă în carbohidraţi ne 
ajută să slăbim. Nu este încă 
foarte clar de ce consumul de 
carne ne îngraşă, dar se crede 
că alimentele cu înalt aport 
energetic, precum carnea, al‑
terează funcţia organismului 
de reglare a apetitului.

M.Z. (Mediafax)

Studiu
Factori 
care ne‑ar 
putea feri 
de demenţă

Până la 40 la sută din 
cazurile de demenţă ar 
putea fi evitate printr‑un 
nivel ridicat de educaţie, 
dar şi prin combaterea 
diabetului şi depresiei şi 
prin consumul de fructe 
şi legume, potrivit unei 
cercetări efectuate re‑
cent. 

Aceasta a relevat fap‑
tul că un nivel ridicat de 
educaţie ar putea duce 
la reducerea numărului 
cazurilor de demenţă 
cu 18 la sută în urmă‑
torii şapte ani, întrucât 
se crede că studiul face 
creierul mai flexibil şi îl 
ajută să lupte împotriva 
simptomelor Alzheimer. 

Rezultatele cercetării 
mai arată că eradicarea 
diabetului şi a depresiei 
şi creşterea consumului 
de fructe şi legume duc 
la o scădere cu 21 la sută 
a cazurilor de demenţă 
descoperite recent. 

Eliminarea depresiei 
are cea mai mare con‑
tribuţie, reducând cu 
peste 10 la sută cazurile 
de demenţă. Cu toate 
acestea, legătura dintre 
depresie şi demenţă nu 
este clară pentru autorii 
studiului, publicat on‑
line în British Medical 
Journal. 

Cei patru factori evi‑
denţiaţi de studiu pen‑
tru reducerea cazurilor 
de demenţă par să aibă 
un impact mai mare de‑
cât controlarea riscului 
genetic de demenţă. 

Deşi cauzele exacte 
ale demenţei nu sunt 
deocamdată cunoscu‑
te, au fost identificaţi 
mai mulţi factori de risc, 
precum: bolile cardio‑
vasculare, atacul cere‑
bral, hipertensiunea, 
obe zitatea, diabetul şi 
colesterolul mare.

M.Z. (Mediafax)

Cu sau fără campanii de des‑
ţânţărire a oraşului, exasperantele 
insecte sunt încă aici şi continuă 
să ne facă viaţa grea, în fiecare 
noapte. Din nefericire, pe lân‑
gă disconfortul bine‑cunoscut, 
expunându‑vă înţepăturilor de 
ţânţari riscaţi să vă şi îmbolnăviţi, 
uneori grav. În aceste condiţii, cel 
mai bine ar fi să evitaţi zonele în 
care roiesc ţânţarii sau ‑ în cazul în 
care acest lucru nu este posibil ‑ să 
vă protejaţi corespunzător.

Boli transmise 
de micii vampiri 

Este adevărat că, de cele mai 
multe ori, neajunsurile cauzate de 
înţepăturile de ţânţar se rezumă la 
un disconfort pasager: o inflama‑
ţie a pielii, în zona afectată, înso‑
ţită de o senzaţie acută de mân‑
cărime. Uneori, scărpinatul poate 
duce la lezarea pielii şi la apariţia 
unor infecţii locale asociate chiar 
cu o stare febrilă. Cei mai expuşi 

În timpul sarcinii
Îngrăşare exagerată, bebeluşi supraponderali

Un studiu recent arată faptul că femeile care acumulează prea multe 
kilograme pe durata sarcinii riscă să dea naştere unor bebeluşi supraponderali, 
indiferent de factorii genetici. Specialiştii au asociat creşterea în greutate 
în timpul sarcinii şi greutatea la naştere a bebeluşului, fiecare kilogram 
suplimentar al mamei cauzând o creştere în greutate a bebeluşului de 7,35 
grame.

M.Z. (Mediafax)

Descoperire
Bureţii de mare au gene comune cu oamenii

Genomul bureţilor de mare conţine 70 la sută din totalul genelor umane, conform 
unui studiu recent al cercetătorilor australieni, care au descoperit legătura spectaculoasă 
dintre oameni şi vieţuitoarele care trăiesc pe fundul mării. Secvenţierea genomului 
bureţilor de mare din Marea Barieră de Corali a relevat faptul că aceste vieţuitoare 
străvechi au multe gene comune cu oamenii, inclusiv genele asociate cu declanşarea 
cancerului şi a altor maladii, precizează acest studiu, publicat în revista Nature.

M.Z. (Mediafax)

Visaţi la un zâmbet perfect, 
demn de un star de cinema? 
Dacă vă gândiţi să apelaţi la im‑
planturi dentare pentru a înlocui 
un dinte pierdut, vă anunţăm 
că această tehnică va deveni, în 
curând, istorie! Cea mai nouă 
tehnologie de refacere denta‑

ră este stimularea creşterii unui 
dinte nou. Ştim cu toţii că odată 
ce ne‑am pierdut un dinte în pe‑
rioada maturităţii nu mai avem 
altă opţiune decât să apelăm la 
implantul dentar. Asta pentru 
că, desigur, în mod normal nimă‑
nui nu îi creşte un al treilea rând 

de dinţi! Dar dacă acest lucru 
ar fi posibil? Oamenii de ştiinţă 
americani de la Centrul Medical 
Columbia University au făcut niş‑
te studii cu celule stem pentru a 
observa dacă există posibilitatea 
de a stimula creşterea dinţilor în 
zonele în care s‑a pierdut dantu‑

ra definitivă. Rezultatul: este po‑
sibil! În decurs de 9 săptămâni. 
Celulele stem pot fi colectate 
din mai multe zone ale corpului 
uman, incluzând sângele, oasele 
şi chiar rădăcinile dinţilor. 

Până în prezent s‑au făcut 
cercetări doar pe şoareci de la‑

borator, însă pe viitor oamenii de 
ştiinţă vor să extindă studiul şi pe 
subiecţi umani. Iar lumea medi‑
cală este optimistă: în circa 3 ani 
implantologia dentară ar putea 
dispărea.

M.Z. (Mediafax)

Suntem expuşi în permanenţă

Cât de periculoşi 
sunt ţânţarii?

[ Există afecţiuni grave pe care aceste insecte le pot purta de la o 
persoană la alta [ Riscul este mai crescut în zonele calde decât în cele 

temperate [ În urma unei înţepături putem chiar să ajungem la spital, aşa 
că protecţia rămâne esenţială

unei astfel de evoluţii sunt copiii. 
Există însă şi persoane adulte care 
ajung să sufere de urticarii şi alte 
forme severe de iritaţie a pielii şi 
chiar de reacţii la nivel gastroin‑
testinal şi respirator. Intrarea pa‑
cienţilor în şoc anafilactic în urma 
multiplelor înţepături de ţânţari 
este posibilă, chiar dacă aseme‑
nea cazuri s‑au raportat destul de 
rar.

Mai ales în zonele ecuatoriale, 
atunci când se hrănesc, ţânţarii 
pot inocula în organismul victimei 
diverse afecţiuni grave, cum ar fi 
malaria sau febra galbenă. Tocmai 
de aceea, potrivit protocoalelor 
medicale, cei care călătoresc în 
zone de risc trebuie să se vaccine‑
ze împotriva acestor boli.

Riscuri majore exisă şi în cazul 
în care ţânţarul v‑a înţepat un 
glob ocular sau limba, din cau‑
ză că inflamaţiile acestor organe 
sunt greu de controlat şi pot de‑
veni periculoase.

Ţânţarii transmit HIV?

Specialiştii susţin că momen‑
tan nu s‑a demonstrat că virusul 

HIV, care produce SIDA, se trans‑
mite prin intermediul înţepăturilor 
de ţânţari. Explicaţia: oamenii de 
ştiinţă spun că virusul este unul 
fragil, care nu rezistă mult în inte‑
riorul insectei. În plus, atunci când 
ne înţeapă, ţânţarul ne „injectea‑
ză” doar cu o doză de anticoagu‑
lant, care să îi permită să absoarbă 
mai uşor sângele. Între organismul 
nostru şi doza de sânge absorbită 
de la victima precedentă nu se face 
o legătură directă. Iar cum ţânţarii 
nu se îmbolnăvesc de SIDA, virusul 
nu ajunge în saliva insectei, deci 
nici în organismul nostru.

Paza bună trece 
primejdia rea

Evident, cea mai bună pro‑
tecţie a casei împotriva ţânţarilor 
sunt plasele de la ferestre, care 
ţin insectele afară. Totuşi, acestea 
s‑ar putea dovedi insuficiente. În 
astfel de cazuri aveţi posibilitatea 
să recurgeţi la pastilele împotriva 
ţânţarilor care trebuie introduse 
într‑un aparat special conectat la 
priză. În cazul în care aparatul se 
defectează, puteţi aşeza pastile‑
le pe o suprafaţă fierbinte, care 
va duce la dizolvarea lor. Există şi 

sprayuri de ţânţari pentru came‑
ră, dar şi sprayuri care se aplică pe 
pielea celui care vrea să evite înţe‑
păturile. 

De curând, au ieşit pe piaţă şi 
diverse dispozitive cu ultrasune‑
te, care îndepărtează ţânţarii. În 
zonele calde se mai apelează încă 
la patul cu baldachin pentru a ţine 
la distanţă insectele nedorite, în 
timpul somnului. Lămpile cu ul‑
traviolete, aşezate la peste 2 metri 
de sol, în zone întunecoase ale ca‑
merei, îşi pot dovedi de asemenea 
eficienţa, atrăgând ţânţarii depar‑
te de ocupanţii încăperii.

În câţiva ani Regenerarea danturii

Nimeni 
nu scapă 

de ţânţari!
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Predispoziţie
Mişcările bruşte 
în somn, semn 
de Parkinson

Cei care îşi mişcă violent 
membrele şi lovesc în somn este 
posibil să fie predispuşi afecţiu‑
nilor cum sunt Parkinsonul sau 
demenţa. Aceasta este conclu‑
zia la care au ajuns cercetătorii 
unei clinici din Statele Unite, în 
urma unui studiu asupra som‑
nului. Ei susţin faptul că aceste 
semne sunt prezente şi cu 50 
de ani înainte de declanşarea 
propriu‑zisă a bolii. Cel mai des 
acestea apar în stadiul de somn 
numit REM, fază în care au loc 
visele şi în care cei mai mulţi 
oameni sunt „paralizaţi”, pen‑
tru că atunci creierul blochează 
mişcările muşchilor. Se pare că 
tulburările somnului, apărute 
în faza REM şi manifestate prin 
mişcări violente, anunţă afecţi‑
unile mentale care vor apărea 
mai târziu.

M.Z. (surse on line)

Farmacia verde
Avocado 
scade riscul 
producerii
de fracturi

Specialiştii în nutriţie re‑
comandă consumul zilnic 
al unui avocado, deoarece 
conţine nici mai mult nici 
mai puţin de 20 de vitamine, 
minerale şi fitonutrienţi. Mai 
mult, acest fruct este bogat 
în grăsimi monosaturate, 
cunoscute şi drept grăsimi 
“bune” pentru organism. 
Astfel, fructul de avocado 
conţine vitamina K, necesară 
pentru coagularea sângelui. 
În plus, alături de vitaminele 
A, B, C, D şi E, vitamina K este 
una dintre cele 13 vitamine 
esenţiale pentru organismul 
uman. Medicii nutriţionişti 
susţin că în 30 de grame de 
avocado există 6,3 micro‑
grame de vitamina K, adică 8 
la sută din doza zilnică reco‑
mandată. Această vitamină 
previne calcifierea arterelor 
şi ajută la sănătatea oaselor, 
reducând semnificativ riscul 
producerii de fracturi. De 
asemenea, vitamina E este 
unul dintre antioxidanţii 
conţinuţi de avocado, iar 
un fruct pe zi asigură or‑
ganismului 4 la sută din 
doza zilnică recomandată. 
Nutriţioniştii precizează că 
această vitamină protejea‑
ză organismul de radicalii 
liberi, care pot afecta ţe‑
suturile, celulele şi organe‑
le. Mai mult, radicalii liberi 
sunt asociaţi cu procesul 
de îmbătrânire, iar vitami‑
na E acţionează asupra or‑
ganismului ca un element 
nutritiv antiîmbătrânire. De 
asemenea, menţine părul 
sănătos şi pielea fermă. Ca 
şi vitamina E, vitamina C ac‑
ţionează asupra corpului ca 
un antioxidant. Specialiştii 
spun că avocado conţine 4 
la sută din valoarea zilnică 
recomandată de această vi‑
tamină, importantă pentru 
formarea colagenului şi pen‑
tru sănătatea tendoanelor, 
ligamentelor şi a vaselor de 
sânge.

M.Z. (Mediafax)

 

Nu este vorba despre medi‑
camente de sinteză, de produse 
chimice, ci obţinute din plan‑
te cultivate ecologic, în serele 
companiei sale, care se transfor‑
mă în medicamente. Fitodiab, 
Neuromion sau Momordica, pro‑
duse farmaceutice cunoscute fo‑
losite în tratamentul diabetului, 
cosmetice ecologice, leacuri de 
inimă sau hepatice, sunt doar câ‑
teva dintre invenţiile echipei de 
100 de cercetători care lucrează 
la prima fabrică de medicamente 
din ţară înfiinţată după Revoluţie, 
la 17 aprilie 1990. Rozmarinul 
ajută la îmbunătăţirea memo‑
riei, câteva picături de lavandă 
pe rever aduc buna dispoziţie, 
păducelul este un ieftin, netoxic 
medicament pentru menţinerea 
densităţii sângelui, accentuează 
activitatea enzimelor în sistemul 
vascular şi opreşte depunerea 
colesterolului pe vasele sangvi‑
ne, spune inginerul Manea, apre‑
ciat inventator.

‑ Sunteţi inginer chimist ‑ 
cum aţi trecut la plante?

‑ Sunt chimist, dar am fost 
asistentul marelui profesor 
Neniţescu (academician Costin 
Neniţescu, profesor, chimist, au‑
tor al unor manuale la nivel oc‑

cidental, unice decenii întregi, 
n.red.) şi am lucrat pe parte 
farmaceutică, am citit tratate de 
medicină, deşi nu m‑a interesat 
niciodată să urmez această 
facultate. Doctoratul în chimie, 
l‑am luat încă de pe vremea 
aceea urâtă, la 1964. Am avut ca 
temă flora spontană a României 
şi valorificarea ei. La 28 de ani am 
fost directorul fabricii “Biofarm”  
şi de atunci am brevetele mele în 
domeniul plantelor medicinale. 
Am reuşit pentru că am avut un 
ministru secretar de stat cu totul 
deosebit, Velea, care înţelegea ‑ 
mi‑a permis să cumpăr ce aveam 
nevoie ca să fac nişte instalaţii 
care au fost unicat la vremea 
aceea. Apoi totul s‑a tranferat la 
“Antibiotice“ Iaşi…

‑ Care sunt cele mai impor‑
tante invenţii?

‑ Eu am în total 118 brevete, 
dar un brevet cu totul deosebit a 
fost cel al valorificării deşeurilor 
de dioxid de mangan, deşeuri 
toxice, iar eu le‑am transformat, 
în premieră pe plan mondial, 
în ceva util. Dioxidul de man‑
gan era oxidantul cu care s‑a 
obţinut vitamina C – am trei 
brevete şi în vitamina C… La în‑
ceput Neniţescu mi‑a spus că‑s 
nebun… am făcut oxidare în 
oxidant şi am obţinut un produs. 
Era un principiu complet nou 

pe plan mondial… Străinătatea 
mă recunoaşte prin brevete. Eu 
am fost chemat în Statele Unite, 
mi s‑a oferit o vilă pe malul 
Atlanticului – o construcţie de 
180 mp, cu patru nivele, cu te‑
ren de golf, cu tot ce voiam… Nu 
m‑am putut dezlipi de casa mea! 
Mi s‑a propus şi în Italia, unde am  
un brevet militar cu totul deose‑
bit ‑ silicatul de etil 40, un produs 
care m‑a oprit vreo patru ani 
să‑mi dea drumul peste graniţă! 
E un produs care până la 800 de 
grade nu are niciun coeficient 
de dilatare şi este materia primă 
ideală pentru matriţe, pentru 
turnat armament. Toată lumea 
mă voia, dar n‑am dat nimănui 
nimic…

‑ Care sunt cele mai popula‑
re produse de la fabrica dum‑
neavoastră?

‑ Redigestul (tratează boli 
gastrice şi hepatice, n.red.) este 
consumat de nouă şefi de stat 
şi nu are egal pe plan mondial, 
e unic. L‑am făcut acum 18 ani… 
Eram bolnav de bilă, nu ştiam ce 
să fac şi un veterinar mi‑a spus că 
mă duce la o babă. M‑am uitat ce 
făcea ea, cum făcea ea, am băgat 
patru ani temă de cercetare şi a 
ieşit produsul…

‑ Aţi căutat‑o să o recom‑
pensaţi?

‑ Pe el, da. Pe babă, am recom‑

Medicii britanici au folosit 
un virus al herpesului modificat 
genetic pentru a trata cu succes 
câţiva pacienţi care sufereau de 
cancer cerebral şi cancer al gâ‑
tului. Un studiu efectuat la un 

spital din Londra pe 17 pacienţi a 
relevat faptul că folosirea acestui 
virus, împreună cu chimioterapia 
şi radioterapia, a condus la dis‑
trugerea totală a tumorilor paci‑
enţilor. Virusul modificat genetic 

pătrunde în celulele canceroase 
şi le distruge din interior, stimu‑
lând, totodată, sistemul imunitar 
al pacientului. Experţii studiului 
consideră că tratamentele actu‑
ale sunt eficiente dacă maladia 

este descoperită într‑un stadiu 
timpuriu, însă mulţi dintre paci‑
enţi nu sunt diagnosticaţi decât 
atunci când boala se află deja în‑
tr‑un stadiu avansat. Virusul her‑
pesului, care este testat în pre‑

zent şi pe pacienţii suferind de 
cancer de piele, a fost manipulat 
genetic pentru a se dezvolta în 
interiorul celulelor canceroase, 
fără a infecta celulele sănătoase.

 M.Z. (Mediafax)

Întrebările cititorilor
Cine mi‑e medic de familie?

Dacă sunteţi asiguraţi, dar nu ştiţi pe lista cărui medic de familie figu‑
raţi ‑ o situaţie nu tocmai comună, dar întâlnită totuşi ‑ nu trebuie să dis‑
peraţi! Puteţi solicita informaţia Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate 
(CJAS). Trebuie să aveţi la dumneavoastră buletinul de identitate, astfel 
încât cei cărora le cereţi ajutorul să vă poată identifica pe baza codului 
numeric personal (CNP). Sfatul redacţiei: chiar dacă sunteţi sănătoşi tun, 
ideal ar fi să vă cunoaşteţi medicul de familie, să ţineţi legătura cu acesta 
şi să mergeţi măcar la un control de rutină în fiecare an.

G.K.

  De la lavandă la babe, găini negre şi matriţe pentru armament

[ Interviu cu ing. Ştefan Manea

pensat‑o şi atunci: îmi cerea gă‑
ini negre în apus de soare ‑ mă 
rog, îi dădea o tentă din asta 
magică. Şi i‑am spus: n‑am de 
unde să iau găini ‑ ia banii ăş‑
tia, cumpără mata, dar vreau 

să‑mi arăţi cum faci. Şi făcea 
aşa cum ştia de la moşii‑moşi‑
lor strămoşilor ei. Acum cinci 
ani am fost în China şi am aflat 
că acolo asta se practică de 
7.000 de ani.

Cercetare

Virusul herpesului, folosit împotriva cancerului

 redigestul este consumat  
   de nouă şefi de stat »
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Răspunsul 
specialistului
Absolvent în 
sistem Bologna

„Am absolvit cu exa-
men de licenţă cursurile 
Facultăţii de Drept din 
Sibiu. Perioada de studii 
la zi a fost de 4 ani (240 de 
credite). Cu toate acestea, 
pe adeverinţa de absol-
vire, eliberată după pro-
movarea examenului de 
licenţă, scrie “Absolvent 
Ciclul I Bologna, Licenţiat 
în Drept”. Aş fi afectat în 
sensul ocupării unui post 
de consilier juridic sau 
susţinerea examenului 
de barou datorită faptu-
lui că pe adeverinţa de 
absolvire se menţionează 
Ciclul I Bologna? Trebuie 
să urmez şi studiile de 
masterat?”, întreabă un 
tânăr absolvent.

Sistemul Bologna, in-
clusiv pentru absolvenţii 
facultăţilor de drept, s-a 
aplicat începând cu anul 
universitar 2005-2006, 
pentru studenţii admişi 
în anul I, potrivit art. 19 
din Legea nr. 288/2004 
privind organizarea stu-
diilor universitare, cu mo-
dificările şi completările 
ulterioare. La învăţămân-
tul de zi, durata normală 
a studiilor universitare de 
licenţă este de 3-4 ani şi 
corespunde unui număr 
de 60 de credite de stu-
diu transferabile pentru 
un an de studiu. Durata 
studiilor de licenţă pen-
tru învăţământul tehnic 
este de 4 ani. [art. 4 alin. 
(3) din aceeaşi lege].

Pentru facultatea de 
drept durata normală a 
studiilor universitare de 
licenţă este de 4 ani.

Deci, este corect să se 
menţioneze în actele ofi-
ciale de studii că sunteţi 
absolvent de studii uni-
versitare ciclul I Bologna.

Dar acest fapt nu vă 
afectează la ocuparea 
unui post de consilier 
juridic sau la susţinerea 
examenului de barou. În 
acest sens dispune art. 
5 alin. (2) din Legea nr. 
288/2004: „Absolvenţii 
cu diplomă ai studiilor 
universitare de licenţă 
îşi pot exercita profesia, 
conform competenţelor 
şi drepturilor corespun-
zătoare diplomei dobân-
dite”.

În concluzie, aveţi 
drepturi egale cu absol-
venţii de licenţă ai facul-
tăţilor de drept care nu 
au fost incluşi în sistemul 
Bologna. Diploma ce v-a 
fost acordată atestă că 
aţi dobândit cunoştinţe 
şi competenţe generale 
şi de specialitate, precum 
şi abilităţi cognitive spe-
cifice profesiei juridice, 
în conformitate cu art. 6 
alin. (1) din legea menţi-
onată. Nu aveţi nevoie de 
master pentru exercita-
rea profesiei de consilier 
juridic sau pentru susţi-
nerea examenului de ba-
rou. Cele 240 de credite 
vă ajută în sensul că este 
de ajuns să urmaţi un 
master de doar un an de 
zile (şi nu de doi) pentru 
a fi considerat absolvent 
şi de studii universitare 
de masterat. În acest sens 
dispune art. 8 alin. (3) din 
aceeaşi lege: „Durata to-
tală cumulată a ciclului 
I - studii universitare de 
licenţă şi a ciclului II - stu-
dii universitare de maste-
rat trebuie să corespun-
dă obţinerii a cel puţin 
300 de credite de studiu 
transferabile. Studiile de 
masterat le veţi valori-
fica la fel ca absolvenţii 
de masterat care nu au 
fost incluşi în sistemul 
Bologna. De exemplu, 
veţi putea ocupa o func-
ţie de conducere în ad-
ministraţia publică (deşi 
cerinţa a fost amânată 
până la 1 ianuarie 2015) 
sau veţi putea susţine 
examenul de admitere la 
doctorat.

Informaţii 
notariale
Activul 
succesoral

Domnul notar George 
Schin a ales pentru rubri-
ca de faţă să ofere câteva 
informaţii despre activul 
succesoral, o problemă 
ridicată de mai mulţi  gă-
lăţeni ajunşi în faţa no-
tarului public.

Activul succesoral, 
transmis moştenitorilor 
la moartea proprietaru-
lui, cuprinde drepturile 
defunctului cu caracter 
patrimonial, existente la 
data deschiderii moşte-
nirii. Drepturile perso-
nale nepatrimoniale nu 
se transmit prin moşte-
nire, decât în anumite 
situaţii excepţionale, 
limitativ prevăzute de 
lege.

Fac parte din activul 
succesoral:

[ drepturile rea-
le principale, precum: 
dreptul de proprietate, 
dreptul de uz, dreptul 
de uzufruct, dreptul de 
abitaţie, dreptul de ser-
vitute şi dreptul de su-
perficie;

[ drepturile de cre-
anţă;

[ drepturile realizate 
din creaţia intelectuală;

[ drepturile patrimo-
niale aflate la îndemâna 
defunctului, precum: 
acţiunea în revendicare, 
în anulare, rezoluţiune 
sau reziliere, revocare 
etc.

Transmiterea acti-
vului succesoral poate 
fi universală, cu titlu 
universal şi cu titlu par-
ticular. Transmiterea 
universală are ca obiect 
întregul patrimoniu suc-
cesoral, iar transmiterea 
cu titlu universal vizea-
ză doar o fracţiune din 
acesta.

Teodora Miron

Am primit pe adresa redacţi-
ei mai multe sesizări din partea 
locuitorilor din Şendreni. Mulţi 
dintre locuitorii din zona de lân-
gă cimitir sunt deranjaţi de câţi-
va vecini iubitori de distracţie. 
„Ghinionul meu este că locuiesc 
într-un cartier unde sunt fami-
lii tinere, dornice de distracţie şi 
muzică, indiferent ce zi a săptă-
mânii este. Dar când vin zilele de 
vineri, sâmbătă sau duminică, e 
un adevărat calvar, aproape că 
nu-i stradă unde muzica să nu 
fie în floare. Când vine noaptea, 
unii uită că pe stradă mai locu-
iesc şi familii cu bătrâni bolnavi, 
cu copii mici. Ca exemplu, într-o 
zi de luni,  pe strada alăturată 
celei pe care locuiesc eu, mu-
zica a răsunat încontinuu până 
marţi la ora 6,00 dimineaţă. Vă 
închipuiţi cum am dormit mare 
parte dintre noi, cei care a doua 
zi trebuia să plecăm la muncă. 
Eu cred că în mare parte mulţi 
dintre ei nu lucrează sau cei care 
mai capătă cu ziua sau ora câte 
ceva prin sat îşi permit să doar-
mă până în prânz după cheful 
de noapte. Am ajuns să merg la 
rudele care locuiesc mult mai jos 
faţă de mine, unde zgomotul nu 
se mai aude, unde pot spune că 
este linişte şi mulţi au înţeles că 
nu-i corect să facă aşa ceva, ca 
să pot să mă odihnesc pentru ca 
a doua  zi să merg la muncă”, ne 
scrie un localnic.

Primim la redacţie

În Şendreni, 
petreceri lângă cimitir

Reclamaţii fără rezultat

„Am sunat la poliţie, nu a răs-
puns nimeni, repetând apelul 
a fost zadarnic, ei nu prea răs-
pund ziua, iar noaptea nici atât. 
Şi dacă nu-s chemaţi când este 
în toi muzica, cine ar mai crede 
că s-a întâmplat aşa ceva? Dacă 
ar întreba în stânga sau dreapta 
cine ar recunoaşte ceva, de frică 
ca nu cumva să apară în ochii 
acelui vecin că tocmai pe el îl 
deranjează asta. De multe ori 
se mizează pe înţelegere şi res-
pect că până la urmă cu venirea 
nopţii vor înceta, da’ de unde? Ei 
ştiu una şi bună, să se distreze cu 
muzică şi răcnete, că aşa e bine 
când muzica cântă”, se precizea-
ză într-o altă scrisoare.

„Mulţi dintre cei supuşi la 
astfel de cazne (stres) sunt de-
ranjaţi, dar de frică să nu se afle 
că au sesizat organele în drept, 
preferă să îndure. Poate mulţi 
dintre ei nici nu ştiu că există o 
lege care ne protejează de aces-
te neplăceri. De ce trebuie unii 
dintre noi să suportăm plăcerile 
lor zgomotoase, când legea e 
destul de clară? Ziua, pentru cei 
cu aceste plăceri, se prevăd anu-
miţi decibeli, iar după ora 22.00 
muzica se dă în surdină. Nu mai 
vorbim de genurile muzicale pe 
care suntem obligaţi să le as-
cultăm. Dacă am vrea să ascul-
tăm un anumit gen, avem şi noi 

aparate şi putem asculta acolo în 
familia noastră ce dorim, nu să 
audă şi jumătate din comună ce 
ne place nouă.

Stimă şi respect

Toţi cei care ne-au scris 
 ne-au rugat să nu le publicăm 
numele de frică să nu fie luaţi în 
vizor de petrecăreţi. „Am făcut 
sesizări la poliţie şi am avut de 
suferit. Poliţiştii din comună ar 
trebui să se plimbe pe străzi şi 
ar putea auzi cu urechile dum-
nealor ceea ce se întâmplă. 
Nu-i musai să meargă pe fieca-
re stradă, e suficient să meargă 

la distanţă de trei străzi şi ar 
auzi dacă cineva încalcă aceste 
reguli. Eu cred că nu-i aşa greu 
să depisteze cine încalcă aceas-
tă lege, auzind decibelii cum 
răsună noaptea până aproape 
de postul lor. În lege este spe-
cificat foarte clar şi modul cum 
se desfăşoară unele obiceiuri, 
cum ar fi nunţile, botezurile, 
aniversările, în cazul când sunt 
făcute acasă. 

Chiar dacă ele au loc în co-
mune sau sate, obligaţia celui în 
cauză este să ia un formular de 
la poliţie sau primărie, să obţi-
nă acceptul organelor locale şi 
eventual să fie anunţaţi vecinii 

de către cel în cauză. Fiecare ar 
înţelege. Cred că nu s-ar ajunge 
aici dacă nivelul de civilizaţie ar 
fi ridicat şi am înţelege că tre-
buie să ne respectăm reciproc, 
şi convieţuirea implică stimă şi 
respect”, completează un alt 
localnic.

Problema oamenilor din 
Şendreni este destul de gravă 
şi, după cum susţin ei, dăinuie 
de foarte mult timp. E adevărat 
că fiecare trebuie să îşi respec-
te vecinii pentru ca, la rândul 
său, să fie respectat de aceştia. 
Ce se poate face însă când unii 
nu au nevoie de respect şi, im-
plicit, nu respectă pe nimeni?

Curier 
juridic

Indemnizaţii 
pentru creşterea copilului

“Dacă o salariată care are ca 
dată prezumtivă a naşterii luna 
noiembrie 2010 nu a realizat ve-
nituri în luna noiembrie 2009, fi-
ind în concediu fără plată, poate 
beneficia de indemnizaţie pen-
tru creşterea copilului?”, întreabă 
doamna Ioana M.

Potrivit art. 1 alin. 1 din O.U.G. 
nr. 148/2005 privind susţinerea 
familiei în vederea creşterii co-
pilului, începând cu data de 1 ia-
nuarie 2009, persoanele care, în 
ultimul an anterior datei naşterii 
copilului, au realizat timp de 12 
luni venituri profesionale supu-
se impozitului pe venit potrivit 
prevederilor Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, 
beneficiază de concediu pentru 
creşterea copilului în vârstă de 
până la 2 ani sau, în cazul copi-
lului cu handicap, de până la 3 
ani, precum şi de o indemniza-
ţie lunară în cuantum de 600 lei 
sau, opţional, în cuantum de 85 
la sută din media veniturilor rea-
lizate pe ultimele 12 luni, dar nu 
mai mult de 4.000 lei.

Alin. 2 lit. i) al aceluiaşi ar-
ticol stipulează că cele 12 luni 
prevăzute la alin. (1) pot fi con-
stituite integral şi din perioada 
în care persoanele au beneficiat 
de concediu fără plată pentru a 
participa la cursuri de formare şi 
perfecţionare profesională din 
iniţiativa angajatorului sau la 

care acesta şi-a dat acordul, or-
ganizate în condiţiile legii.

Deci, concediul fără plată, 
pentru a fi considerat perioadă 
asimilată în vederea deschide-
rii dreptului salariatei dumnea-
voastră la concediul pentru creş-
terea copilului în vârstă de până 
la 2 ani, trebuie să fi fost acordat 
pentru participarea la cursuri de 
formare şi perfecţionare profesi-
onală din iniţiativa angajatorului 
sau la care acesta să-şi fi dat acor-
dul dacă iniţiativa i-a aparţinut.

Pe de altă parte, concediul 
fără plată pentru interese perso-
nale nu ar afecta dreptul menţi-

onat dacă în noiembrie 2009 sa-
lariata a lucrat cel puţin jumătate 
din zilele lucrătoare din lună, iar 
în celelalte a fost în concediu fără 
plată. Prin excepţie, se acceptă 
ca o singură dată în cele 12 luni 
fracţiunea de lună să fie consti-
tuită dintr-un număr mai mic de 
zile lucrătoare decât cel prevăzut 
anterior.

Încetarea contractului 
de muncă

„Salariatul căruia i-a încetat 
contractul individual de muncă 
pe motivul desfiinţării postului 
trebuie să primească un salariu 
cu titlu de compensaţie?”, ne în-
treabă doamna Iulia R.

Încetarea contractului indi-
vidual de muncă pe motivul 
desfiinţării postului reprezintă 
o concediere din motive ce nu 
ţin de persoana salariatului. În 
această situaţie, potrivit art. 78 
alin. 1 din Contractul colectiv de 
muncă unic la nivel naţional pe 
anii 2007-2010 nr. 2895/2006 an-
gajatorul este obligat să-i acorde 
salariatului o compensaţie de cel 
puţin un salariu lunar, în afara 
drepturilor cuvenite la zi.

Teodora Miron

Mă numesc Melinte Petrică, locatar al blocului C2, ap. 92 din 
Micro 13B şi fac naveta zilnic pe jos (şi ca mine sunt mulţi conce-
tăţeni). Blocul C6 este ultimul bloc din cartier, iar de la el şi până 
la strada 9 Mai este o stradă de circa 250-300 metri lungime, fără 
nume, fără case, fără blocuri, dar cu două trotuare rele.

Se poate circula cu piciorul numai pe unul dintre trotuare şi 
acela e rău. De ani de zile tot aştept ca autorităţile gălăţene să 
vadă şi să ia măsurile necesare. Trotuarul pe care totuşi se poate 
circula e acela de la Casa de Apă, ce are un gard din tablă cu-
tată de aproape 4 metri înălţime. De celălalt trotuar ce pot să 
vă spun? Că e pământ mult pe el şi are buruienile de peste un 
metru înălţime.

Din două trotuare, hai să facem unul bun să putem circula cu 
piciorul. Vreau să mai fac o remarcă: strada 9 Mai, de aproxima-
tiv un an de zile, are lucrări de canalizare (uf, nu se mai termi-
nă), apă şi mâl tot timpul, iar trotuarele au fost refăcute cu puţin 
timp înainte, iar acum arată rău de tot.

Petrică Melinte
Foto: B. Codrescu

În atenţia domnului primar

Vreau şi eu un trotuar bun

De pe 9 mai, de când trans-
portul urban gălăţean şi-a schim-
bat măcar pălăria, dacă nu faţa 
în întregime, doleanţele gălăţe-
nilor continuă să… ruleze. Unii 
cetăţeni resimt acut lipsa vechi-
lor trasee şi nici operatorii privaţi 
nu sunt mai fericiţi. E adevărat că 
pe strada Brăilei traficul e ceva 
mai lejer, dar în continuare se 
circulă în picioare în maxi-taxi şi 
gălăţenii se plâng că, sub soarele 
arzător, trebuie să facă drumuri 
lungi până în staţie ori să aştepte 
minute în şir pentru un mijloc de 
transport. În iunie, câteva dintre 
trasee au fost modificate, dar 
situaţia nu s-a îmbunătăţit pen-
tru toţi gălăţenii. Iată, am primit 
la redacţie o scrisoare trimisă în 
numele gălăţenilor din cartierele 
Ţiglina III şi Ţiglina IV de doamna 
Petrica Constantinescu, locatară 
a cartierului Micro 17, care so-
licită imperios înfiinţarea unui 
traseu de maxi-taxi. În scrisoarea 
adresată prin intermediul nostru 
primarului Dumitru Nicolae se 
arată: 

„Subsemnata, Petrica Constan -
tinescu, domiciliată în Galaţi, Micro 
17, salariată la Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi, îm-
preună cu mulţi alţi locuitori ai 

cartierelor Ţiglina III şi Ţiglina IV 
vă rugăm să dispuneţi introdu-
cerea unui traseu de microbuze 
pe ruta Grădina Publică – stra-
da Brăilei – Prelungirea Brăilei – 
Oltului – Micro 19”. 

Gălăţenii îşi argumentează 
solicitarea: „Precizăm că distan-
ţa până la staţiile Transurb este 
foarte mare şi, în caz de vreme 
rea, temperaturi foarte ridicate 
sau dacă avem unele probleme 
de sănătate, deplasarea în zone-
le menţionate devine un calvar”. 
Doamna Petrica Constantinescu 
a strâns deja semnături de la o 
mică parte din locuitorii cartie-
relor Ţiglina III şi Ţiglina IV care, 
împreună cu familiile, prietenii şi 
alţi cetăţeni susţin acest demers.  

„Având în vedere că numărul 
celor interesaţi este cu siguran-
ţă mult mai mare, sperăm să se 
acorde atenţia cuvenită şi lo-
cuitorilor acestor cartiere şi vă 
rugăm ca răspunsul la această 
solicitare să fie dat prin interme-
diul mijloacelor de comunicare 
în masă”, se arată în finalul scri-
sorii semnate în numele gălăţe-
nilor din două cartiere, de dna 
Constantinescu.

Anca Melinte 
Foto: Bogdan Codrescu

Doleanţe pe patru roţi 

Gălăţenii din Ţiglina 
III şi IV vor microbuze 

Comună în care petrecăreţii fac legea
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Strada Portului
Peşteeeee!

Chiriţă C., de 28 ani, din Galaţi, vindea peşte, fără 
a îndeplini condiţiile legale, pe strada Portului, lângă 
blocul OLT. Agenţii comunitari l‑au amendat cu 40 
lei.

Elena Parapiru

INS
Creştere 
a deficitului 
comercial

Deficitul comercial a 
urcat la finele lunii iunie 
la 4,7 miliarde euro, cu 
25,4 milioane euro peste 
nivelul înregistrat în pri‑
mul semestru din 2009, 
informează INS. Aceste 
rezultate au fost obţinu‑
te ca urmare a faptului 
că, deşi exporturile au 
crescut la 17,1 miliarde 
euro (+25,8 la sută), im‑
porturile au fost de 21,8 
miliarde euro (+19,3 la 
sută). Predominante au 
fost schimburile intraco‑
munitare, unde valoarea 
acestora a fost în primul 
semestru de 52,25 mili‑
arde lei (12,59 miliarde 
euro) la expedieri şi de 
65,13 miliarde lei (15,69 
miliarde euro) la introdu‑
ceri, reprezentând 73,4 
la sută din totalul ex‑
porturilor şi 71,8 la sută 
din totalul importurilor. 
Per ansamblu, ponderi 
importante în structura 
exporturilor şi impor‑
turilor sunt deţinute de 
grupele de produse: ma‑
şini şi echipamente de 
transport (43,2 la sută la 
export şi 35,0 la import) 
şi alte produse manu‑
facturate (34,3 la sută la 
export şi respectiv 30,7 la 
sută la import).

O.A.C.

La INM
Examen 
de capacitate 
pentru 
magistraţi

Institutul Naţional al 
Magistraturii a anunţat 
organizarea, în perioada 
6 august – 13 decembrie 
2010, a examenului de 
capacitate pentru jude‑
cătorii şi procurorii sta‑
giari.

Înscrierea la examen 
se poate face până la 
data de 6 octombrie in‑
clusiv, iar probele scrise 
se vor susţine pe 6 no‑
iembrie – drept civil şi 
drept procesual civil, iar 
pe 7 noiembrie – drept 
penal şi drept procesual 
penal.

De la Galaţi vor par‑
ticipa la acest concurs 
cinci judecători şi trei 
procurori. Le urăm mult 
succes şi sperăm să op‑
teze şi după examenul 
de capacitate tot pentru 
instanţele gălăţene.

T. Miron 

Prin efortul mai 
multor gălăţeni 
Ciprian Necula 
merge 
la terapeut
[ Are „autism sever 
grav” şi se tratează la 
un cabinet psihologic 
din Galaţi, din câte ştim 
singurul specializat pe 
astfel de afecţiuni   

Despre problemele lui 
Ciprian Necula din comuna 
Frumuşiţa, judeţul Galaţi, 
am mai scris cu ceva timp în 
urmă. „El are autism sever 
grav, diagnostic descoperit 
la vârsta de un an şi zece 
luni, ne povestea  mama lui 
Ciprian ‑ Constanţa Necula. 
De atunci, încercăm să ne 
ajutăm copilul şi pe lângă 
tratamentul alopat ‑ prin 
bunăvoinţa şi generozita‑
tea unor gălăţeni,  mulţi 
dintre ei anonimi ‑ acest co‑
pil a putut începe şedinţele 
de consiliere”.   

Micuţul  Ciprian Necula, 
acum în vârstă de cinci 
ani şi zece luni,  este în 
evidenţa Cabinetului de 
Neuropsihiatrie din Galaţi, 
iar în prezent este inclus în‑
tr‑un program de recupera‑
re specifică celor diagnosti‑
caţi cu autism, condus de 
soţii Daniela şi Adrian Turcu. 
Astfel, de trei luni, graţie 
omeniei cititorilor noştri, 
Ciprian Necula participă la 
şedinţele de logopedie ale 
cabinetului psihologic (stra‑
da Melchisedec Ştefănescu, 
fostă Vultur,  din câte cu‑
noaştem, singurul cabinet 
din Galaţi care se ocupă de 
consilierea  copiilor cu pro‑
bleme de autism. 

„În cadrul cabinetului 
nostru, cu cei câţiva copii 
cu care lucrăm ‑ între care 
şi Ciprian Necula ‑ facem  
terapie comportamentală 
combinată cu terapia mul‑
timodală”, ne‑a spus psiho‑
logul Adrian Turcu. 

Apreciem iniţiativa so‑
ţilor Turcu de a deschide şi 
la Galaţi un astfel de cabi‑
net şi de a întinde o mână 
de ajutor familiilor cu copii 
suferinzi de autism. Mulţi 
dintre ei se deplasau la 
sute de kilometri pentru a 
putea face câteva ore de 
terapie, la una‑două luni. 
„Rezultatele se văd în timp, 
mai ales cele privind comu‑
nicarea verbală, a continuat 
interlocutorul. Stimularea 
verbalizării se lucrează 
după programe curiculare 
adaptate; în primele luni, 
preocuparea oricărui speci‑
alist fiind aceea de a‑i învăţa 
pe aceşti copii să deprindă 
abilităţile de a se prezenta 
la lecţii, de a învăţa să stea 
pe scaun, de a fi cuminţi 
când li se cere... Unii dintre 
copii învaţă abia în două 
luni să vină la masă...”

În ceea ce‑l priveşte pe 
Ciprian Necula, după trei 
luni de terapie la amintitul 
cabinet, patru ore pe zi din 
care una „bonus”, mama 
acestui copil spune că se 
văd îmbunătăţiri, în sensul 
că Ciprian a devenit un pic 
mai receptiv. 

Şi acest copil se poate 
trata, datorită generozităţii 
cititorilor noştri, subliniam, 
mulţi anonimi. „Aş dori să 
mulţumesc tuturor celor 
care ne‑au dat un semn că 
le pasă şi, de asemenea, 
doresc să mulţumesc fami‑
liei Alina şi Marius Cozma, 
care de trei luni ne  ajută  
cu  transportul  copilului   
de   la Frumuşiţa  la   Galaţi  
şi înapoi. Dumnezeu să le 
dea sănătate tuturor celor 
care ne sprijină!” 

În continuare e nevo‑
ie de ajutor, de aceea cei 
care doresc să‑i susţină 
tratamentul lui Ciprian 
Necula pot depune ori‑
ce sumă în contul des‑
chis la CEC numărul:  
2511.0215/171.102092, 
pe numele doamnei 
Constanţa Necula, mama 
lui Ciprian. Doamne aju‑
tă!

Maria Stanciu

Monumentul Eroilor din 
Decembrie 1989, situat în faţa 
Prefecturii, în  plin centrul 
Galaţiului,  este în mare suferin‑
ţă, ne‑a sesizat domnul Marin 
Bălan din Galaţi, dar semnalul 

vine şi de la alţi cititori.
Faptul se vede cu ochiul liber, 

multe elemente arhitecturale ale 
Monumentului Eroilor fiind căzu‑
te, iar în locul plăcilor de marmu‑
ră acum se vede cimentul brut al 

ce mai caut luminiţa
de la începutul tunelului mov
găsesc o scânteie nestemată
şi dură ca piatra în pantof

cineva mă roagă să umblu
desculţ în această căutare
doamne cum să merg descălţat
după piatra tămăduitoare

când nimeni în această lume
nu mi‑a spus mai mult decât ea
că luminiţa şi tunelul mov
mă apropie de stea

şi trebuie să sufăr măcar puţin
fiindcă altfel nu se poate
să am şi eu oleacă de lumină
în tunelul spre moarte

Finalul Festi valului‑Con‑
curs Inter na ţional de 
Canto „Hariclea Darclée”  

de la Brăila a oferit, în seara de 
duminică, 8 august, un specta‑
col de o strălucire aparte. Şi fie‑
care dintre cei 29 de premianţi 
ai ediţiei jubiliare a competiţiei 
a demonstrat, prin interpretarea 
de excepţie a ariilor pregătite în 
acest sens, că răsplata primită 
este meritată. 

Un absolvent al Liceului 
„Bălcescu” a fost sponsor

Astfel, au fost acordate două 
Mari Premii Darclée, din par‑
tea Băncii Naţionale a României 
– care a emis şi cele 1.000 de 
Monede Darclée cu prilejul ma‑
nifestării brăilene şi din care au 
fost oferite câte un exemplar 
laureaţilor, juriului, altor invi‑
taţi ‑  baritonului Alvaro Lozano 
Gutierrez din Spania şi sopranei 
Edith Borsos din România. Premii 
I au fost acordate, din partea 
Luxten România, tenorului român 
Cristian Mogoşanu, mezzosopra‑
nei Sanja Djurdjevic din Serbia şi 
baritonul Alexei Lavrov din Rusia. 
Pentru premiile de pe treapta a 
doua a podiumului sponsor a fost 
Jean Boghici – patronul unei im‑
portante galerii de artă din Rio de 
Janeiro, absolvent al liceului brăi‑
lean „Nicolae Bălcescu”. Laureaţii 
premiului doi sunt sopranele 
Valentina Naforniţă din Republica 
Moldova, Veronica Anuşca şi Iulia 
Dan din România. De asemenea, 
s‑au acordat – unor tineri din 
România, Republica Moldova, 
Australia, Rusia, Polonia, Letonia, 
Armenia, China, Germania şi 

Statele Unite ale Americii – şi 
trei Premii III din partea Prinţului 
Dimitrie Sturdza, patru Premii 
de Excelenţă din partea ING 
România – unul revenind con‑
tratenorului Russell Harcourt din 
Australia, şase Premii Speciale ale 
Juriului, şase Premii ale Fundaţiei 
„Darclée” – din donaţia Soniei 
Fromescu, două Premii pentru 
Cel mai Tânăr Interpret  din par‑
tea Băncii Comerciale Române. 

IPS Casian, despre „vocaţia 
internaţională a zonei...” 

Prezent şi la finalul manifestă‑
rii, Înalt Preasfinţia Sa dr. Casian 
Crăciun – Arhiepiscopul „Dunării 
de Jos” – a urmărit spectacolul de 
gală din loja oficială, unde s‑a aflat 
alături de Nicolae Herlea – pre‑
şedintele juriului, Aurel Gabriel 
Simionescu ‑ primarul municipiu‑
lui Brăila şi alte personalităţi. 

„Prestigiul pe care de 150 de 
ani îl oferă zonei natale marea 
Hariclea Darclee... Iată cum une‑
ori oamenii, prin timp, pot susţine 
oraşele şi ţările. Hariclea Darclée îi 
uneşte întotdeauna pe marii iu‑
bitori de muzică. S‑a văzut aici, 
din toate continentele aproape 
ale lumii, o simfonie deosebită. 
Oamenii sunt mult mai apropi‑
aţi, oamenii sunt mult mai buni, 
oamenii sunt mult mai adevă‑
raţi atunci când închină vieţii lor 
un imn cum au fost aceste zile 
Darclée la Brăila. Este un imn al 
vocaţiei internaţionale a acestei 
zone, prin oamenii ei minunaţi. 
Bine ar fi să preţuim mult mai 
mult oamenii de spirit, oamenii 
de suflet, oamenii de cultură, de 
artă. Cultura poate face mult mai 

mult decât ne putem închipui”, a 
precizat IPS Casian – în exclusivi‑
tate pentru „Viaţa liberă” – când 
încă vibrau ecourile uralelor şi 
aplauzelor de la finele manifes‑
tării muzicale. 

Un  public la înălţime

Merită de asemenea subli‑
niate căldura şi dragostea pe 
care le‑a arătat publicul, oameni 
sosiţi special din Galaţi, din alte 
judeţe şi chiar din străinătate, la 
celelalte două seri de final: ope‑

ra  „Don Pasquale” de Donizetti, 
în care au evoluat laureaţi ai fes‑
tivalului şi concurenţi ai acestei 
ediţii acompaniaţi de minunata 
Orchestră a Festivalului condu‑
să de Marco Balderi, dar şi sea‑
ra de sâmbătă, 7 august, de pe 
Faleza Dunării. Atunci au fost 
interpretate, împreună cu Corul 
Filarmonicii „George Enescu” 
condus de Iosif Ion Prunner şi 
Orchestra Festivalului Darclee, în 
aer liber – şi zona de la Esplanadă 
a fost umplută la refuz de public 
– arii, coruri şi momente orches‑

trale din opere cărora Hariclea 
Darclée le‑a dat strălucire prin 
impresionanta sa voce. 

Concurenţii premiaţi, sopra‑
na Mariana Nicolesco şi publi‑
cul au intonat la final „Brindisi”, 
din opera „La Traviata” de Verdi, 
devenit emblematic pentru 
Festivalul‑Concurs Internaţional 
de Canto „Hariclea Darclée” , 
manifestarea ce reuneşte iubi‑
torii muzicii din doi în doi ani la 
Brăila.

Armanda Filipine

Cei 29 de laureaţi ai ediţiei jubiliare a Festivalului‑Concurs ”Darclee”, 
împreună cu maestra Mariana Nicolesco

Festivalul Internaţional de Canto ”Darclee”

„Să preţuim mult mai mult 
oamenii de spirit”
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Nimeni 
nu mi‑a spus 

mai mult decât ea

(luminiţă şi lumină)

Nepăsare sau neputinţă

Monumentul Eroilor 
din Decembrie 1989 ‑ 

în mare suferinţă...

diferitelor elemente arhitectura‑
le. Astfel, obeliscul, pavimentul, 
ba chiar şi postamentul au pier‑
dut în ultimii ani din frumuseţe 
şi din stabilitate. În ultimul timp,  
pavimentul pe care este aşezat 
monumentul a început să se 
scufunde încet şi sigur. 

Semnalăm pe această 
cale Direcţia de Patrimoniu a 
Primăriei Galaţi, cu rugămintea 
să aibă în vedere, neîntârziat, 
restaurarea acestui monument, 
dar şi a celorlalte monumente 
ale eroilor, ridicate în Cimitirul 
„Eternitatea”, care sunt, de ase‑
menea, în mare suferinţă.

Asupra lor vom reveni. 

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan  

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Aici se 
tratează 
copii cu 
autism
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Flash Fotbal

Atacantul Daniel Niculae 
a declarat că doreşte ca naţi‑
onala României să obţină un 
rezultat bun în meciul amical 
cu Turcia deoarece este ulti‑
mul test înaintea preliminari‑
ilor Campionatului European 
de fotbal, din 2012. “Naţionala 
Turciei are un grup foarte unit. 

În ultimele trei meciuri ale run‑
dei a III‑a (cele două de duminică 
seara şi cel de ieri după‑amiază) 
spectatorii şi telespectatorii au 
avut parte de dispute interesante, 
cu multe goluri. Dacă în primele 
cinci partide s‑au marcat doar şase 
goluri, în ultimele trei „producţia” 
a fost mult mai importantă.

* FC Timişoara – CFR Cluj 3‑2. 

* Victor Piţurcă  a spart ghea‑
ţa! Ieri, fostul tehnician al Stelei a 
organizat o conferinţă de presă 
unde şi‑a spus oful după „des‑
părţirea” de Gigi Becali. Piţurcă 
a ţinut să demonteze toate afir‑
maţiile latifundiarului din Pipera, 
precizând că nu ar fi acceptat un 
dialog cu presa dacă Becali nu ar 
fi spus “tâmpenii caracteristice 
lui”. „I‑am zis să nu încerce să mă 
umilească cum a făcut el cu mul‑
ţi alţi antrenori. Păi, dacă acum 
s‑a întâmplat aşa, ce se întâm‑
pla peste o lună, ce se întâmpla 
dacă pierdeam cu Brăneştiul sau 
ce se întâmpla dacă pierdeam în 
Liga Europa? Ieşea la televizor şi 
ne umilea. De aceea i‑am spus 
că eu vreau garanţie acel teren, 
care cred că valorează 3‑4 milio‑
ne de euro. Şi să punem clauze, 
«iar dacă te bagi la echipă, dacă 
îmi umileşti jucătorii sau pe noi, 

atunci luăm această garanţie şi 
plecăm». Ăsta a fost ultimatu‑
mul meu. Asta am dorit eu. Dar 
el a spus că nu poate face asta. 
Atunci ne‑am dat mâna, am de‑
cis ca staful să meargă cu echipa 
la Braşov şi asta a fost totul”, a 
declarat Piţurcă.

* În privinţa fanilor Stelei, 
Victor Piţurcă a menţionat că le‑a 
transmis să susţină în continuare 
echipa. „Gigi Becali a spus des‑
pre mine că sunt fără caracter, că 
asmut suporterii împotriva lui. 
Acum suporterii m‑au întrebat: 
«Ce să facem?» Le‑am spus: «Voi 
iubiţi Steaua, Gigi Becali nu a în‑
semnat şi nu va însemna Steaua, 
voi trebuie să susţineţi echipa»”, 
a precizat Piţurcă.

* Finanţatorul stelist Gigi 
Becali a declarat, ieri, că “ar fi 
genial” dacă Anghel Iordănescu, 
Gheorghe Hagi şi Ilie Dumitrescu 

ar veni la gruparea din Bulevardul 
Ghencea. “Ar fi extraordinar dacă 
ar accepta să vină, dar eu n‑am 
vorbit nimic cu ei. Ar fi genial să 
vină, e cel mai bun lucru care s‑ar 
putea întâmpla Stelei. Dacă vin 
Iordănescu, Hagi şi Dumitrescu, 
va fi cea mai mare fericire pentru 
fanii Stelei. Şi dacă vine şi Gică 
Popescu, va fi şi mai mare fericire. 
Dar eu nu am vorbit nimic eu ei, 
doar comentez ce se scrie. Dacă 
vor veni oamenii ăştia, n‑o să mai 
pot vorbi eu. Nu o să mai vreau 
să vorbesc”, a declarat Becali.

* Antrenorul Ionuţ Popa, care 
s‑a ocupat în această vară de 
pregătirea formaţiei Poli Iaşi, a 
declarat că va semna un contract 
cu gruparea din Liga a II‑a doar 
în cazul în care se vor rezolva 
problemele financiare. 

M. Chiriliuc 

România ‑ 
în elita 
Europei! 

BASCHET. Echipa naţi‑
onală a României a câşti‑
gat finala Campionatului 
European de junioare de 
la Timişoara (Divizia B), în 
faţa Olandei (scor 63‑61), 
ambele formaţii fiind ca‑
lificate în Divizia A con‑
tinentală. Finala a fost 
foarte disputată, ambele 
echipe conducând “osti‑
lităţile” de‑a lungul celor 
patru „sferturi”. Cu doar 
24 de secunde înaintea 
finalului, tabela arăta 
egalitate: 61‑61, tricolo‑
rele solicitând time‑out. 
Când mai erau 6 secunde, 
Bigică a marcat pentru o 
victorie entuziasmantă a 
României, la limită: 63‑61. 
Ambele finaliste s‑au ca‑
lificat în Divizia A euro‑
peană, iar la următoarea 
ediţie a Campionatului 
European vor lua startul 
alături de alte 14 echipe 
naţionale din elita conti‑
nentului. Cea mai bună 
performanţă a baschetu‑
lui feminin românesc la 
nivel de junioare datează 
din 1990, când tricolore‑
le au obţinut medalia de 
bronz, în Divizia A conti‑
nentală.

ACHIZIŢII. Campioana 
la baschet masculin CSU 
Ploieşti a anunţat primele 
două transferuri ale verii, 
în vederea noului sezon ‑ 
americanii Doneal Mack 
şi Jason Westrol. Ambii 
jucători americani se află 
la prima experienţă pro‑
fesionistă, în afara grani‑
ţelor SUA. Doneal Mack 
are 22 de ani, este fundaş 
(1.96 metri) şi a absolvit 
Memphis University în 
2010, în ultimul sezon 
având o medie pe meci 
de 10,4 puncte.  La rân‑
dul său, Jason Westrol 
are tot 22 de ani, 1.91 
metri şi evoluează şi el pe 
postul de fundaş. A jucat 
la nivel de colegiu, în ul‑
timii patru ani, în NCAA 
2, cu Bentley Daktronics 
College. 

ÎNOT. Sportivul 
Dragoş Agache s‑a califi‑
cat în semifinala probei 
de 100 de metri bras, la 
Campionatele Europene 
de la Budapesta. Dele‑
gaţia României la CE de 
la Budapesta include 
şase sportivi la nataţie 
şi trei la sărituri în apă. 
Ei vor evolua în urmă‑
toarele probe: Nataţie ‑ 
Camelia Potec (probele 
de 400 m, 800 m, 1.500 
m liber), Ionela Cozma 
(50, 100, 1.500 m liber), 
Dragoş Agache (50, 100 
m bras), Alin Alexandru 
Artimon (200, 400, 800 
m liber), Alexandru Coci 
(100, 200 m fluture) şi 
Norbert Trandafir (50 m 
fluture, 50 m şi 100 m 
liber). Sărituri ‑ Corina 
Popovici (platformă, sin‑
cron platformă), Mara 
Elena Aiacoboae (platfor‑
mă, sincron platformă) 
şi Constantin Popovici 
(platformă). Obiectivul 
impus la competiţia din 
ţara vecină este câştiga‑
rea unei medalii. 

TENIS. Jucătoarea 
Sorana Cîrstea s‑a califi‑
cat pe tabloul principal al 
turneului de la Cincinnati 
(SUA), dotat cu premii în 
valoare totală de două 
milioane de euro. Sorana 
Cîrstea a trecut în ulti‑
mul tur al calificărilor de 
Simona Halep: scor 6‑2, 
6‑4. În primul tur pe ta‑
bloul principal, Sorana va 
juca în compania austrie‑
cei Sybille Bammer, iar în 
cazul în care va accede 
în runda a doua o va în‑
tâlni pe daneza Caroline 
Wozniacki, favorita nu‑
mărul doi.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc  

Handbalistele 
de la Oţelul ‑ 
două meciuri 
amicale 

* Astăzi şi mâine, de 
la ora 11.00, handbalis‑
tele de la Oţelul susţin 
două partide de verifica‑
re. Sunt primele meciuri 
din campania de pregă‑
tire înaintea startului în 
noul sezon, programat 
pentru 5 septembrie. 
Elevele antrenorului 
Liviu Paraschiv vor juca 
astăzi, cu Dunărea Brăila, 
iar mâine, cu Ştiinţa 
Bacău. Cele două jocuri 
vor fi găzduite de Sala 
„Siderurgistul”. 

* Terenul din 
Complexul Sportiv 
„Siderurgistul” va găzdui, 
astăzi, de la ora 10.00, 
un antrenament cu totul 
special pentru Lotul ju‑
deţean de fotbal juniori 
Under 16. Antrenamentul 
este unul special pentru 
că jucătorii selecţionaţi 
vor trebui să demonstre‑
ze, o dată în plus, că ale‑
gerea a fost bine făcută. 
Totodată, antrenamentul 
va fi supervizat de ex‑gă‑
lăţeanul Romică Chihaia 
din partea Comisiei 
Tehnice a F.R. Fotbal. 
Unul dintre motivele 
acestei supervizări este 
şi acela ca jucătorii foarte 
valoroşi să intre în vederi‑
le selecţionerului Lotului 
naţional Under 16. 

* După jocurile de 
pregătire cu Italia, repre‑
zentativa României, tre‑
când prin Timişoara, va 
ajunge mâine la Skopje 
pentru a participa la 
Campionatul European 
de baschet junioare 
Under 16 (Divizia B). În 
capitala Macedoniei, 
România ‑ cu gălă‑
ţencele Maria Cuzic şi 
Iulia Răileanu  în formaţie 
‑ va juca în Grupa C, ală‑
turi de Slovacia, Anglia şi 
Macedonia. Unul dintre 
antrenorii echipei noastre 
este Mugurel Lepădatu 
(Phoenix Galaţi). 

 * Doi dintre tenisma‑
nii de frunte ai Galaţiului 
şi‑au schimbat echipele la  
care activează. Andreea 
Cristina Mitu, dublă câş‑
tigătoare a BCR Futures 
România, s‑a transferat 
de la C.S.M. Dunărea 
Galaţi la Academia de 
Tenis Herăstrău. Şi Marius 
Frosă a plecat de la 
Dunărea. Numărul şapte 
naţional la categoria 14 
ani, Frosă, va apăra de 
acum culorile Clubului 
Dacia Galaţi.

* Noul Club de 
Fotbal, care se ocupă de 
instruirea copiilor şi juni‑
orilor, efectuează selecţii 
pentru tinerii de la 8 la 
14 ani. Selecţiile au loc 
de luni până vineri, orele 
8.00‑10.00, la Stadionul 
„Municipal” (fost „Gloria”) 
şi Plaja „Dunărea”. Alte 
informaţii, la telefon 
0742/775367.

Gh. Arsenie 

Să fie doar 
o coincidenţă?

Povestea cu investitorul tai‑
nic care ia în calcul apropierea 
de Clubul Oţelul devine tot mai 
interesantă, coincidenţa făcând 
ca formaţia antrenată de Dorinel 
Munteanu să aibă chiar în acest 
an un start aproape perfect de 
campionat. „Ne urmăreşte foar‑
te atent şi trebuie să‑i dovedim 
constanţă, adică valoare”, de‑
clara Marius Stan, directorul 
general al roş‑alb‑albaştrilor 
înainte de începerea sezonului 
2010‑2011. Acelaşi lucru l‑a spus 
oficialul gălăţean şi în vestiarul 

„Oţelarii” vor juca luni cu FCM Tg. Mureş
Liga Profesionistă de Fotbal a hotărât abia ieri zilele şi orele de disputare a meciurilor din etapa a IV‑a a 

Campionatului Ligii I. Dacă în primele runde a jucat numai vinerea, Oţelul va întâlni nou‑promovata FCM 
Tg. Mureş luni, 16 august, de la ora 18.00. Partida de pe Arena „Oţelul” din Galaţi va fi transmisă în direct 
de canalul GSP TV. În altă ordine de idei, antrenorul Dorinel Munteanu îl testează pe Ioan Filip (21 de ani), 
un mijlocaş central de la FC Bihor.

Dănuţ Lungu

Jucătorii Oţelului 
adună puncte şi 

pentru zile negre, dar 
şi pentru persoana 

necunoscută care ar 
dori să investească în 

clubul gălăţean

Puncte pentru glorie, dar şi pentru omul din umbră

Investitorule, 
când vii 

la Oţelul?
* Cu nouă puncte smulse din următoarele trei meciuri de Liga I, clubul gălăţean 

ar putea deveni şi mai tentant pentru businessmanul atras de proiectul lui Marius 
Stan şi Dorinel Munteanu * „Ne urmăreşte atent, trebuie să dovedim valoare”, 

susţine conducătorul grupării roş‑alb‑albastre 

„oţelarilor” şi poate nu este chiar 
întâmplător parcursul neaştep‑
tat de bun din primele trei eta‑
pe: 7 puncte, niciun gol primit, 
garanţia unui joc bun, echilibrat, 
fără cine ştie ce fisuri.  

Obiectiv de vestiar

„Jucaţi şi pentru investito‑
rul‑surpriză?”. Iată o întrebare la 
care Stan s‑a eschivat elegant: 
„N‑avem un target, să zicem că 
trebuie să adunăm nu ştiu câte 
puncte ca să vină acea persoană 
alături de noi. Totuşi, trebuie să 
avem ceva de spus pe teren. Ne 
studiem reciproc şi sper să ajun‑
gem să colaborăm.” Cel mai pro‑
babil însă, elevii lui Munti au ca 
obiectiv cucerirea unui număr 

cât mai mare de puncte pentru 
ca „mariajul” cu afaceristul atras 
de „Fenomenul Oţelul” să aibă 
loc în cel mai scurt timp. Celor 7 
puncte li s‑ar mai putea adăuga 
şi altele, ţinând cont de faptul că 
în următoarele trei etape dună‑
renii vor întâlni pe FCM Tg. Mureş 
(acasă), Universitatea Cluj (de‑
plasare) şi FC Braşov (acasă). Cu 
16 puncte după şase etape, asta 
însemnând mai mult ca sigur o 
prezenţă pe podium, gruparea 
gălăţeană ar fi tot mai tentantă 

pentru businessmanul‑enigmă. 

„Combinatul 
rămâne cu noi!”

Marius Stan ţine să precize‑
ze că venirea acestei persoane 
la Oţelul nu va rupe relaţia cu 
Combinatul, partenerul tradiţi‑
onal al echipei locale de Liga I. 
„Vreau să punctez ca să se ştie 
clar. Dacă ar veni un potenţial in‑
vestitor, nu înseamnă că am pu‑
tea continua fără ArcelorMittal. 

Nu! ArcelorMittal rămâne par‑
tenerul de bază, lângă el ar tre‑
bui să vină şi alţii pentru a reuşi 
şi noi să scoatem capul în lume 
prin performanţă. Aşa, să te tot 
clasezi pe locurile 8, 10 sau 12, 
mi se pare mediocritate. Ţinta 
noastră este de a ieşi de aici, mai 
devreme sau mai târziu”, a con‑
chis şeful clubului care conduce 
clasamentul Ligii I alături de alte 
patru formaţii. 

Foto: Prosport

Replica lui Piţurcă
Mâine, la Istanbul (ora 21.15, TVR 1)

Turcia ‑ România
Sper ca miercuri să obţinem un 
rezultat frumos. Pentru noi va fi 
ultimul test înaintea preliminari‑
ilor Euro‑2012. De aceea vrem să 
obţinem un rezultat bun”, a spus 
Niculae.

Jucătorul lui AS Monaco a 
precizat că în Grupa D, în care 
evoluează România în prelimi‑
nariile Campionatului European 
din 2012 ‑ Franţa şi Bosnia ‑ sunt 
echipele foarte puternice. “Încă 
nu au început preliminariile, iar 
şansele par egale acum. Sper să 
trecem de grupe cu rezultate 
frumoase”, a menţionat Niculae.

Fundaşul Ovidiu Dănănae 
(foto) a afirmat, de asemenea, 
că speră ca România să obţină 
un rezultat favorabil, deoarece 
un succes ar fi bun pentru mo‑
ralul echipei. “Acest meci este 
foarte important pentru noi. 
Sper că vom începe cu dreptul şi 
vom obţine un rezultat pozitiv”, 
a explicat Dănănae.

Meciul amical Turcia ‑ 
România este programat pe 
Stadionul “Şukru Saracoglu” din 
Istanbul, mâine, de la ora 21.15, 
transmis de TVR 1.

M. Chiriliuc 

Ceferiştii clujeni ‑ înfrânaţi la Timişoara! 
[ În ultimele două meciuri de duminică seara s‑au marcat 9 

goluri [ Ultimul joc al rundei a treia s‑a disputat ieri 
[ Runda a IV‑a ‑ tot pe parcursul a patru zile

Un derbi reuşit – atât prin joc, prin 
numărul mare de goluri, dar şi prin 
atmosfera creată de cei 15.000 de 
spectatori. Toate acestea, în ciu‑
da faptului că cele două grupări 
se poziţionează, deocamdată, la 
mijlocul clasamentului. Autorii 
golurilor: Curtean – 2 şi Axente, 
respectiv, Bjelamovici şi E. Kone. 
Bănăţenii au condus cu 2‑1 şi 3‑1, 
clujenii – cu 1‑0. Arbitru – bucureş‑
teanul Alexandru Deaconu.

* Pandurii Tg. Jiu – Dinamo 
2‑2. Gorjenii au profitat de forma 
modestă a „câinilor roşii” şi în min. 
42 aveau 2‑0 pe tabelă (goluri: 
Brata şi D. Orac ‑ din penalti). Jocul 
curgea spre o victorie clară a gaz‑
delor, însă o greşeală în defensivă 
(min. 84) a dus la reducerea din 
diferenţă, pentru ca în penultimul 
minut tabela să arate egalitate. 
Golurile dinamoviştilor au fost 
marcate de Andrei Cristea şi M. 
Niculae.

Slab arbitrajul lui Marius Avram 
(Bucureşti).

* Sportul Studenţesc – Gloria 
Bistriţa 4 – 2. După 0‑1 şi 1‑2 la 
pauză, “studenţii” au avut puterea 
revenirii în joc şi pe tabela de scor. 
Elevii lui Selynes ‑ aflaţi pe ultimul 
loc ‑ au săltat pe poziţia a zecea! 
Autorii golurilor: Curelea ‑ 2, Tibi 
Bălan şi Varga, respectiv Predescu 
şi Moraes.

Arbitru ‑ vâlceanul Adrian 
Comănescu.

* În celelalte meciuri ale acestei 
etape s‑au înregistrat rezultatele: 
„U” Cluj – FC Vaslui 1‑1, Rapid 
– Oţelul 0‑0, Victoria Brăneşti – 
Universitatea Craiova 1‑0, FCM 
Tg. Mureş – Unirea Urziceni 1‑0, 
FC Braşov – Steaua 1‑1 şi Astra 
Ploieşti – Gaz Metan Mediaş 
0‑2. 

* Programul etapei viitoare: 
Vineri, 13 august: CFR Cluj – Astra 
Ploieşti (ora 20,00, GSP TV), Gloria 

Bistriţa – Pandurii Târgu Jiu (ora 
22,00, GSP TV); Sâmbătă: Unirea 
Urziceni – Universitatea Cluj (ora 
18,30, Digi Sport), FC Vaslui – FC 
Braşov (ora 20,30, Digi Sport); 
Duminică: Gaz Metan Mediaş – 
Sportul Studenţesc (ora 18,00, GSP 
TV), Dinamo – Rapid (ora 20,00, 

Digi Sport), Universitatea Craiova 
– FC Timişoara (ora 22,00, Digi 
Sport); Luni, 16 august: OŢELUL – 
FCM Târgu Mureş (ora 18,00, GSP 
TV), Steaua – Victoria Brăneşti (ora 
20,45, Antena 1).

Gh. Arsenie 

[ În cadrul unei conferinţe de presă, fostul manager şi antrenor 
al Stelei a prezentat motivele care l-au determinat - pe el şi stafful 

său - să întrerupă relaţia cu echipa la care ţine atât de mult! 

Fostul stelist Ilie Stan este 
un antrenor fericit, echipa sa 
(Victoria Brăneşti) a obţinut 
prima victorie de la 
promovarea în prima Ligă

CLASAMENT
1. Dinamo Bucure ti 3 2 1 0  9-6 7 (+4)
2. Gaz Metan Media 3 2 1 0  7-4 7 (+4)
3. FC Bra ov 3 2 1 0  5-2 7 (+1)
4. O ELUL GALA I 3 2 1 0  3-0 7 (+4)
5. Steaua Bucure ti 3 2 1 0  5-3 7 (+4)
6. Rapid Bucure ti 3 1 2 0  2-0 5  (-1)
7. Poli Timi oara 3 1 2 0  7-6 5  (1)
8. CFR Cluj 3 1 1 1  4-3 4  (+1)
9. FCM Tg. Mure 3 1 1 1  2-2 4  (-2)
10 Sportul Studen esc 3 1 0 2  7-8 3  (-3)
11. Victoria Br ne ti 3 1 0 2  3-5 3  (-3)
12. Unirea Urziceni 3 0 2 1  0-1 2  (-1)
13. Gloria Bistri a 3 0 2 1  5-7 2  (-1)
14. FC Vaslui 3 0 2 1  2-4 2  (-1)
15. Pandurii Tg. Jiu 3 0 2 1  2-4 2  (-4)
16. Universitatea Craiova 3 0 1 2  1-3 1 (-2)
17. Universitatea Cluj 3 0 1 2  3-6 1 (-5)
18. Astra Ploie ti 3 0 1 2  2-5 1  (-5)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

VANZARI APARTAMENTE
GARS. TIG. 2, ET. 4/7, BALCON, SIMPLA, LIBERA -75.000 RON NEG
GARS.TIG 1,ET 7/12,LA CHEIE, BALCON -100.000 RON
GARS,TIG 1,ET 3/9,VEDERE LA DUNARE -25.000 E NEG
GARS,VIADUCT,ET 1/4,CU BAIE,POSIB.BALCON -50.000RON NEG
GARS, M19, P/4, BALCON, DEMISOL, RENOVATA -70.000 RON NEG
1 CAM, M38, ET. 3/4, TERMOP, UM, CURAT -65.000 RON NEG
1 CAM, IC FRIMU, P/4, STRADAL, BALCON, IMB -100.000 RON NEG
2 SEMIDEC, TIG 2, ET. 5/9, STRADAL, SIMPLU, LIBER -145.000 RON NEG 
2 SEMIDEC, TIG. 1, ET. 4/4, IMUNATATIT, IZ NOUA -95.000 RON NEG
2 DEC, M39A, ET. 4/4, SEMIIMB, CONTORIZAT -95.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU,ET.3/4,TERMOP,LIBER,SPATIOS -155.000RON NEG
2 DEC, M18, ET. 9/10, BALCON MARE, SIMPLU -125.000 RON NEG
2 DEC,M19,ET.3/4,LA CHEIE,BALCON -110.000RON
2 DEC,M20,ET.2/4,LA CHEIE -42.000E NEG
2 DEC,M16,ET.3/4,CONTOR,CURAT -130.000RON

2 SEMIDEC,M19,ET.9/9,LA CHEIE,52MP -120.000RON
2 SEMIDEC,TIG 2,PARTER,CU BALC,SEMIIMB -34.000 E
2 DEC,DOJA,ET.4/4,SPATIOS,SIMPLU -120.000RON NEG
2 DEC,M18,ET.7/10,60 MP,SIMPLU,CURAT -130.000RON NEG
3 DEC, M20, ET. 4/5, CURAT, SIMPLU -135.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 5/10, 2 GR. SANT, SIMPLU, CURAT -160.000 RON NEG
3 SEMIDEC, M40, P/4, SIMPLU -85.000 RON NEG
3 SEMIDEC,M19,ET.3/4,TERMOP,G,F,P -125.000RON 
3 DEC,M17,ET.1/4,SIMPLU,CURAT -160.000 RON NEG
3 DEC, IC FRIMU, ET. 3/4, 2 GR. SANT, 2 BALC, SIMPLU-180.000 RON NEG

CASE SI TERENURI
VILA VANATORI,CONSTR.NOUA,P+1+M,LA CHEIE -95.000 E NEG
CASA STR.ROMANA,ST-220MP,DEMOLABILA -25.000E NEG
TEREN SMARDAN,S-600MP,D-25M,ENERGIE EL.APA CURENTA -15.000RON
TEREN VANATORI,ST-1120MP,D-35MP -15 E/MP NEG

TEREN ZATUN,S-36.000MP -100.000RON NEG
TEREN V.ALECSANDRI,S-3000MP,D-30M,CARTIER NOU -12E/MP NEG
SAT COSTI,VATRA DE CASA,D-20M -30E/MP NEG
TEREN SENDRENI,ST-8500MP,LA STRADA -6E/MP NEG

INCHIRIERI OFERTE
1 CAM, M17, ET. 3/8, MOB, UTILAT, CONTORIZAT -150E/LUNA
2 DEC, CENTRU, ET. 3/3, 65MP, SIMPLU, NEMOBILAT -150E/LUNA
3 DEC, MAZ. 1, ET. 4/7, LA CHEIE, ULTRALUX -350E/LUNA

‑ gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu,  78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM,  89.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/10, renovat recent,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T,  21.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  115.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu,  37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie,  30.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
‑ 2 cam semid, M 19,4/4, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, ultraimbunatatit,  40.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie,  55.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, CT,T,AC,G,F,2 balcoane,  55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu,  205.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T,  135.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 
ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

Gars Port, et. 6/7, libera  9.000E

Gars. M 19, N‑uri, et. p/4 libera  60.000lei 

Gars Centru, et. 1, g+f+p, Tp 65.000lei 

1 cam Maz 1, et. 7, Tp, Ac, mob.  19.000E

1 cam M 14, p/4, UM, bl. mixt, balcon  87.000lei

1 cam Icf, et. 2/4, balcon  90.000lei

1 cam Maz 2, bl. mixt, et. 3/4, simpla 21.500E

1 cam M 21, parter, 42mp, simplA  110.000lei

2 cam M 19, et. 4, TP, AC, UM  87.000lei

2 dec M 18, et. 10, simplu, 58mp  22.000E neg

2 dec M 38, Y-uri, parter, simplu  100.000lei

2 dec Sid V, et. 4, simplu, 2 balcoane 110.000lei

2 dec M 19, g+f+p, Tp, UM, 2 balc.  115.000lei

2 sdec Tig 2, et. 1/4, simplu  120.000lei

2 dec M 20, et. 4/10, liber  130.000lei

2 dec M 14, p/4, Tp, iz. ext., mobilat  140.000lei

2 dec Sid V, et. 3/4, simplu  150.000lei

2 dec Icf, et. 2/4, 58mp  150.000lei

2 dec Maz 2, et. 2/4, M‑uri, imb.  155.000lei 

3 sdec M 13, et. 1/4, simplu  122.000lei

3 sdec M 16, et. 2/4, simplu  32.000E

3 dec Icf, et. 4/5, simplu, 2 bai, 3 balc.  160.000lei

3 dec M 20, et. 4/5, 2 balc., 60mp, UM  160.000lei

3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, 2 bai, 2 balc 180.000lei neg

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc. 185.000lei

3 dec Icf, U‑uri, et. 3/4, liber2 bai  45.000E neg

4 dec M 20, B-uri, et.2/4, 2 bai, 2 balc 200.000lei neg

ST=280MP Dr. Viilor, D=14M, utilitati  19.000E

Vila DN26 , p+1, ST=1000mp, D=20m  120.000E 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Apartamente noi, 36-65 mp, 
diferite zone, 70000-160000. 
0751183601. (0099514/NC-268382)

• Vând garsonieră bl. A7, str. Brăilei. 
0741487214. (004794/NC-254596)
• Vând gars. lângă Kaufland 2, 
60.000 neg. 0766592848. (008812/
NC-267329)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 3, fără 
grup sanitar. Tel. 0751281314. (008895/
NC-267544)
• Vând garsonieră, Micro 19, bloc G5, 
etaj 2. Tel. 0740459968. (004853/
NC-267654)
• Vând garsonieră îmbunătăţită 
la A-uri, Ţiglina I. Tel. 0749507287. 
(005036/NC-268228)
• Vând urgent garsonieră, îmbunătă-
ţită, parter, cu balcon, mobilată, bloc 
Mehid 1. Tel. 0749528879. (009146/
NC-268305)

• Persoană fizică vinde ap 1 cameră 
etaj 1, 40 mp, 68.000lei neg. Telefon 
0746-551187 (0510gc18/NC-255394)
• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/
NC-266238)
• Vând ap. o cameră, spaţios, vizavi 
de Kaufland, Micro 39, preţ avantajos. 
0748148832. (008976/NC-267793)

• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0740908599. (009179/NC-268379)
• Garsonieră renovată, semimobilată, 
Micro 19, îmbunătăţiri. 0741024209. 
(005087/NC-268410)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, parter, 
75000 lei. 0723316299. (08/10/bc/36/
NC-268578)
• Vând garsonieră în Ţiglina II, str. 
Siderurgiştilor 20, bloc I2, parter, 
balcon, stare bună, preţ negociabil. 
0741010372. (009271/NC-268635)
• Ţiglina 1, I-uri, etaj 9/10, simplă, 
46000 lei. 0747999950. (08/10/bc/3/
NC-268647)
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• Apartament o cameră Mazepa, 
G-uri, 4/7, îmbunătăţiri, 110.000 lei. 
0743927291. (005001/NC-268160)
• Vând 1 cameră, MAZEPA, 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-268217)
• Vând cameră Viaduct. Relaţii la tele-
fon 0768540614. (004990/NC-268268)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, 
G1, et. 3/7, îmbunătăţit, 125000 ne-
gociabil. Tel. 0747826748. (005103/
NC-268424)
• Vând 1 cameră Micro 40, bloc C4, 
etaj 1, liber, curat. Tel. 0757571381. 
(009183/NC-268459)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
institut. 0744639142. (0099519/
NC-268476)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, 85000. 
0767590981. (009239/NC-268543)
• Vând apartament 1 cameră deco-
mandat, Micro 19, E1, ap. 58, etaj 4/5, 
îmbunătăţit, mobilier nou, 850000 
negociabil. Tel. 0763117010, fix 
0236348866. (009237/NC-268545)

• Vând ap. 1 cam. BR, 20000 E. 
0753594565. (009241/NC-268581)
• P.f. vând ap. 1 cam. Micro 20. 
0741335550. (009256/NC-268605)
• Cameră la roşu Mioriţa, 22000 euro. 
0740293116. (005151/NC-268620)
• Mazepa, liber, simplu, etaj 4, 21000 
E, fără agenţii. 0770849868. (005177/
NC-268633)
• SC vinde apartamente 1 cam. 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099436/NC‑262544)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/
NC-150952)

• 2 camere Ţiglina II, etaj 1, simplu, 
120.000 lei neg. Tel. 0757921394. 
(008839/NC-267419)
• Vând ap. 2 camere, bl. nou, 82 mp, 
60.000 E, uşor neg. Tel. 0747366424. 
(008870/NC-267471)
• P.f. ap. 2 camere, Ţiglina 2, G. Coşbuc, 
4/9, ultradotat, vând/ închiriez. 
0722630770. (008882/NC-267488)
• Vând ap. 2 camere et. 4, Piaţa Centrală, 
CT, T, G, F, preţ 41.000 E. 0746075173. 
(008919/NC-267596)
• P.f. vând apartament ultraîmbună-
tăţit, cf. 3, 2 camere decomandate, 
120.000 lei. Tel. 0742277576. (004845/
NC-267641)
• Vând apartament 2 camere, 
Siderurgiştilor, lângă IREG. Tel. 
0742284170, 0766222145. (004861/
NC-267700)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 17, et. 
3, 160.000 lei. 0743453375. (009887/
NC-267774)

• Superofertă !!! 2 semidecomandate, 
Ţiglina 2, îmbunătăţit, etaj interme-
diar, 115000 lei. 0747708566. (05/10/
bc/28/NC-170692)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp, variante. 0742909794. (009176/
NC-252975)
• Pf vând 2 camere dec. Micro 18, 8/11. 
Tel. 0747770154. (003750/NC-264080)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000E 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
• ###Vând### ap. 2 cam. semide-
comandat şi neamenajat, D3, et. 
1, Saturn, Ţiglina I. 0741682875. 
(0099280/NC-266455)
• Vând apartament decomandat 
2 camere, îmbunătăţit, M20. Tel. 
0752706830. (004753/NC-267289)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, et. 3, Ţiglina I. Tel. 
0753043368. (008833/NC-267416)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Oferta zilei: 3 dec., IREG, P/4, G, F, P, 158.000 lei.

Gars M 40,et.1, TM,G,F,P ,WC,22MP     44.000 Ron
Gars Tig 2,et1, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,P/4,balc,+1 CAM,liber   60.000 Ron
Gars M 40 bl mixt, et.1,balcon ,           50.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,35MP,G,P, BL MIXT    83.000 Lei
Ap 1cam ICF ,p/4 G,F,P,LIBER          83.000 Ron 
Ap  1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit  105.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat          34.000 E NEG
2dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     140.000 Lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                      110.000 Lei
2 sdec Tig 1, Parter,1 balc ,               24.000 E 
2cam M 40,P/4,BALC,SIMPLU         68.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, g,f, p,                     117.000 LEI
2 dec M 17,p/4,imb,balc CU AUT        150.000 lei neg
2 dec Doja et.4,liber,g,f,p ,2balc          110.000 Ron 
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC     45.000 E NEG
2 dec General,2/4,g,f,p,balc               140.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f      150.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, g,f, TM,2 BLAC     160.000 lei NEG
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc ,IMB     120.000 LEI
3 dec M 39,PARTER,SIMPLU            160.000 lei 
3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb          160.000Ron 

3 dec SID V, P/4 ,curat.2 gs               158.000 LEI
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    185.000  lei
3 dec Sid Vest,2/4,2balc ,tm,80mp     45.000  E
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,S-uri        49.000 E  
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         125.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc     51.000 E
3dec M 21,et.3,TM,G,F,P, 2gs          170.000 LEI

VANZARI CASE SI TERENURI - Tel :  0742.779.668
460MP Zona Arcasilor  45•	  E/mp
1100 mp,d=28m,Sat costi  15•	  E/mp
Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro 37 E/mp•	
Loturi casa Vanatori  16 E/mp•	
Casa  STR. Posta Veche ,800 MP ,95.000 E •	
Vila  Zona Arcasilor, st=1000 •	
mp,sc=400mp 250.000 E

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, TM,G,F,MOB             450 lei 
Ap 1 cam Maz.1,mobilat,utilat    600 lei 
Ap 2 cam Tig 2. mobilat,utilat,    600 lei neg
2 dec M 16, mob-utilat,tm,g,f,    150 E
2 Sdec   M 21 et.1  NEmobilat       450 LEI 

• 2 camere, central, simplu, 30.000 E. 
Tel. 0743099677. (008975/NC-267797)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., et. 3/10, 
mobilat şi utilat, Micro 20, spate 
Hotel Magnus, 40.000 E. 0770512789. 
(004902/NC-267904)
• 2 decomandate Mazepa, bl. 1988, 
36.000 E. 0753315168. (004931/
NC-267956)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Vând ap. 2 cam. dec., et. 1, Micro 
17, full, îmbunătăţit. 0745710798. 
(004952/NC-268001)

Vânzãri
2 camere

• Vând ap. 2 cam. sdec., et. 7, Micro 19. 
Tel. 0741625800. (004952/NC-268002)
• Vând urgent apartament 2 came-
re decomandate, et. 2/4, ICFrimu. 
0753784083. (004959/NC-268012)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, Micro 20, neg. Tel. 0726370891. 
(004960/NC-268022)
• P.f vând ap. 2 camere, dec. ICFrimu, 
et.2/4, 54 mp, 155.000 lei neg. 
0755601222. (004978/NC-268098)
• Vând 2 decomandate,IC FRIMU, 
0742005072. (08/10/cs/16/NC-268219)
• Apartament 2 camere, Mazepa II, 
et.2, 145.000 lei. Tel. 0754541572. 
(005000/NC-268263)
• Urgent! Centru, 2 decomandate, 2/4, 
38.000 neg. Tel. 0720133737. (009161/
NC-268330)
• Vând ap. 2 camere, mansardă nouă, 
nefolosită (la cheie), Micro 21, 27000 
E, posibilităţi rate. Tel. 0744133687. 
(009178/NC-268380)

• P.f. vând apartament PS-uri, stra-
dal, variante. 0766761481. (009171/
NC-268385)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, et. 4, Micro 17. 0747678838. 
(005086/NC-268394)
• Vând ap. 2 camere dec., parter, ur-
gent. Tel. 0732821566, 0236495130, 
orele 7,00-12,00. (005085/NC-268395)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere confort 1, Micro 39C, preţ 
150000 lei fix sau schimb cu aparta-
ment 1 cameră confort 1 +diferenţă. 
Tel. 0752291025. (005089/NC-268407)
• P.f. vând 2 cam. dec., Micro 17, et. 
4/4, izolaţie bună, îmbunătăţiri, 
130000 neg. Relaţii după ora 17,00, 
0726259373, 0770534401. (004910/
NC-268411)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 20, E1, et. 4/10, 1,350 
negociabil. 0747826748. (005103/
NC-268425)

• Vând ap. 2 camere Centru, parter, 48 
mp, 128000 lei neg. Tel. 0753562160. 
(009199/NC-268443)
• Urgent 2 dec., Micro 20, et. 2, spaţi-
os, liber, curat, neg. Tel. 0743302495. 
(009182/NC-268464)
• Apartament 2 camere semidec., 4/4, 
simplu, Ţiglina II, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (009209/
NC-268482)
• P.f. vând 2 sdec., Ţiglina III parter. Tel. 
0745324595. (005121/NC-268491)
• P.f. vând apartament 2 dec., et. 2, zona 
Billa 2, preţ 130000 neg. 0752466148. 
(005113/NC-268501)
• Siderurgiştilor, 2 decomandate, 1/4, 
balcon, 135000. 0747151858. (009218/
NC-268510)
• Vând 2 camere Siderurgiştilor 
Vest, 150000. 0767590981. (009239/
NC-268542)

• Apartament vizavi Billa 1, Micro 21, 
etaj 2, stradal, ieftin. 0755391869. 
(009236/NC-268548)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere decomandat, et. 1, Micro 20, 
negociabil, exclus intermediari. Tel. 
0757374662. (009234/NC-268550)
• 2 cam. dec. Mazepa, îmbunătăţiri. 
0751986947. (009232/NC-268552)
• Vând ap. 2 camere, zona I.C.Frimu. 
Tel. 0742848512. (005147/NC-268557)
• Apartament 2 camere Micro 19, bloc 
J, etaj 2/4, str. Brăilei, 38000 euro. 
0763733606. (009247/NC-268570)
• Vând /schimb 2 Micro 14, îmbunătă-
ţit. 0743249184. (005175/NC-268588)
• 2 camere Siderurgiştilor, 2 balcoa-
ne, simplu, 110000 lei. 0751599947. 
(005171/NC-268589)
• Vând 2 camere Micro 19, TM, UM, stra-
dal, 85000 lei. 0749928208. (005171/
NC-268590)

• Vând apartament 2 cam. Micro 20, et. 
1, 170000 neg. 0755053559. (009261/
NC-268600)
• 2 CAM DEC MICRO 20, ETAJ 3/4, 40 
MP, RENOVAT, MOBILAT, 33000 EUR 
NEG, 0724234051, HTTP://MI4G.
BLOGSPOT.COM (SMS/PF/268606)
• Vând apartament 2 camere ultracen-
tral, etaj 1. 0753114457, 0722460810. 
(009254/NC-268607)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, spaţios, 
140000 lei sau schimb. 0755979336. 
(08/10/cs/04/NC-268662)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani direct proprietar. 
0722245260. (08/10/cs/05/NC-268665)
• 2 decomandate Micro 38, parter, 
95000. 0755812524. (08/10/pc/05/
NC-268668)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, etaj 1, liber, 
115000 lei. 0747287997. (08/10/pc/05/
NC-268669)

• 2 decomandate, 60 mp, Doja, la che-
ie, 135000 lei. 0747287997. (08/10/
pc/05/NC-268670)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, îm-
bunătăţit, 140000 lei. 0747287997. 
(08/10/pc/05/NC-268671)
• SC vinde apartamente 2 cam., 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099436/NC-262543)
• Vand apartament 2 camere, 
Mazepa II, urgent, informatii la te-
lefon 0236/312188 si 0754050400. 
(08/10/cs/07/NC-266921)
• Vând apartament 2 camere dec., 
et. 1, îmbunătăţit. 0746229295. 
(004936/NC-267965)

Piaþa
ImobiliarãAR
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1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze  ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon  ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata  ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit   ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat  ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat    ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit  ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat  ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna  ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat  ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat    ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber  ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp  ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat    ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I   ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna   ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat   ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat  ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat   ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber   ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat   ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat  ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna   ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Garsoniere si Camere 25.000–120.000 ron
2sdc Tg-1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t 115.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2sdc M-16 3/4 Simplu, geam la baie 120.000 neg
2dec M-16 4/4 Simplu 115.000 ron
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M-17 4/4 Simplu 100.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc. Simplu 130.000 ron
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M-17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 170.000 neg 
2dec M-18 1/10 2 balcoane 170.000 neg
2dec M-18 9/10 t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-19 4/9 Simplu Liber 130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu 140.000 neg
2dec Sid.V 1/4  C.T,t,g,f,p,inter. stejar 39.000 E neg

2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M-13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2sdc M-39 1/4 Liber Curat 100.000 ron
2sdc M-40 p/4 cu balcon mare 75.000 neg
2sdc M-40 1/4 Simplu 95.000 neg
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane 51.000E neg
3sdc M-13b 1/4  Simplu Liber 122.000 neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3sdc M-16 1/4 Simplu 35.000 E
3dec M-16 1/4 Simplu 190.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu Curat 38.000 E
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext 155.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 175.000 neg
3dec M-18 8/10 AC,bucatarie mobilata 165.000 neg
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat 160.000 
3dec Sid.V 3/4 AC,t,izol. Ext. 38.000E neg
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp 43.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri Liber 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu 52.000 E neg
3dec ICFR 2/4  U-ri g,f, Liber 180.000 neg 
3dec ICFR p/4 Simplu,balcon 185.000 neg
3dec M-38 1/4 Z-uri 2 balc. AC,t,gaze separt 180.000 ron
Inchiriem apartamente mobilate sau nemobilate.

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament o cameră, mi-
nim 38 mp, sau apartament 2 came-
re, exclus Aviaţie şi Micro 19, ofer 
80-105.000, cash. Tel. 0732190953. 
(009063/NC-268039)

• Vând ap. 3 camere, et. 4/4, 
Mazepa 1, liber, îmb., preţ 48.00 
E. Tel. 0745666924, 0722660446. 
(008778/NC-267260)

• Doja stradal, etaj 3, termopan, termo-
izolat, 39.000E, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-249466)
• P.F., zona piaţa Micro 19, semideco-
mandat, 50 mp, etaj 3/4, ultraîmbună-
tăţit, liber, 125.000. 0742217575. (6/10/
bc/44/NC-262080)
• Vând ap. 3 camere, et. II, în faţa pieţei 
Micro 17, blocul este nou. 0742900644. 
(004345/NC-266060)
• Vând ap. 3 camere dec., et. 2, 2 băi, 
2 balc., 65 mp, Gh. Doja, bl. 7A, 47.000 
E neg., accept credit "Prima Casă". 
0740141725. (004634/NC-266957)
• 3 camere M20, etaj intermediar, 
140.000 lei. 0753315163. (008821/NC-
267334)
• Vând apartament 3 camere, îmbu-
nătăţiri, eventual garaj, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0756069977. (008831/
NC-267413)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(008919/NC-267593)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa, 
bloc B4, et. 1. Tel. 0723627740. 
(004843/NC-267645)
• P.f. vând ap. 3 camere, 90 mp, ICFrimu, 
neg. 0722738731. (004885/NC-267743)
• 3 decomandate M16, Bujor, et. 2, 
140.000 lei. 0753315161. (004931/NC-
267957)
• P.f. 3 dec., ICF, parter, grădină, maga-
zie, îmbunătăţit. 0753311440. (8/10/
bc/30/NC-268042)
• 3 dec., Liceul Auto, et. 3, ultralux, 
225.000 lei. 0746551187. (8/10/gc/04/
NC-268055)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou. 
0755570864. (009083/NC-268108)
• P.f. vând ap. 3 cam. dec., et. 3/4, Micro 
17. 0722335281. (005017/NC-268170)
• Vând 3 decomandate DOJA, 2 băi, 
parter, negociabil, 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-268221)
• Vând 3 semidec. et.1, Ţiglina II, îm-
bunătăţit, 40.000 E neg. şi garaj 4.000 
E neg. 0745624090, 0745392190. 
(009147/NC-268304)
• Vând ap. 3 camere Centru, etaj 1, 2 
balcoane mari închise sau schimb cu 
două camere decomandate, aceleaşi 
condiţii, preţ convenabil. 0236412796, 
0769645564. (005078/NC-268369)
• P.f. vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu, et. 4, CT, AC, t,p,g,f, izola-
ţie termică exterioară, acoperiş, 2 
mld neg., merită văzut. 0740951926. 
(005074/NC-268373)
• Vând ap. cu 3 camere Micro 19, et. 4/4, 
125000 lei negociabil. Tel. 0749505487. 
(005071/NC-268375)
• Vând ap. 3 camere dec., Ţiglina III, et. 
2. 0723883457. (005093/NC-268437)
• 3 dec. PS-uri, 4/4, pod, 48000 E. Tel. 
0766323122. (009221/NC-268506)
• Vând ap. 3 cam. dec., parter, Nae 
Leonard, preţ 58000 euro neg. Tel. 
0743006376. (009229/NC-268553)
• Vând apartament 3 camere lân-
gă Billa 2. 0740595618, 0747640716. 
(005167/NC-268596)
• Vând apartament 3 cam. Micro 18, 
dec., 150000 lei. Tel. 0743371175. 
(005157/NC-268613)
• 3 dec., 75 mp, 2 băi, 2 balcoane, lux, 
Billa 2, 175000. 0746482322. (005172/
NC-268626)
• 3 decomandate, etaj 3, Micro 17, îm-
bunătăţiri, 150000 lei. 0730617129. 
(08/10/bc/3/NC-268646)
• 3 decomandate IREG, parter, gră-
dină, curat, 155000 lei. 0745946948, 
0742779668. (08/10/bc/4/NC-268648)

• Micro 20, etaj intermediar, 160000 lei. 
0747934519. (08/10/bc/10/NC-268652)
• Ţiglina, etaj 3, curat, 115000 lei. 
0747934519. (08/10/bc/10/NC-268653)
• 3 camere Siderurgiştilor Vest, spa-
ţios, îmbunătăţit, CT, 170000 lei. 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-268661)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani direct proprietar. 
0722245260. (08/10/cs/15/NC-268666)
• 3 decomandate Micro 18, 75 mp, îm-
bunătăţiri, 150000 neg. 0747287997. 
(08/10/pc/05/NC-268672)
• Vând 3 camere, etaj 1, balcon, Aviaţie, 
100000 lei. 0755812524. (08/10/pc/05/
NC-268673)
• 3 decomandate, etaj 1, Micro 39C, 75 
mp, 170000 lei. 0755812524. (08/10/
pc/05/NC-268674)

• Vând ap. 3 camere Centru, 
Domnească, ultimul nivel, li-
ber, îmbunătăţit, preţ 47.000 E. 
Tel. 0722660446, 0745666924. 
(008778/NC-267397)

• Apartament 4 camere N.Leonard, 1/4, 
amenajat complet, 60.000 negociabil. 
0744545113. (0099055/NC-263912)
• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere M20, et. 2, 200.000 lei. 
0753315168. (008821/NC-267333)
• Vând ap. 4 camere, parter, Micro 16. 
0756566707, 0758486447. (004801/
NC-267478)
• Vând urgent ap. 4 camere dec., M19, 
deasupra Cimena Dacia, mobilat, îmb., 
et. 4/8, neg. Tel. 0755792741. (008978/
NC-267790)

• P.f. vând ap. 4 camere, p/4, Ţig. III, mo-
dificat şi utilat lux, grădină superbă, 
garaj, beci, alarmă, camere luat vederi 
etc., preţ avantajos! Tel. 0743567657. 
(009097/NC-268146)
• Vând 4 camere, parter, str. Tecuci, 
3 băi, balcon, vedere pe ambele 
părţi, 58.000 E neg. Tel. 0743122095. 
(005009/NC-268168)
• Vând apartament 4 camere con-
fort 1, zona Micro 39B, bloc J, îmbu-
nătăţit. Rel. 0748359895. (0099517/
NC-268480)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr ap. 2 camere dec., Micro 17, 
18, 19, 20 sau 21, exclus alte zone. Tel. 
0748999915. (008912/NC-267624)
• Cumpăr apartament 2 camere, su-
prafaţă min. 50 mp, exclus agenţii, 
ofer maxim 23000 euro. 0746165793. 
(009205/NC-268438)

• P.f. cumpăr ap. 2 cam. dec., etaj inter-
mediar, exclus agenţii. Tel. 0762991206, 
0770624928. (005159/NC-268611)
• Doresc să cumpăr apartament chiar 
şi în Aviaţie. 0724798995. (08/10/
pc/05/NC-268675)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Vând ap. 3 camere, 4/4, zona 
Piaţa Centrală, AC, termopan, 
complet renovat, 50.000 E. Tel. 
0723166260. (vl/NC-267717)
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• Vilă Vânători st= 820, sc= 332, complet 
utilată, acceptăm variante. 0740313426.

 (008884/NC-267495)

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

IMPORTANT!

ARENDEZ TEREN ARABIL ÎN 
CONDIŢII FOARTE AVANTAJOASE 
ÎN ZONA SATULUI ROGOJENI!
RELAŢII LA TELEFON 0726134406.
                                                 (0099492)

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, 56.000 euro.  0753028868.

(009273)

• Vând vilă proiect deosebit 
Arcaşilor, Complex Rezidenţial 
Vega (duplexuri), teren 600 mp, 
suprafaţă utilă 280, pregătită 
mutare, rate. Tel. 0741097144. 
(009066/NC-268067)

• Vând teren, Coşbuc nr. 38, 
750 mp, apropiere Hotel Turist. 
Tel. 0741097144. (009066/NC-
268066)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (008867/
NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, pro-
iect deosebit, 60.000 E. 0745499831. 
(007741/NC-263937)
• Vând casă str. Tribunal, com. 
Lieşti. Rel. la 0769608018. (003939/
NC-264638)
• Vilă nouă Barieră, zona Vega, 215.000 
E. 0742936473. (004101/NC-265194)
• Vând casă 5 camere, baie +depen-
dinţe, utilităţi, Vădeni, jud. Brăila. 
0753361173. (008391/NC-266012)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând p+m, sc =140 mp, str. Arcaşilor. 
0746075306. (008448/NC-266314)
• Vând urgent casă locuibilă Şendreni-
Galaţi. Tel. 0743576233. (004659/
NC-267032)
• Urgent vilă sat Costi. 0756878660. 
(004739/NC-267226)
• Proprietar vilă sat Costi. 0747303439. 
(004739/NC-267227)
• Vând casă Tg. Bujor, 1000 mp. Tel. 
0236340466. (004770/NC-267345)
• Vând casă Siviţa, negociabil. Tel. 
0729147363. (004755/NC-267360)
• Casă bătrânească 220 mp Revoluţiei, 
teren Coşbuc. Tel. 0767715546. 
(004754/NC-267362)
• Casă CT, p, g, f, t, toate utilităţile, zona 
Port, merită văzută. Tel. 0745525400. 
(004735/NC-267394)
• Casă st=300 mp, Crizantemelor, 
75.000 E, variante, rate sau 150 mp. 
Tel. 0742013286. (004779/NC-267443)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• P.f. vând vilă Şendreni zona vile, 
P+M, teren proprietate, 1000 mp, do-
tat complet. 0722630770. (008882/
NC-267487)
• Vând urgent casă P+1, st= 1.000 mp, 
sc= 260 mp, utilităţi, Vânători, preţ neg. 
0722141910. (0088148/NC-267573)
• Vilă Metro utilităţi, variante. 
0722672666. (008907/NC-267586)
• Vând casă str. Traian. 0723458953. 
(008917/NC-267595)
• Casă demolabilă Lieşti, 9.000 E. Tel. 
0743973271. (004863/NC-267610)
• Vând casă nouă cu mansardă la 
roşu, în Cartier Nou, Tuluceşti, utili-
tăţi, apă, gaze, curent, preţ neg. Tel. 
0745272545. (004858/NC-267706)
• Vând casă la roşu cu mansardă din că-
rămidă. Tel. 0767158652, 0754700329. 
(008962/NC-267735)
• Vând casă cu teren 240 mp. 
0749589380. (vl/NC-267785)
• Vând casă cu teren Şendreni. Telefon 
0742959176. (008925/NC-267883)
• Vând casă la roşu Şendreni. 
0755570864. (009082/NC-268107)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(004987/NC-268152)
• Vând casă finisată, mansardă, 
Smârdan, neg. 0746145426. (004985/
NC-268153)
• Vând casă în com. Cuza -Vodă, zonă 
centru. Tel. 0740390978. (005028/
NC-268207)
• Vând casă cărămidă, toate utilităţile, 
sc - 115 mp, st -530 mp, 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-268223)
• Lepşa, vând vilă nouă, încălzire 
centrală. 0769137986, 0237265145. 
(009038/NC-268274)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. 
Tel. 0745404530. (009159/NC-268323)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, sat 
Tămăoani, preţ neg. Tel. 0741329060, 
0727907859. (009155/NC-268324)
• Vilă s+p+e+m, suprafaţă locuibilă 
350 mp, teren 315 mp. Tel. 0755048027. 
(009166/NC-268388)

• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0741888251, 0720540170. (009187/
NC-268456)
• Vând urgent casă Smârdan, cen-
tru, toate utilităţile, preţ negociabil. 
0753815607. (009216/NC-268466)
• Vând proprietate în localitatea 
Luncaviţa, jud. Tulcea, 2200 mp, 
zonă centrală. 0756020600. (009212/
NC-268472)
• Vând casă Smârdan, la cheie, cu toa-
te condiţiile. 0754901224, 0747501088. 
(005114/NC-268500)
• P+1+m, sc =380 mp, str. Unirii. Tel. 
0766323122. (009221/NC-268507)
• Vând vilă Micro 17. Tel. 0757878366. 
(005133/NC-268539)
• Vilă Nae Leonard pentru două fami-
lii, 150000 euro neg. Tel. 0742522703. 
(009235/NC-268549)
• Vând vilă la cheie DN26, utilităţi. 
0724169060. (0099526/NC-268560)
• Vând sau schimb casă comuna Schela. 
Tel. 0746931571. (005154/NC-268618)
• Vând urgent casă locuibilă, str. 
Bălcescu, preţ 68000 E negoci-
abil. Tel. 0745847970. (009195/
NC-268447)

• Vând vilă zonă liniştită, preţ ne-
gociabil. 0763745527. (005090/
NC-268405)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)

• Schimb ap. 2 camere +cameră 
Cămin Micro 40 cu apartament 3 ca-
mere +balcon. 0741737254. (008728/
NC-267033)
• Schimb ap. o cameră cu ap. 2 came-
re plus diferenţă. Tel. 0728390014. 
(0099242/NC-267060)
• Schimb ap. 3 camere Ţiglina I, et. 2, 
termopane, AC, curat, cu 2 camere 
dec., zona Siretul. Tel. 0754516278. 
(008955/NC-267677)
• Schimb ap. 2 camere cu ap. 3 camere 
plus diferenţă. 0752825675. (004868/
NC-267681)
• P.f. schimb ap. Ţiglina II, 3 camere, 
vedere S şi N, îmbunătăţit, cu casă sau 
apartament 4 camere, exclus Aviaţie şi 
ultimul etaj. 0741224005. (4/10/td/09/
NC-267972)
• Schimb ap. 2 camere, et. 4, cu aco-
periş cu tablă ondulată, gresie, faian-
ţă, curat, liber, în Micro 38, bl. N11, cu 
ap. 3 camere dec., parter sau etaj 1, 
în zonele Micro 39, Micro 13, 14, 18, 
19, ICFrimu, ofer diferenţă de 10-12 
mii euro. 0236494854, 0723130814. 
(009101/NC-268208)
• Schimb/ vând teren +casă 600 mp 
cu ap. 3 camere. Tel. 0752303301. 
(005060/NC-268351)
• Schimb apartament 1 cameră cu 
3 camere zonă centrală (institut). 
0744639142. (0099519/NC-268474)
• Schimb apartament 2 camere, etaj 
1, cu 3-4 camere, ofer diferenţă. 
0744639142. (0099519/NC-268475)
• Schimb apartament 4 cam. semide-
comandat Micro 39B, et. 4, renovat, 
cu termopan, parchet, gresie, faianţă, 
izolaţie nouă, cu 3 camere decoman-
date, ofer şi diferenţă. 0743869763. 
(005142/NC-268522)
• Schimb apartament 3 cam. dec., 
Micro 18, cu garsonieră sau ap. 1 ca-
meră plus diferenţă. Tel. 0743371175. 
(005157/NC-268614)
• Schimb apartament cu 2 camere de-
comandat, simplu, ofer o garsonieră şi 
diferenţă. Tel. 0764459989. (005153/
NC-268619)

• Schimb garsonieră în Brăila 
cu apartament 2, 3 came-
re, în Galaţi, plus diferenţă. 
Telefon 0742077690. (009123/
NC-268209)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (08/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)

• Societate comercială doreşte să 
închirieze spaţiu comercial în ora-
şul Galaţi, suprafaţa min. 150 mp. 
Aşteptăm ofertele dumneavoastră 
la tel. 0744499673, Viorica Ştefan. 
(8/10/bc/28/NC-267761)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007891/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (08/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez garsonieră 300 lei. 
0735320887. (008379/NC-266973)
• Închiriez 2 ap. cu 2 camere în 21, 
nemobilat şi, 39, semimobilat, fam. 
serioasă, pe termen lung, superofer-
tă, cu garanţie 3 luni. 0760346348, 
0748807855, 0746803216. (008807/
NC-267327)
• 2 camere Mazepa, mobilate, 170 E. 
Tel. 0757921394. (008839/NC-267421)
• 2 dec. Ţiglina I şi 2 dec. IREG, mobi-
late şi utilate, superîmbunătăţite. Tel. 
0752264439. (008943/NC-267605)
• Închiriez ap. 1 cam. regim hotelier, 
50 lei/ noapte. 0757537109. (004879/
NC-267727)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(009006/NC-267887)
• Apartament 3 camere, mobilat, uti-
lat, 2/7, Ţiglina I. 0740571307. (004908/
NC-267899)
• Închiriez apartament două camere, 
str.Portului, mobilat, utilat, AC, CT, 
preţ 800 lei. Tel. 0754665713. (004974/
NC-268100)
• Închiriez apartament mobilat 3 
camere, Micro 21 (spate Kaufland). 
Telefon 0770894317, 0236829124. 
(009091/NC-268123)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în re-
gim hotelier. 0746393043. (009117/
NC-268167)
• Închiriez ap. o cameră, Ţiglina I, 
mobilat şi utilat sau regim hotelier. 
0766634926, 0747770252. (005026/
NC-268200)
• Închiriez cameră-colegă, în apar-
tament cu 3 camere, mobilat, uti-
lat. Telefon 0741522796. (009093/
NC-268269)
• Apartament 1 cam. zona Spicu, et.1, 
mobilat, termen lung. Tel. 0744770933. 
(005098/NC-268295)
• Închiriez apartament mobilat, 3 cam. 
dec. M.16. Tel. 0762637964. (005036/
NC-268298)
• Închiriez apartament 3 camere, Nae 
Leonard, S5, etaj 2, mobilat şi utilat 
complet, modern. Tel. 0745648737. 
(005032/NC-268301)
• Închiriez apartament mobilat. 
0722612683. (8/10/bc/8/NC-268320)
• Închiriez garsonieră mobilată şi uti-
lată, Doja. Tel. 0745865014. (005067/
NC-268356)
• Închiriez cameră +bucătărie la casă cu 
ieşire separată, mobilat. 0236424949. 
(005073/NC-268374)
• Închiriez două apartamente zona 
Mazepa. 0786565166. (005083/
NC-268397)
• Garsonieră curată, îmbunătăţiri, 
termen lung, Micro 19. 0741024209. 
(005087/NC-268409)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0754904463. (005109/NC-268417)
• Apartament 2 camere lux, ultracen-
tral, dotare completă, preferabil cetă-
ţean străin. Tel. 0749095930. (005104/
NC-268423)
• Închiriez apartament cu o cameră. 
0753267316, 0755163875. (005102/
NC-268426)
• Închiriez apartament una came-
ră, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (005098/NC-268430)
• Ofer spre închiriere apartament 1 ca-
meră, Mazepa, parter, privat, 120 E. Tel. 
0236438185. (0050965/NC-268433)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, bloc A2, 
etaj 3, mobilată, utilată. 0748927457. 
(009201/NC-268441)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa II, bloc 
Galacta, nou, modern, toate dotările, 
chirie negociabilă. Tel. 0745635959. 
(009191/NC-268450)
• 2 decomandate Vega, mobilate, 200 
euro. 0747151858. (009218/NC-268511)
• Mazepa, 2 camere, mobilate, 750 lei. 
0747151858. (009218/NC-268512)
• Închiriez ap. 2 cam. utilat şi mobilat, 
termen lung. 0756870994, 0758422707. 
(005141/NC-268532)
• Închiriez ap. 2 camere N. Leonard, 
utilat +mobilat, 750 lei. 0740118966. 
(005121/NC-268541)
• Închiriez garaj Centru din zidărie. 
0768578828. (009236/NC-268547)
• Închiriez apartament 2 camere utilat 
şi mobilat, Mazepa. Tel. 0748435851. 
(009227/NC-268554)

• Închiriez casă 3 cam., bucătărie, 
baie, CT, str. Morilor, nemobilată. 
0726611339. (009250/NC-268564)
• PRIMESC 2 FETE IN GAZDA.0753100176. 
(SMS/PF/268609)
• Predau contract garsonieră, îmbu-
nătăţită. Tel. 0751406928. (009269/
NC-268628)
• 3 cam. lux, totul nou. 0747934519, 
0728762480. (08/10/bc/10/
NC-268654)
• 1 cam. Mazepa, mobilat, utilat. 
0747934519, 0728762480. (08/10/
bc/10/NC-268655)
• Apartament mobilat, totul nou, preţ 
avantajos. 0755979336. (08/10/cs/04/
NC-268664)
• Închiriez apartament. Tel. 
0788394325. (005123/NC-268489)

• Închiriez apartament 3 came-
re Mazepa I, mobilat, utilat, et. 
1/4, garanţie 1 lună. 0744626827. 
(008540/NC-266794)

• Închiriez apartament 2 came-
re, Centru, et. 2/3, mobilat, uti-
lat, 1 lună garanţie. 0720532990. 
(009036/NC-267990)

• Vând 3000 mp intravilan, zona Brateş. 
Tel. 0744227527. (009172/NC-268383)
• 5 ha teren agricol calitate, Smârdan, 
7000 lei /ha. 0744580838. (009164/
NC-268390)
• Vând în Galaţi 260 mp şi 370 mp, utili-
tăţi. 0746151031. (005092/NC-268403)
• Vând două terenuri sat Costi (1100, 
1500 mp), posibilitate construcţie sau 
schimb cu apartament două camere. 
0757315237. (005110/NC-268415)
• Teren intravilan, 1500 mp, Pechea, 
utilităţi. 0763688826. (005107/
NC-268419)
• Vând teren 8450 mp, zona Atlas. Tel. 
0748359895. (0099517/NC-268479)
• Teren intravilan, Micro 17, 500 mp, 
100 E/mp neg., utilităţi, accept vari-
ante auto. 0744765322, 0728001049. 
(009209/NC-268481)
• Teren 450 mp cu utilităţi, Vânători 
DN26, negociabil, cu variante auto. 
Tel. 0745228479, 0749102375. (005122/
NC-268490)
• Teren parcelabil, zona vile Vânători, 
utilităţi, 15 E. 0743962282. (005136/
NC-268535)
• DN26, 2 ha, parcelabil, 100x200, 10 E. 
0745286616. (005137/NC-268536)
• 12000 mp parcelabil sat Costi, po-
ziţie excelentă sau schimb auto. 
0722309129. (009236/NC-268546)
• Vând teren 400 mp str. T. Vladimirescu, 
preţ 17000 euro. Tel. 0747770255. 
(005146/NC-268558)
• Vând teren DN26, cu utilităţi. 
0731137056. (0099526/NC-268561)
• Vând urgent 1000 mp, zona carti-
erul nou Smârdan. Tel. 0763677364. 
(009244/NC-268579)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (005150/NC-268621)
• Ofertă! Teren Vânători, cartier Roua, 
utilităţi. 0755979336. (08/10/cs/04/
NC-268663)
• Loturi case Fileşti, 550 mp, 8000 
E. Tel. 0749591526. (008657/
NC-264065)
• Teren intravilan, 950 mp, parce-
labil, 2 deschideri, utilităţi, zonă 
liniştită, preţ neg. 0765491525. 
(003771/NC-264137)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(08/10/cs/07/NC-266923)
• Vând teren situat în Braniştea, in-
formatii la telefoane: 0724490814. 
(08/10/cs/07/NC-266924)
• Vând teren 1100 m.p. intravilan 
Şendreni 50.000 lei, informaţii la 
telefon 0740214089. (08/10/cs/07/
NC-266925)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Vând teren 19x23 m, lângă par-
care Metro. Tel. 0722455879. 
(0098347/NC-257862)

• Proprietar 850 mp Costi, intabu-
lat, intravilan, utilităţi. 0740099682. 
(008869/NC-267480)

• Vând teren pe Centură, 2000 mp, 
35 euro /mp sau variante imobi-
liare. Tel. 0744140129. (005120/
NC-268493)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0099282/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0099282/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, Braniştea, 
Independenţa, Şendreni. Rog seriozi-
tate. Exclus intermediari. 0768344330. 
(007694/NC-253957)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Arendez, cumpăr teren agricol 
zona Bădălan. 0744764095. (007711/
NC-263897)
• Cumpăr vatră casă Vânători, 
Smârdan, ofer maşină VW +diferenţă. 
0766779559. (008921/NC-267634)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756.067501. (08/10/
cs/37/NC-253361)
• P.f. spaţiu comercial P+1, suprafaţă 
totală 70 mp, teren proprietate, zona 
Bălcescu, c/c Eroilor, vând/ închiriez. 
0722630770. (008882/NC-267489)
• Spaţiu 45 mp peron gară Fileşti, 
16.000 E. Tel. 0720962101. (004841/
NC-267648)
• Spaţii str. Domnească, 2000 E/ mp. 
Tel. 0743099677. (008975/NC-267795)
• Persoană fizică vând urgent spaţiu 
comercial, utilat, la preţ avantajos, 
Ţiglina I, str. Saturn. 0742343205. 
(008988/NC-267808)
• Vând magazin, parter bloc. Tel. 
0752553212, 0236422081. (005020/
NC-268171)
• Italian Residence vinde spaţiu co-
mercial. 0722245260 (08/10/cs/15/
NC-268667)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• SC vinde sau închiriază 2 spa-
ţii industriale, preţ avantajos. 
Tel. 0724067172. (0099496/
NC-268634)

• Cu ocazia zilei de naştere îi urez scum-
pei mele soţii Dorina multă sănăta-
te alături de mine şi de copiii noştri. 
(009277/NC-268656)

• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756 067501. (08/10/
cs/37/NC-253359)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri 
în incinta "Muncă şi Artă", suprafeţe di-
verse, toate utilităţile. Tel. 0745594763. 
(0098976/NC-263320)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Spaţiu comercial 82 mp Faleză (Elice). 
0744545113. (0099055/NC-263910)
• Spaţiu producţie, depozitare, birouri 
parter sau etaj 50-400 mp. 0744545113. 
(0099055/NC-263911)
• Închiriez spaţii şi birouri zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (004110/
NC-265206)
• Închiriez spaţiu comercial, et. 2, 
zona Mazepa, vizavi de Trei Star, clă-
dire Proctomed, 150 mp. 0749278177. 
(004116/NC-265219)
• Închiriez spaţii refrigerare şi con-
gelare în condiţii avantajoase. 
Relaţii la telefon: 0745340926.### 
(08/10/cs/11/NC-265385)
• Închiriez spaţiu comercial convenabil, 
Micro 20, pentru punct farmaceutic, 
sediu firmă, magazin. Tel. 0744484511. 
(004253/NC-265738)
• Închiriez bar dotat, str. Nae Leonard 
nr. 44, cu vad (trafic), preţ avantajos. 
Tel. 0730713046, 0236310057, între ore-
le 9,00-14,00. (0099248/NC-266103)
• Spaţiu M20, capăt troleu, 20 mp, 1000 
lei, cu toate utilităţile. 0753315168. 
(008821/NC-267335)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp. Tel. 
0740078892. (008846/NC-267426)
• Închiriez imobil P+1, 500 mp + teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, birouri, producţie. 
0722564311. (008876/NC-267463)
• Cedez contract spaţiu comercial ma-
gazin alimentar, utilat. Tel. 0747366424. 
(008870/NC-267470)
• Închiriem spaţiu supercentral 165 
mp. Tel. 0722973837. (0099462/
NC-267730)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial cu toate utilităţile în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. Telefon: 
0749223351. (08/10/cs/31/NC-267843)
• Închiriez garaj Micro 21 (spa-
te Kaufland). Telefon 0770894317, 
0236829124. (009091/NC-268122)
• Închiriez spaţiu birouri în zona băn-
cilor, foarte avantajos. 0743356791, 
0762270024. (005058/NC-268363)
• Ofer spre închiriere garaj, Ţiglina I. 
Tel. 0236432365, 0723048186. (005116/
NC-268497)
• Oferim spre închiriere plat-
formă betonată în suprafaţă de 
10.000 mp, zona Atlas, cu toate 
utilităţile, inclusiv paza asigurată. 
Telefon: 0749.223351. (08/10/cs/31/
NC-267841)
• Închiriem spaţii producţie şi depo-
zitare, hale, birouri, cu toate utilită-
ţile, curte betonată, paza asigurată. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (08/10/
cs/31/NC-267842)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (08/10/bc/34/
NC-268465)

• Închiriez spaţii comerciale 
cu suprafeţe cuprinse între 
70-1500 mp, preţuri convena-
bile. 0722228829. (0099503/
NC-268109)

• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 
E/MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/
NC-248735)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, telefon: 0756 067501 (08/10/
cs37/NC-253358)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Vând teren Coşbuc nr.40-42, d-21 
m, 1200 mp, negociabil. 0744654231. 
(007964/NC-264718)
• Vând teren intravilan în Smârdan, 
Galaţi, preţ 9E/ mp. 0742316797. 
(004059/NC-265025)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vi-
lele Mailoo. 0747909614. (004379/
NC-266113)
• ##Vând## teren zonă centrală. 
0743305206. (0099280/NC-266469)
• 5800 mp sat Costi, 7 E. 0744207247. 
(008494/NC-266500)
• Teren 2000 mp şi casă începută p+1, 
s =270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(008573/NC-266625)
• Vând vetre casă în com. Vânători 
2230 mp şi 500 mp. Tel. 0742266334, 
după ora 16,00. (004576/NC-266714)
• 125.000 mp, extravilan, deschidere 
la DJ, 41 E/mp, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-266928)
• Loturi de case 550 mp, d = 20 ml, 
utilităţi, Vânători, zona vile. Telefon: 
0745655818. (08/10/cs/09/NC-266944)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/
NC-267300)
• Urgent, 600 mp, str. Tecuci (Maşniţă), 
utilităţi. Tel. 0742502502. (008850/
NC-267428)
• Vând total sau pe loturi 1015 mp 
teren cu o construcţie de 190 mp 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0745390220. 
(004777/NC-267445)
• Vând urgent 3,35 ha teren arabil, tar-
la 171 -611/1/19 Bădălan. 0788300049, 
0761348429. (008897/NC-267545)
• Teren casă Vânători, utilităţi, va-
riante auto. 0722672666. (008907/
NC-267587)
• Vând teren intravilan Micro 17, 1500 
mp, 2 intrări, 25 E/ mp. 0749812273, 
0236416879. (009000/NC-267592)
• Vând teren zona Metro. 0723458953. 
(008917/NC-267594)
• Vând teren sat Costi, capăt strada 
Turturelelor. Tel. 0723192074. (004866/
NC-267614)
• Teren 450 mp împrejmuit gard, 
str. Delfinului, 92 E. Tel. 0720962101. 
(004841/NC-267647)
• Proprietate, central, zona vilelor 
Şendreni. 0745519702. (004886/
NC-267776)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intra-
vilan, zonă centrală. Tel. 0755940027. 
(0099468/NC-267779)
• Vând teren intravilan 9.000 mp în sat 
Costi, lângă fabrica de şerveţele, teren 
5700 mp, lipit de aeroportul Aviasan, 
la intrare în sat Costi. Tel. 0753299284. 
(004904/NC-267902)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 
620 mp. Tel. 0742426279. (004903/
NC-267903)
• Vând teren în Fileşti, zona cartier nou. 
0757307294. (009017/NC-267905)
• Vând lot casă Fileşti, 5.000 E. 
0749138214. (004922/NC-267936)
• Vând teren Arcaşilor 250 mp, preţ 
55 E/ mp. tel. 0765442057. (04962/
NC-268032)
• Parcelez 1500 mp teren în Micro 17. 
0744559595. (004999/NC-268161)
• Teren 700 mp Schela, la stradă. 
0727326208. (005012/NC-268169)
• 1.000 mp Kogălniceanu, 7,5E/ mp. 
0744107014. (009121/NC-268195)
• S. Costi 1100 mp intravilan, preţ 
avantajos. 0752425460. (005052/
NC-268251)
• 3000-7000mp Şendreni, deschi-
dere DN25, intravilan. 0752425460. 
(005052/NC-268252)
• Vând teren 500 mp, zona Arcaşilor. 
0741935779. (004979/NC-268275)
• ###Vând### teren extravilan, la şo-
sea, în Smârdan, 3400 mp/4 E, stâlp 
electric la 10 metri, accept variante. 
0757695477. (0099511/NC-268309)
• Vând teren 1000 mp în loc. M. 
Kogălniceanu (Smârdan), utilităţi 
în zonă, 9,5 E /mp. Tel. 0752023183. 
(005076/NC-268371)

 • “La mulţi ani” şi multă sănă-
tate acum la împlinirea celor 7 
anişori Sîrbu Roberto. Cu toată 
dragostea Andrei, Vio, Aurelia, 
mamaia Maria şi tataia Gelu. 
(005105/NC-268452)

• Un gând frumos, plin de 
iubire acum, la împlinirea 
celor 7 anişori pentru tine, 
rază de lumină, ce viaţa ne-o 
luminezi Sîrbu Roberto. Cu 
toată dragostea pentru cel 
mai dulce copil. Melania şi 
tati. (0099515/NC-268436)

• Italian, 41 ani, drăguţ, serios, situaţie 
bună, doreşte să cunoască domni-
şoară 27-40 ani, preferabil fără copii, 
drăguţă, nu robustă, serioasă, scopul 
căsătorie. SMS 0721641912. Veţi fi con-
tactată. (008596/NC-266785)
• Tânăr caut tânără 21-28 ani, sinceră. 
0725422787. (008913/NC-267626)
• Bărbat, 37 ani, văduv, cu un copil, 
stabilit în Italia, doresc să cunosc fe-
meie cu vârsta max. 33 ani. Doresc 
seriozitate. Te. 0765418758. (009095/
NC-268127)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Oferte de
Serviciu

Organizează concurs în vederea ocupării posturilor de 

     CONTABIL ŞI CONTABIL PRINCIPAL
CERINŢE
Operare Word, Excel – Avansat
Studii superioare economice finalizate
Experiență într-un post similar minim 3 ani
Cunoştințe control de gestiune şi analiză financiară 
      (contabilitate generală şi contabilitate analitică)
Cunoştințe WizCount sau SAP – constituie avantaj
Limba Engleză vorbit, scris       – constituie avantaj

OFERTĂ
Salariu pe măsura competenţei, integrarea într-o echipă tânără şi puternică 
CV (format Word) + foto, se primeşte pe perioada 09.08 – 15.08.10 la 
recrutare@mairon-galati.ro, cu subiectul „Contabil şi Contabil Principal”

• 100 E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(003975/NC-232834)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

·  Vand Hyundai Accent 2006, Renault 
Kangoo 2002, telefon 0753.802.563.

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008726/
NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (009181/
NC-196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2001-2009. 0722387376. (008961/
NC-267678)
• Cumpăr Break Papuc 1995-2005, 
funcţionale. 0755165945. (005077/
NC-268370)
• Cumpăr tichet Rabla. 0755787186. 
(005095/NC-268434)
• Cumpăr maşină pentru Remat. 
0756905077, 0749454940. (004941/
NC-267985)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi 
la sediul societăţii (castel WBC), zil-
nic între orele 8,30-17,00. (0099455/
NC-249664)
• Angajăm inginer electronist ARTS. 
paza_guardr@yahoo.com. (0099050/
NC-264190)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Angajăm vânzătoare chioşc, expe-
rienţă în domeniu, seriozitate. Tel. 
0745622927. (0099214/NC-265783)
• Restaurant angajează personal califi-
cat pentru posturile: bucătar, ospătar 
şi spălător vase. CV pe mail personal@
vivaclub.ro. (0099273/NC-266292)
• Centrul Cercetare CNMF-UDJ Galaţi 
oferă bursă doctorat din proiect euro-
pean în domeniul tehnologia filmelor 
subţiri şi nanomateriale pentru elec-
tronică. Aplicantul trebuie să fie ab-
solvent 5 ani sau 3+2 (Master) în fizică, 
chimie, ştiinţa şi ingineria materialelor 
sau domenii conexe cu înclinaţii pen-
tru cercetare ştiinţifică. Stagii în străi-
nătate 8-10 luni. Contact 0757070613. 
(0099327/NC-266842)
• SC angajează 2 vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0756060981. 
(0099416/NC-267115)
• Night Club din Poiana Braşov anga-
jează dansatoare -animatoare şi ma-
seuză. Oferim salariu 500-2500 E +ca-
zare. Tel. 0748862404, 0766267631. 
(0099336/NC-267118)
• SC Sinaprest angajează confecţioneri 
şi montatori tâmplărie PVC şi aluminiu, 
experienţa nu este obligatorie. Tel. 
0236479900, 0768686845. (0099342/
NC-267231)
• SC GAMACRIS angajează gestio-
nar distribuţie produse panificaţie 
şi vânzător magazin, cu experienţă 
min. 2 ani. CV se vor depune la sediul 
firmei din str. Saturn, Ţig. I, între orele 
8,00-16,00. (0099422/NC-267255)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă condiţii deosebite, specializare 
în domeniu, carte muncă- 0755753503. 
(0099345/NC-267326)
• SC angajează izolatori, zugravi, gre-
sari, faianţari, rigipsari. Tel. 0751377477, 
0752776649. (008852/NC-267369)
• Angajez coafeză şi frizeriţă, rog se-
riozitate. Tel. 0740018285. (004778/
NC-267375)
• Tubulatori, sudori TIG. Rel. la tel. 
0339401699, 0760331048. (8/10/
ext./05m/NC-267430)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0754982783. (vl/NC-267448)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
la magazin confecţii. 0746014388, 
0741142114. (004821/NC-267507)
• Angajez personal salon masaj. 
0746691654. (004817/NC-267523)
• Societate comercială angajează ope-
ratori utilaje, experienţa constituie un 
avantaj. Relaţii la telefon 0747.031.174 
(08/10/mr/10/NC-267620)
• Angajez cu experienţă, mecanic ser-
vice auto. Tel. 0746467393. (008949/
NC-267673)
• Spălătoria MHC angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. Tel. 
0746467393. (008949/NC-267674)
• Angajăm faianţari, zidari, zugravi, 
rigipsari. 0743203750. (0099465/
NC-267695)

• Şofer maxi -taxi tr77, experienţă. 
0747596858. (005106/NC-268420)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă. Tel. 
0770778010, 0336432680. (005097/
NC-268431)
• Cafe -bar angajează barmaniţă -os-
pătăriţă. Tel. 0744629997. (005099/
NC-268435)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc. 
0747801149. (009203/NC-268440)
• Angajez şofer pe Dacia Break. Tel. 
0754875477. (009194/NC-268448)
• Vânzătoare mazagin alimentar, con-
tract muncă, 800 brut, fără experienţă. 
0743421521. (009189/NC-268453)
• Angajez menajeră, maseuză. 
0749056627. (009214/NC-268470)
• Angajăm şofer TIR cu experienţă, 
transport în ţară. 0748141224. (009213/
NC-268471)
• Agenţie de turism angajez personal 
calificat cu brevet. Tel. 0744869467, 
0786077821. (009211/NC-268473)
• Sunteţi bugetar şi doriţi un ve-
nit suplimentar după orele de ser-
viciu? Sunteţi deschis la nou? Tel. 
0743871681. (005124/NC-268485)
• Doriţi o activitate suplimentară după 
orele de program? Sunteţi deschis 
la nou? Tel. 0757072495. (005124/
NC-268486)
• Doriţi un venit suplimentar, după ore-
le de serviciu? Sunteţi deschis la nou? 
Tel. 0751068949. (005124/NC-268487)
• Sunteţi cadru medical, asistent, asis-
tent de farmacie şi doriţi un venit su-
plimentar? Sunteţi deschis la nou? Tel. 
0745562279. (005124/NC-268488)
• Societate comercială angajează 
tencuitori, zugravi, montatori car-
ton gips. Tel. 0752736523. (0099489/
NC-268520)
• Service auto angajează cu carte de 
muncă pregătitor -vopsitor cu chef 
de treabă. Tel. 0758776586. (005140/
NC-268534)
• SC angajează lăcătuş confecţii me-
talice, sudor autogen, sudor elec-
tric, instalator industrial. Relaţii la 
0752290834. (0099492/NC-268538)
• Caut menajere şi necalificaţi con-
strucţii, agricultură, zootehnie, şo-
feri tractorişti, sudori pentru muncă 
Cipru, Italia, Austria. Tel. 0765691088. 
(005148/NC-268556)
• Angajăm personal pentru gră-
tar de mici. 0746426697. (009251/
NC-268563)
• SC Rowash SRL angajează personal 
pentru spălătorie auto. Nr. de contact 
0758117997. (0099525/NC-268565)
• Societate comercială angajează 
barman cu experienţă. Nr. contact 
0768898506. (0099524/NC-268566)
• Angajăm vânzătoare pet shop. 
Relaţii la tel. 0236422111. (0099237/
NC-268567)
• Societate de construcţii angajează 
persoană pentru activitate birou apro-
vizionare. Cerinţe minime: cunoştinţe 
MS Office, experienţă de minim 2 ani 
în domeniul aprovizionare materiale. 
Trimiteţi CV la rscaprovizionare@ya-
hoo.com. (0099523/NC-268568)
• Caut urgent sobar, menajeră. Tel. 
0752539330. (009248/NC-268569)
• Angajez urgent barmaniţă, zona IREG. 
Tel. 0746511781. (009246/NC-268571)
• Angajez şofer profesionist cu card şi 
atestat. Relaţii la tel. /fax 0236310500. 
(0099522/NC-268572)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de securitate. Relaţii la 
tel. 0236323778 sau în str. Brăilei nr. 3. 
(7/10/bc/62/NC-268573)
• Societate comercială angajează zi-
dari, faianţari, izolatori şi fierari beto-
nişti. Tel. 0236322211. (08/10/bc/35/
NC-268577)
• Angajez tinichigiu auto. Tel. 
0754892587. (005170/NC-268591)
• Abanos SRL, societate transport in-
tracomunitar, angajează şoferi TIR 
cu experienţă internaţională, sala-
riu 1000-1200 euro. Tel. 0744703470. 
(0099495/NC-268593)
• MIRENEG SRL ANGAJEAZA 
MANIPULANT DEPOZIT MATERIALE 
CONSTRUCTII. CERINTE: PERMIS 
CATEGORIA C SI ATESTAT TRANSPORT 
MARFA. SALARIU 800 LEI. TEL.: 
0745282310. (SMS/PF/268594)
• Angajăm personal spălătorie auto 
(spălătoria Bobo). Tel. 0745347625. 
(0099494/NC-268598)
• Angajez ospătăriţă cu experien-
ţă minim 2 ani, domeniu cafenea. 
0756895423. (009259/NC-268602)
• Angajăm operatoare casă de ama-
net, zona I.C.Frimu. Tel. 0746114988. 
(009258/NC-268603)
• Angajez vânzător cofetărie -patiserie. 
Tel. 0745083267, 0745414747. (009257/
NC-268604)
• Societate angajează menajeră. 
0757114467. (009255/NC-268610)
• Cafe -bar angajează barman -os-
pătar, aspect fizic plăcut. Relaţii la 
0748158244, 0740610448. (0099493/
NC-268616)
• Restaurant Hazard angajează ospă-
tăriţe şi vânzătoare alimentaţie pu-
blică, experienţă minim 2 ani, aspect 
fizic plăcut. Relaţii 8,00-12,00. Tel. 
0740169851. (0099491/NC-268622)

• Angajăm baby sitter pentru copil 
de 6 ani. Tel. 0745165588. (009225/
NC-268502)
• Angajăm tâmplari mobilier din PAL 
cu multă experienţă. Relaţii la tel. 
0742076125. (0099529/NC-268629)
• Angajăm finanţist cu experienţă 
minim un an. Trimiteţi CV la adresa 
halleycables@yahoo.com sau la fax 
0236319085. (08/10/cs/41/NC-268640)
• Caut profesor limba engleză, do-
resc colaborare pentru engleză nivel 
mediu. Tel. 0765492555 sau email 
magnat68@yahoo.com. (08/10/cs/41/
NC-268641)
• Societate comercială angajează 
ospătari, ajutor bucătar, menajeră. 
Relaţii la 0743080635, 0744700230. 
(08/10/cs/40/NC-268642)
• Societate comercială angajează volist 
cu experienţă şi gestionară. Cerinţe: 
carnet categoria B, întocmire facturi, 
foi prezenţă, operare calculator. bu-
tuc.iulian@yahoo.com. (08/10/cs/40/
NC-268643)
• Angajez vânzătoare consignaţie. 
Relaţii tel. 0740039190. (08/10/cs/39/
NC-268644)
• Angajez muncitori izolaţii exterioare. 
Relaţii tel. 0744770413, doar între ore-
le 9,00-17,00. (08/10/cs/39/NC-268645)
• Angajez agent imobiliar cu expe-
rienţă. 0747934519. (08/10/bc/10/
NC-268649)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, doar cu experienţă. Rugăm serio-
zitate. Tel. 0236434078, 0758069003. 
(08/10/bc/6/NC-268651)
• Angajăm un rigipsar şi un gletu-
itor, experienţă minim 5 ani, sala-
riu atractiv, rugăm seriozitate. Tel. 
0740661236, orele 19,00-20,00. 
(009274/NC-268659)
• Angajez barmaniţă Micro 13. Tel. 
0757563423. (vl/NC-267699)
• Companie de nutriţie caută 
parteneri. Relaţii 0745162034, 
0724518918, 0236470198. 
(0099442/NC-267832)
• Angajez tâmplari şi elevi. 
0744781484. (004938/NC-267964)
• Angajăm şofer distribuţie pa-
nificaţie, Cat.B. Aşteptăm CV-
urile dumneavoastră la adresa 
vanzari@cukys.ro sau la nr. de 
fax 0236.44.99.77. (08/10/cs/31/
NC-268092)
• Angajez urgent tâmplar cu experi-
enţă, salariu 1400 lei. 0744781484. 
(009092/NC-268124)
• Angajăm frizeriţă/frizer. 
0747772136. (005008/NC-268186)
• Angajăm zidari şi finisori. Tel. 
0752127030. (0099497/NC-268658)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (8/10/ext./15m/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250, DIPLOME DE STAT 
VALABILE PENTRU CARNET 
MARINAR, ŞI INTERNAŢIONAL. 
PRACTICĂ ÎN RESTAURANT DE 
4 STELE. PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0720751536. 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (8/10/ext./15m/NC-236586)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pen-
tru locuri de muncă în străinatate 
în domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şo-
feri, etc. Informaţii: 0371 100 110 ; 
0371 10 10 01; 0758 800 500; 0758 
800 600. (07/10/cs/02/NC-266539)

• SC Andreeas 95 Exim SRL, socie-
tate nou înfiinţată, având ca obiect 
de activitate procesarea şi comer-
cializarea cărnii de pasăre (sha-
orma, pui grill, pulpe, aripi etc.), 
refrigerate şi congelate, angajează 
agent vânzări, cu experienţă în 
domeniu pt. zona Moldova. Relaţii 
la tel. 0236449442, 0758258282. 
(0099501/NC-267929)

• Angajăm şofer profesionist toate 
gradele şi atestatele necesare. Tel. 
0752167982. (0099477/NC-268201)

• Angajăm modelatoare covrigi, 
cu experienţă. Tel. 0754722728. 
(009080/NC-268272)

• Agenţia de turism Euromax anga-
jează agent de turism. Aşteptăm 
CV-urile dumneavoastră pe e-mail: 
office@euromax.ro. (6/10/bc/15/
NC-268319)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, program 8 ore. Rel. tel. 
0721239512, între orele 8,00-12,00. 
(0099512/NC-268322)

• Venit suplimentar după orele 
de program. Tel. 0720488081. 
(005156/NC-268615)

• Angajez vânzătoare aprozar, 
cer seriozitate, experienţă, ofer 
salariu 900 lei net. 0751552502, 
0744421804. (009270/NC-268627)

• Tulipe Noire angajează bartender 
preparator. 0748675071. (009268/
NC-268631)

• Societate comercială angajează 
economist motivat, cu experi-
enţă, pachet salarial avantajos. 
0720013353. (009268/NC-268632)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează şef echipă 
cu experienţă pentru depozit fier 
vechi, salariu net 1000 lei, con-
tract de muncă, se asigură trans-
port. Se cere seriozitate maximă. 
Tel. 0236820073. (08/10/bc/27/
NC-268650)

• Angajez montator uşi, mon-
tator parchet. Cei interesaţi 
sunt aşteptaţi cu CV-ul la sediul 
Rom Decor, str. Radu Negru 
colţ cu bdul George Coşbuc. 
Tel. 0236470407. (0099486/
NC-268416)

• SC angajează în condiţiile legii: 
fierari -betonişti; dulgheri; fa-
ianţari; zidari; rigipsari. Relaţii 
la tel. /fax 0236421010. (07/10/
mr/13/NC-268575)

• Vând voucher. Tel. 0766433039. 
(009177/NC-268400)
• VW Passat, 2,0 TDI, 2008, climatronic, 
trapă, naviplus, jante 17", variante. 
0766538120. (009175/NC-268401)
• Mercedes C220, 2005, Avangarde, 
full, variante. 0763692726. (009175/
NC-268402)
• Vând banchete Opel Astra, radio CD, 
ştergătoare parbriz, bicicletă cursieră. 
0763745527. (005090/NC-268406)
• Golf 1997, 1700 E, Opel Astra 1995, 
îmbunătăţit. 0749204907. (005088/
NC-268408)
• Cedez leasing TR77. 0747596858. 
(005106/NC-268421)
• Vând Cielo 1996, inst. GPL omolo-
gată, AC, geamuri electrice faţă, spa-
te, impecabil, urgent. 0743063570. 
(005101/NC-268427)
• Vând VW Multivan, an 1993, geamuri 
şi oglinzi electrice, stare impecabilă. 
0768120344. (0099515/NC-268457)
• Vând Dacia Solenza, an 2004, propri-
etar unic. Tel. 0236474152, 0766634317. 
(009185/NC-268458)
• Opel Vectra 1994, recent înmatricu-
lat, impecabil, 1700 E. 0745208845. 
(009181/NC-268461)
• Vând VW Golf IV, 2006, 1,9 TDI, 6950 
E. 0749056627. (009214/NC-268468)
• Vând Audi A6, 2,0 TDI, 2007, full. 
0722387376. (009214/NC-268469)
• Logan 2005 Laureate, unic proprie-
tar, metalizat. 0741136701. (009210/
NC-268477)
• Vând Opel Astra Combi, 2002, uşor 
avariat şi Clio 2004. Tel. 0745324595. 
(005121/NC-268492)
• Astra Break, 1,7, motorină, neînmatri-
culat, metalizat, 1700 E. 0741100609. 
(005118/NC-268495)
• Logan Ambition 2005, 1,6, unic pro-
prietar, preţ neg. 0748510470. (005115/
NC-268498)
• Urgent Solenza 2004, Confort, 64000 
km, bleu metalizat, stare f. bună, neg. 
0744104390. (009222/NC-268505)
• Vând Dacia 1410, fabricaţie 2004, unic 
proprietar. Tel. 0723688664. (005132/
NC-268540)
• VAND RULOTE COMPLET ECHIPATE. 
PRET AVANTAJOS.0742025387. (SMS/
PF/268608)
• Opel Astra 2002, Clasic, AC, pilot, 
computer bord, 4750 E. 0723253061. 
(005158//NC-268612)
• Voucher, 1300 lei, valabil noiembrie. 
Tel. 0721192055. (009268/NC-268630)
• Vând 3 vouchere verificate, 13 mil /
buc, negociabil. Tel. 0764093462. 
(009272/NC-268636)
• Vând tichet Remat, dosar complet. 
0745280272, 0745418586. (004941/
NC-267986)
• Logan 2006 Preferance, 3500 E, 
impecabil, variante. 0755049572. 
(009181/NC-268460)
• Opel Zafira 2006, full de full, în-
matriculat, 8500 E. 0745208845. 
(009181/NC-268462)
• Vând cupoane Remat validate, re-
prezentanţe. 0740904551. (009260/
NC-268601)

• VW Caddy 2002, 1,9 TDI, 2 locuri, 
AC, 3400 E, variante. 0745208845. 
(009181/NC-268463)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(08/10/mr/01/NC-266604)

• Asil Group angajează graphic de-
signer. Cerinţe: cunoştinţe în utili-
zarea programelor de grafică (Corel 
Photoshop sau AI), creativitate, comu-
nicativitate, spirit de echipă. CV la fax 
0236449445 sau email andreea.stan@
asilgroup.ro. Doar persoanele selec-
tate vor fi contactate. (08/10BC29/
NC-267753)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru covrigărie (vânzător, mode-
latori, cocător), carte de muncă, pro-
gram lucru 8 ore. Tel. 0742564396. 
(08/10BC23/NC-267754)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (8/10/
ext./04m/NC-267831)
• Angajez tapiţer cu experienţă. Tel. 
0756224201. (009014/NC-267893)
• Angajez montator tâmplărie PVC & Al. 
Tel. 0741969112. (009005/NC-267909)
• Magazinul de cadouri personalizate 
din Modern angajează vânzătoare. 
Relaţii la tel. 0744600363, de luni-
vineri, între 10,00-18,00. (0099472/
NC-267921)
• Angajez confecţioner tâmplărie PVC/ 
aluminiu. 0744793226. (0099474/
NC-267988)
• SC angajează consilieri financiari. 
Relaţii la tel. 0721558755, 0770968925. 
(009040/NC-268010)
• Service auto angajează tinichigii 
şi vopsitori auto. Tel. 0747225253. 
(0099502/NC-268063)
• S.C. angajează mecanic auto import. 
Relaţii la S.C. Corzah, Bariera Traian 
441, între orele 8,00-12,00. (0099505/
NC-268196)
• ##Spălătorie## auto angajează casi-
er. 0741924783. (005029/NC-268215)
• Angajez femeie de serviciu str. 
Someşului nr. 9bis (Parc CFR). (vl/
NC-268220)
• Angajez personal spălătorie auto, 
Galaţi, str. Saturn nr. 38 (Uzina de apă). 
(0099480/NC-268222)
• Renumit Beauty Center angajează 
personal specializat în: manichiură, 
cosmetică, frizerie, coafor. Se cere 
experienţă. Contact: 0731362161. 
(009137/NC-268236)
• Restaurant Cozy angajează bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0741209921. 
(009046/NC-268273)
• Companie naţională recrutează 
agenţi, minim studii medii. Interviul 
va avea loc la sediul din strada Brăilei 
nr.26, et.1 (vizavi Potcoava de Aur), la 
data de 11.08.2010, ora 16,00. Relaţii 
suplimentare la telefon 0740934306. 
(005011/NC-268286)
• Simigerie angajează vânzătoare cu 
experienţă. Relaţii la 0733610632. 
(005007/NC-268288)
• Angajez vânzătoare Micro 19. Tel. 
0769173408. (005034/NC-268299)
• Caut şofer cu Papuc acoperit sau des-
coperit. Rog seriozitate, salariu atrac-
tiv. 0756883347. (009145/NC-268306)
• Caut şofer cu maşina lui Dacia Papuc. 
Tel. 0752539330. (009151/NC-268308)
• ###Spălătorie auto### şi covoare 
angajează agent vânzări. 0757695477. 
(0099511/NC-268311)
• ###Firmă angajează### cu CM 
muncitori numai cu experienţă în me-
seriile: izolatori termici, dulgheri, fie-
rari, interioare. 0727557688. (0099981/
NC-268368)
• Angajez frizeriţă -coafeză. 
0761625778. (005075/NC-268372)
• Angajez ospătăriţe, rog seriozitate. 
Tel. 0742038538. (009168/NC-268386)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (009167/NC-268387)
• Angajăm urgent consultanţi şi ma-
nageri. 0752090927, 0724371693. 
(009158/NC-268412)
• Angajez croitoreasă cu experienţă, 
cu CM, salariu atractiv (comandă). 
0748511030. (005108/NC-268418)

• Hyundai Lantra 1,5 benzină, 1998, 
3500 E negociabil, vizibil autovit.ro. 
0741066123. (005930/NC-258328)
• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând portbagaj auto Renault Kangoo. 
0748292900. (0099257/NC-265963)
• Vând Mitsubishi Pajero, 2001, 
3,2 D, full. 0748292900. (0099257/
NC-265965)
• ###Vând### Iveco marfă 6 t, 2,8, 
2000, Vitto 2005, full, variante, pro-
duse agricole. 0743305206. (0099280/
NC-266451)
• Vând f. convenabil Opel Corsa, 
2000, alb, 2 uşi, consum 4,5%. Tel. 
0728348834, 0756379692. (008706/
NC-266987)
• Sprinter 312, 1999, 3800 E neg. 
0741799952. (004727/NC-267181)
• Cedez leasing Skoda Octavia, sep-
tembrie 2007. Tel. 0728455255. (vl/
NC-267500)
• Dosar complet 3 tichete Rabla, 4.000 
lei. 0740252429. (004831/NC-267556)
• Vând Opel Tigra. Tel. 0720388486, 
0754920307. (008937/NC-267612)
• Vând Dacia 1310, 1999. Telefon 
0744505791. (009023/NC-267911)
• Vând vouchere pentru programul 
Rabla. Tel. 0745698839. (009021/
NC-267914)
• Vând vaucher. Telefon 0745358886. 
(009088/NC-268120)
• Vând Reno-Clio 2002, 3000 E neg. 
sau Dacia Papuc 1998 (perfecte). 
0756556873. (004970/NC-268206)
• Vând Daewoo Laganza, 1999, 
preţ 2000 E. 0740319126. (005037/
NC-268225)
• Vând Dacia Logan Laureate, 2005, 
întreţinută. 0744852023. (005057/
NC-268257)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, 
proprietar. 0743155177. (005057/
NC-268258)
• Vând voucher programul Rabla, toa-
te actele. Tel. 0752848179. (008964/
NC-268281)
• Ford Focus, 2004, 1,4 benzină, sta-
re excelentă. Telefon 0742108530. 
(005027/NC-268302)
• ###Vând microbuz### Fiat Ducato 
recent adus Spania, diesel, an fa-
bricaţie 2000, nr. valabile, asigurare 
sau variante. 0727557688. (0099481/
NC-268367)
• VW Polo, 1,4 TDI, climă, full electric. 
0766538120. (009174/NC-268381)
• Renault Kangoo, marfă, 1,9 TDI, cli-
mă, variante. 0766761481. (001970/
NC-268384)
• SC vinde auto Skoda Octavia, 1,9 TDI, 
an 2007 accidentată. Tel. 0372908902, 
orele 9,00-13,00. (0099513/
NC-268393)
• Cielo 2001, 1,5 cmc, AC, 4 gea-
muri electrice, 2200 E. 0740518438. 
(0050841/NC-268396)
• Mercedes E320 2007, 4 matic, piele, 
cupolă, full, variante. 0763692726. 
(009173/NC-268399)

• Vând la Lieşti grajd cu anexe 700 
mp+ 3 ha teren intravilan. 0749957168. 
(006880/NC-261261)
• Vând calorifere fontă aproape noi. 
0748292900. (0099257/NC-266040)
• Societate comercială vinde briche-
te de rumeguş şi lemne de foc esen-
ţă tare, preţ avantajos. 0749134456. 
(00993601/NC-266166)
• Vând garaj beton cu subsol, 48 mp, 
zona Arabesque, Ţiglina I, 5200 E. 
0744769424. (004602/NC-266772)
• Persoană fizică vând garaj Micro 
13B. Tel. 0748063451, 0748128003. 
(008802/NC-267266)
• Vând loc de veci la Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0726187267. (008829/
NC-267411)
• Vând haine noi şi SH en-gros. 
0749834803. (8/10/ext./07m/
NC-267469)
• ##Vând garaj## Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (008872/NC-267472)
• Vând pat masaj. 0745071998. 
(008902/NC-267585)
• Vând pui Yorkshire rasă mini. Tel. 
0720388486, 0754920307. (008937/
NC-267600)
• Vând urgent 180 oi. 0767158652, 
075470039. (008962/NC-267734)
• Vând vacă rasă Holstein. 0745183008. 
(0099469/NC-267777)
• Vând maşină spălat, calculator, 
acvariu. Tel. 0743020567. (009099/
NC-268145)
• Vând aparat Ceragem +salteluţă, noi, 
nefolosite, în garanţie, eventual rate. 
Tel. 0752861280. (004988/NC-268151)
• Vând grâu 0,6 lei/ kg. 0752425460. 
(005052/NC-268253)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0764475579. (004992/NC-268266)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 0751351025. (008964/NC-268280)
• Vând dozator sifon. Relaţii la numă-
rul de telefon 0757331320. (009132/
NC-268297)
• Vând garaj ICFrimu, în spate la Şcoala 
12, preţ 7500 E neg. Tel. 0762689843. 
(009154/NC-268325)
• Vând canapea şi 2 fotolii SH. Tel. 
0746165333. (009165/NC-268389)
• Vând baloţi lucernă şi porci 130 kg. 
Tel. 0751495581. (009192/NC-268449)
• Vând mobilier bijuterie. Tel. 
0722795503. (009219/NC-268509)
• ###Vând garaj### Mazepa II, toate 
utilităţile. Tel. 0757872226. (009226/
NC-268555)

• Vând panouri solare import 
Grecia. Tel. 0744572471. (004286/
NC-265840)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/10/cs/18/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/
NC-267355)
• Cumpăr grâu +orz furajer. Tel. 
0754892587. (005170/NC-268592)
• Cumpăr scaun profesional frize-
rie, coafor. Tel. 0741171125. (009217/
NC-268676)

• Vânzare sau asociere terasă- resta-
urant- club ultracentral. 0752183988. 
(0099037/NC-263664)
• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
• Cedez spaţiu cu vad format şcoa-
lă de şoferi. Dotări complete, sală 
mare de curs, secretariat. Telefon: 
0760.094901. (07/10/cs/35/NC-267293)
• Vând afacere bar-restaurant, la che-
ie, sau schimb cu imobil sau auto. Tel. 
0756574712. (008945/NC-267872)AR
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Comemorãri

Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban-interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări, 

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840. 

• Îmbălsămări la domiciliu. 
Răspund solicitărilor la orice oră. 
Tel. 0746605640, 0742098582. 
(009056/NC‑268096)

Diverse

Pierderi

Licitaþii

Diverse
Prezicătoare

• Daniela mulţumeşte clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul, 
după o despărţire de 3 ani. Apelaţi 
pentru orice problemă, ghiceşte glob, 
tarot, cafea, dezleagă farmece pentru 
cununii. 0740771190, 0236314121. 

(009041/NC-268009)

• Restaurant Hilton Maggia 
organizează nunţi, bote‑
zuri, aniversări, la preţuri 
cuprinse între 40 lei şi 100 
lei. Rezervările se fac pen‑
tru perioada 2010-2011. 
Relaţii suplimentare la tel. 
0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.
maggia.ro. (6/10/bc/23/
NC‑252609)

• Suntem alături de colegul nostru 
Mihalcia Viorel la dispariţia prematură 
a tatălui. Dumnezeu să-l ierte. Mirela 
Stănoiu şi Ginghină Lenuţa. (009079/
NC-268377)
• Cu durere în suflet anunţăm moartea 
celui care a fost MIHALCIA TITI, finul 
nostru drag. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. naşii Vasi. (005112/NC-268413)
• Sincere condoleanţe familiei Antohi 
la decesul prematur al fiului SĂNDEL. 
Familia Marcu Vasile şi finii Sorin şi 
Maria. (009204/NC-268439)
• Condoleanţe familiei Obreja la greaua 
încercare pricinuită de decesul soţului 
respectiv, tatălui MIHAI, persoană ce 
va rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia 
Gheorghiţă. (009198/NC-268444)
• Condoleanţe familiei Obreja pentru 
moartea fulgerătoare a soţului re-
spectiv, tatălui MIHAI, om de o aleasă 
nobleţe sufletească. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia Costea. (009197/
NC-268445)
• Cu regret anunţăm dispariţia din viaţă 
a vecinului ENI D. IOAN. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Fam. Podoiu C. 
(009196/NC-268446)
• Suntem alături de familia Mihalcia 
la dureroasa dispariţie a celui care 
a fost scump şi drag TITI MIHALCIA. 
Dumnezeu să te odihnească în pace 
şi nu te vom uita. Familia Munteanu 
Vasile şi Angelica şi Nae Rodica. 
(009190/NC-268451)
• Cu sufletele îndurerate şi ochii înlăcri-
maţi ne despărţim cu mare durere de 
cumnatul şi unchiul nostru DUMITRU 
DOGARU. Nu putem crede că ai ple-
cat atât de devreme dintre noi MITEA. 
Amintirea ta va rămâne veşnic în ini-
mile noastre. Te vom pomeni mereu. 
(009188/NC-268454)
• Colectivul Colegiului Tehnic "Traian 
Vuia" Galaţi anunţă cu regret decesul 
colegului 

ms. MIHALCIA TITI. Nu-l vom uita nici-
odată. Condoleanţe familiei. (009223/
NC-268503)
• Suntem alături de familia îndurera-
tă a celui care a fost MIHALCIA TITI. 
Nu te vom uita niciodată. Fam. Dima 
Mihail, fam. Dobre Ionel. (009224/
NC-268504)

• Recunoştinţă veşnică prietenului 
nostru 

MIHALCIA TITI a cărui inimă bună a 
încetat să mai bată. Dumnezeu să-l 
odihnească. Condoleanţe familiei în-
doliate. Fam. Ciorîţă Corneliu. (005145/
NC-268530)
• Colectivul serviciului Tehnic 
-Administrativ de la Spitalul de 
Pneumoftiziologie Galaţi este alături 
de colegul lor Mihalcia Viorel la marea 
durere pricinuită de decesul tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(009252/NC-268562)
• În aceste clipe grele sunt alături 
de cumnată şi nepoţi şi mă rog la 
Dumnezeu să-i întărească sufleteşte 
şi să le dea puterea de a trece peste 
marea durere pricinuită de dispariţia 
celui care a fost ENI IOAN. Dumnezeu 
să-l ierte. Făniţa Drosu. (009243/
NC-268580)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă, după o lungă suferinţă, a 
iubitului nostru naş 

ENI IOAN. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Finii 
Ionică şi Valerica. (005163/NC-268582)
• Ne alăturăm familiei Eni la marea du-
rere suferită prin pierderea cumnatu-
lui şi unchiului ENI IOAN. Dumnezeu 
să-l odihnească. Drosu Tanasă cu fa-
milia. (009262/NC-268599)
• Profund îndureraţi suntem alături de 
familie la ireparabila pierdere a omu-
lui deosebit 

MIHAI OBREJA, un bun şi minunat 
prieten. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Gicu şi Lucreţia Boghici. (005149/
NC-268624)
• Colectivul Blocului Operator Spitalul 
Clinic de Urgenţă Galaţi regretă 
dispariţia prematură a fostului co-
leg din sterilizare DOGARU MITICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(005176/NC-268625)

• Fam. Drăgan Gheorghe deplânge 
moartea fulgerătoare a preaminu-
natului om, cumnat şi naş, exemplu 
de demnitate şi nobleţe ieşită din 
comun TĂRĂGAN CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l ierte. (005070/
NC-268376)

• Lacrimi şi flori din partea famili-
ei Gherghe Doru şi Liliana pentru 
cumnatul MIHALCIA TITI dispărut 
prematur. Dumnezeu să-l odih-
nească. (005080/NC-268378)

• Cuvintele sunt prea sărace pentru 
a ne exprima regretul trecerii la 
cele veşnice a celui care a fost TITI 
MIHALCIA, com. Hanu Conachi. 
Adio, cumetre! Familia Istrate. 
(009162/NC-268392)

• Cu durere în suflet anunţăm fulge-
rătoarea trecere în nefiinţă a frate-
lui şi unchiului DOGARU DUMITRU. 
Suntem alături de Teta şi Ionuţ. 
Fam. Mihailov, Laza şi Dumitrescu. 
(005099/NC-268429)

• Suntem alături de fam. Mihalcia 
din Hanu Conachi, la greaua şi pre-
matura despărţire de vărul nostru 

MIHALCIA TITI. 

Întreaga compasiune şi since-
re condoleanţe familiei. Fam. 
Alecsa, Lupu, Enache. (009208/
NC-268483)

• Noi, membrii familiei şi rudele 
apropiate celui care a fost col (rtr) 
NIŢU N. AUREL, după ce l-am oma-
giat şi ne-am plecat genunchii la 
mormântul său aducem un cuvânt 
de mulţumire tuturor celor care 
ne-au transmis sincere condole-
anţe în clipa despărţirii de soţul, 
părintele, bunicul şi cumnatul nos-
tru drag. Mulţumim Garnizoanei 
Galaţi MVC, camarazilor prezenţi 
în structurile Asociaţiei Veteranilor 
de Război şi a Asociaţiei Naţionale, 
Filiala Galaţi, mulţumim părintelui 
Mogoci de la Biserica Sf. Spiridon, 
mulţumim dlui col (r) Vasile 
Dragomir, care a organizat o bună 
desfăşurare a ceremonialului mili-
tar. Veşnică pomenire. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(005119/NC-268494)

• Cu nespusă durere regretăm tre-
cerea în nefiinţă a bunului coleg şi 
prieten MIHALCIA TITI. Suntem ală-
turi de familia îndurerată. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l ierte. 
Fam. Ertăgan. (005129/NC-268515)

• Cu sufletele pustiite de durere 
anunţăm plecarea spre cele veşni-
ce a iubitului şi nepreţuitului nos-
tru soţ, tată şi bunic 

DOGARU DUMITRU, 60 ani. 

Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Sfânta Ana. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi 11.08, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-i veghe-
ze somnul veşnic. Soţia, fiul, nora, 
nepoţica. (005125/NC-268516)

• Cu durere în suflete suntem alături 
de Ionuţ şi Teta în aceste momente 
de cruntă suferinţă pricinuită de 
fulgerătoarea trecere în nefiinţă a 
celui mai iubitor tată şi soţ 

DUMITRU DOGARU. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Cumnaţii şi cumnatele. (005126/
NC-268517)

• Prietenul drag, omul bun, onest şi 
demn, tatăl şi soţul perfect 

DUMITRU DOGARU

a părăsit această lume incredibil, 
crezând într-un sistem pe care 
l-a slujit toată viaţa. Suntem cu 
sufletele cernite alături de Ionuţ 
şi Teta în aceste momente cutre-
murătoare. Pentru tine bat clopo-
tele, MITICĂ! Sanda Vasiliu şi fiii. 
(005127/NC-268518)

• Pentru tatăl, bunicul şi socrul ENI 
IOAN, la trecerea în lumea veşniciei 
sincere regrete. Adrian, Alexandru 
şi Daniela Eni. (009230/NC-268523)

• Sorina şi Octavian Nedelea sunt 
alpturi de cumnatul lor Adrian 
la trecerea în nefiinţă a tatălui 
ENI IOAN. Sincere condoleanţe. 
(009230/NC-268524)

• Suntem alături de ginerele nos-
tru şi de cuscra noastră la decesul 
dragului lor tată şi soţ ENI IOAN. 
Sincere condoleanţe. Fam. Cici şi 
Toni Nedelea. (009230/NC-268525)

• Colectivul SC Navlomar Shipping 
SRL Galaţi este alături de cole-
gul lor Adrian la greaua suferinţă 
pricinuită de pierderea tatălui 
ENI IOAN. Sincere condoleanţe. 
(009231/NC-268526)

• Sincere condoleanţe familiei 
Eni pentru pierderea celui care a 
fost tată, socru şi bunic ENI IOAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Colectivul Galfinband. (0099321/
NC-268527)

• Astăzi se împlinesc 4 ani de când 
scumpa noastră 

ELVIRA ELEFTERIU s-a stins. O vom păs-
tra mereu în amintire. Soţul Elefteriu 
Mihalache, nepoatele Ani, Raluca şi 
Oana şi strănepoata Cristina. (008953/
NC-268362)
• Cu aceeaşi durere, recunoştinţă şi 
respect pe care timpul nu le va şterge, 
cât vom trăi amintim împlinirea celor 
29 de ani de la plecarea la cele veşnice 
a dragului nostru soţ, tată şi bunic 

COSTICĂ E. TĂUNE, 
născut în Cavadineşti. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în linişte şi pace. 
Maria soţie, Dorin fiu, Mihai nepot şi 
Cristina noră. (005128/NC-268519)
• Astăzi se împlineşte un an de când ai 
plecat dintre noi, 

ANDRIEŞ ŞTEFAN, lăsând în urmă du-
rerea pe care nu a avut cine să mi-o 
aline. Copiii ne sunt departe de ţară, 
ţinând legătura prin telefon, auzin-
du-le glasul. Doar nepoţeii, cu inimile 
lor curate, au fost lângă mine dându-
mi puterea de a merge mai departe. 
Bunul Dumnezeu m-a ajutat şi ţi-am 
îndeplinit dorinţa. Dumnezeu să te 
ierte. Soţia Andrieş Maria. (005155/
NC-268617)

• Administraţia Bazinală de Apă Prut 
-Bârlad scoate la vânzare prin lici-
taţie publică cu strigare imobilul 
Baza Independenţa situat în comuna 
Independenţa, jud. Galaţi. Licitaţia 
va avea loc la sediul Sistemului de 
Gospodărire a Apelor Galaţi, şos. de 
Centură nr. 39B, în ziua de 11.08.2010, 
ora 13,00. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236417963, 0232218192 şi pe 
www.apeprut.ro. (08/10/ext/16m/
NC-268521)

• SC Montana Wind Energy SRL, ti-
tular al Planului Urbanistic Zonal, 
centrală fotovoltaică de producere 
energie electrică din conversia ener-
giei solare pe amplasamentul din 
comuna Braniştea, jud. Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra definitivării 
Raportului de Mediu şi organizarea 
dezbaterii publice a acestuia în ziua 
de 27.09.2010, la ora 16,00, la sediul 
Consiliului Local Braniştea, jud. Galaţi. 
Planul Urbanistic Zonal şi Raportul de 
Mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi şi la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi, zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile şi sugestiile vor fi trans-
mise în scris la sediul APM Galaţi şi 
ARPM Galaţi, în termen de 45 de zile 
calendaristice de la apariţia anunţului. 
(0099528/NC-268638)
• Ciocan Mihai şi Ivaşcu Nicu, titulari 
ai proiectului spălătorie auto, anunţă 
publicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul mai 
sus menţionat propus a fi amplasat 
în Galaţi, str. Nicolae Mantu nr. 2, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadra-
re şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
în zilele luni -vineri, între orele 9,00 şi 
14,00, precum şi la următoarea adresă 
de internet: www.apmgl.ro. Publicul 
interesat poate înainta comentarii /
observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile de la 
data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 14.08.2010. (0099488/
NC-268639)
• SC Solid Rock SRL anunţă publicul 
interesat asupra deciziei de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
Lucrări de decolmatare, reprofilare 
a albiei minore a râului Siret şi regu-
larizare a scurgerii, prin exploatare 
de agregate minerale amplasat în 
sat Movileni, comuna Movileni, jud. 
Galaţi. Proiectul acordului de mediu 
şi informaţiile relevante pentru lua-
rea deciziei pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, în zilele de luni -vineri, 
între orele 9,00 şi 14,00 precum şi la 
următoarea adresă de internet www.
apmgl.ro. Observaţiile /contestaţiile 
publicului se primesc la sediul APM 
Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, până la data de 18.08.2010. 
Informarea publicului asupra proiec-
tului deciziei de emitere a acordului 
de mediu se face de către titular, în 
termen de 3 zile de la primirea anun-
ţului de mai sus, prin: publicare în 
presa naţională sau locală; afişarea 
acestuia la sediul propriu; afişarea pe 
pagina proprie de internet; afişarea la 

• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 56551/1992 încheiat între SC 
Loconfort SA şi Dan Lica, Dan Simion 
pentru apartament situat în cartier 
Micro 16, bloc A21, ap. 60. Se declară 
nul. (0099482/NC-268398)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
103316 pe numele Postolache Adrian. 
Se declară nulă. (0099483/NC-268404)
• Pierdut certificat înregistrare moped 
GL 0357 pe numele Andrei Dumitru. 
Se declară nul. (0099485/NC-268422)
• Pierdut act de concesiune nr. 9374 
pe numele Stoica Emil. Se declară nul. 
(0099484/NC-268432)
• Pierdut act concesiune nr. 2582 din 
anul 1989 pe numele Stoian Mercedes 
pentru locul din Cimitirul Ştefan cel 
Mare, P7A, R3, L1. Se declară nul. 
(0099516/NC-268455)
• Pierdut act de concesiune nr. 413/1965 
pe numele Săvucă Gherghina pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, parce-
la 73, rândul 1, locul 7, donaţie de la 
Dinu Adam şi Dumitra. Se declară nul. 
(0099518/NC-268478)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 63605/1994 şi proces-verbal de 
predare -primire a locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Chirilă Mihai 
şi Maria, apartament situat în cartier 
Micro 38, bloc N16, ap. 31. Se declară 
nule. (0099487/NC-268499)
• Pierdut legitimaţie de handicap nr. 
28058 pe numele Stanca Ionel Marian. 
Se declară nulă. (0099520/NC-268514)

• Colectivul secţiei Sterilizarea 
Centrală a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Sf. "Apostol Andrei" Galaţi 
regretă cu tristeţe dispariţia ful-
gerătoare a colegului DOGARU 
DUMITRU, asistent medical princi-
pal şi transmite familiei îndoliate 
sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească. (005134/
NC-268528)

• Un gând pentru eternitate, o lu-
mânare pentru veşnicie şi o rugă-
ciune pentru cel care a fost 

TITI MIHALCIA, 60 ani. Te vom 
păstra mereu în sufletele noastre 
şi ne rugăm bunului Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Suntem 
alături de familia greu încercată. 
Familiile Ţigancov şi Ion. (005138/
NC-268529)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet luminos s-a ridicat 
la cer lăsând în urmă nemărginită 
durere şi un gol imens. Lacrimi şi 
flori pentru prietenul nostru drag 

TITI MIHALCIA. Suntem alături 
de Petruţa şi întreaga familie în 
aceste clipe de grea încercare. 
Nicu şi Lenuţa Căpăţînă. (005139/
NC-268531)

• În aceste clipe grele suntem 
alături de dna Victoriţa şi întrea-
ga familie şi ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-i întărească sufle-
teşte şi să le dea puterea de a trece 
peste marea durere pricinuită de 
dispariţia celui care a fost 

ENI IOAN. Nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Fam. Râpă Fotache. 
(005163/NC-268583)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea la viaţa veşnică, după 
o lungă şi grea suferinţă, a celui 
care ne-a fost cel mai iubitor soţ, 
tată, bunic şi socru 

ENI IOAN. Nu te vom uita nicioda-
tă şi te vom purta în suflet pentru 
totdeauna. Dumnezeu să te aibă în 
pază şi să te ierte. Înmormântarea 
miercuri, 11 august, ora 11,00. 
Victoriţa soţie, Cristinel şi Adrian fii, 
Luminiţa şi Daniela nurori, Bianca 
şi Alexandru nepoţei. (005165/
NC-268584)

• Ne despărţim cu mare durere în 
suflet de verişorul şi finul nostru 
mult iubit 

ENI IOAN. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia Dajbog. (005162/
NC-268585)

sediul autorităţii administraţiei publi-
ce locale pe raza căreia este propusă 
implementarea proiectului. Titularul 
proiectului va transmite la APM Galaţi 
dovezile asupra informării publicului 
prin toate mijloacele enumerate mai 
sus. (0099530/NC-268660)

• Restaurant Cornelius organi‑
zează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177 
(07/10/cs/55/NC-265904)

• O inimă mare şi blândă s-a oprit 
discret, deşi viaţa-i părea arzătoa-
re. Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia celui care a fost soţ, tată 
şi bunic 

OBREJA MIHAI. 

Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 11.08.2010, la Cimitirul 
Eternitatea. (005160/NC-268586)

• Cu inimile împietrite de durere 
suntem alături de familia Obreja 
acum, când s-a stins din viaţă cel 
mai onest, sincer, omenos, priete-
nos om, la care oricând găseai un 
sprijin, un sfat şi prea repede te-ai 
dus dintre noi, bunule 

MIHAI OBREJA. 

Nu te vom uita niciodată. Familia 
Angheli. (005160/NC-268587)

• OPREA LIVIU. S-au împlinit 10 ani 
de când ne-ai părăsit. Ştiu că de 
acolo mă păzeşti şi te bucuri pen-
tru fata ta. 

Te voi iubi mereu. Iuliana şi Ionuţ. 
(005117/NC-268496)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile 
de când draga noastră 

COMŞA JENICA, 80 ani, nu mai 
este printre noi. Ne rugăm la bu‑
nul Dumnezeu pentru liniştea şi 
odihna sufletului tău. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Familia. 
(005111/NC‑268414)

• Dacă aveţi necazuri sau probleme, 
vrăjitoarea de la Dunăre, Mihaela, 

rezolvă orice problemă garantat. 
0753594565. (009241/NC-268574)
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  Data: spre difuzare imediata 

Masura ISPA Galati Apa – Stadiu fizic de executie   
 

 SC Apa Canal SA Galati aduce la cunostinta celor interesati stadiul fizic inregistrat la sfarsitul lunii iulie 2010 
pentru lucrarile de reabilitare a re elelor de apa si canalizare si extinderea sistemului de canalizare executate de  
Consortium Soares da Costa – Monteadriano  (Portugalia) – Vega ’93 (România) in cadrul Proiectului ISPA  ‘Reabilitarea 
sistemelor de apa si canalizare si constructia noii statii de epurare apa uzata in Galati’ aflat in derulare de catre SC Apa Canal 
SA Galati cu finantare de la Uniunea Europeana.  

 
Progres fizic total  : 90 %   
Din totalul de 120 km conducte principale (total 170 km cu bran amente de apa si racorduri canalizare) s-au 

executat cca. 108 km (157 km cu bran amente si racorduri).  
Stadiul fizic defalcat pe componete de lucrari este urmatorul:  

 
 

 
In prezent se executa urmatoarele lucrari:  

 
- Reabilitare conducte aductiune: constructie camine si realizare legaturi  
- Reabilitare conducte apa: Micro 16, 17 – pe str. Frunzei , 40, Centru – str. G. Cosbuc si Gamulea, iglina I, 

iglina II – str. Siderurgistilor.  
- Extindere conducte canalizare: str. Frunzei , str. Traian, statii pompare apa uzata.  
- Lucrarile de reabilitare canalizare se desfasoara pe : str. Aleea Pietii, Balcescu, I.L. Caragiale, Traian 

(Rizer – Basarabiei) ( Basarabiei-Faleza) , Cristofor Columb, Ariesului, Aleea Scolii, Mihai Bravu, 
Brigadierilor, Fraternitatii, Instructiei,  Garii, Stelei, Romana, Serei.  

   Mai sunt de executat lucrari pe str. Al. I. Cuza ( inte str. Garii si Universitatii) , Basarabiei ( intre str. Traian si 
str. Domneasca) , Albatrosului, Centru ( bloc V3-V4).  
 

Lucrarile de reabilitare canalizare  reprezinta componenta cea mai complexa a lucrarilor din urmatoarele 
motive :  

- se desfasoara in zona centrala a orasului intens circulata si strabatuta in subteran de hrube si galerii 
- metodologia de lucru este mai complexa deoarece se inlocuiesc conducte de diametre mari cu 

diametrele de la 300 mm la 2000 mm si totodata presupune utilizarea de motopompe care evacueaza 
apele reziduale intre 2 – 3 camine prin intermediul unei conducte de refulare provizorie in vedere asigurarii 
continuitatii serviciilor de canalizare.  

Persoan  de contact: Ing. Borcea Cristian , ef Unitate Implementare Proiect ISPA 
Telefon: + 40(0)236 473 365, Fax: + 40(0) 236 464 797 E-mail: cristian.borcea2009@yahoo.com  

                                                                                             mona.barbieru@yahoo.com  
Pentru eventualele sesizari si reclamarii scrieti la:.ispa@mfinante.ro 
 

 
Proiect finan at de 

UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i 
economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au decis împreun , 
pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, s  
construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare durabil , 
men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i 
valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de grani ele ei. 

 

  

Lucrari  Stadiu 
fizic  

Reabilitare conducte 
aductiune (lucrari in Jud. 
Galati si Jud. Vrancea) 

99 % 

Reabilitare conducte apa 
in oras 

99% 

Reabilitare conducte 
canalizare  

58%  

Extindere conducte 
canalizare    

89% 

TOTAL  90 %  

     comunicat de pres
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- se desfasoara in zona centrala a orasului intens circulata si strabatuta in subteran de hrube si galerii 
- metodologia de lucru este mai complexa deoarece se inlocuiesc conducte de diametre mari cu 

diametrele de la 300 mm la 2000 mm si totodata presupune utilizarea de motopompe care evacueaza 
apele reziduale intre 2 – 3 camine prin intermediul unei conducte de refulare provizorie in vedere asigurarii 
continuitatii serviciilor de canalizare.  

Persoan  de contact: Ing. Borcea Cristian , ef Unitate Implementare Proiect ISPA 
Telefon: + 40(0)236 473 365, Fax: + 40(0) 236 464 797 E-mail: cristian.borcea2009@yahoo.com  

                                                                                             mona.barbieru@yahoo.com  
Pentru eventualele sesizari si reclamarii scrieti la:.ispa@mfinante.ro 
 

 
Proiect finan at de 

UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i 
economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au decis împreun , 
pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, s  
construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare durabil , 
men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i 
valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de grani ele ei. 

 

  

Lucrari  Stadiu 
fizic  

Reabilitare conducte 
aductiune (lucrari in Jud. 
Galati si Jud. Vrancea) 

99 % 

Reabilitare conducte apa 
in oras 

99% 

Reabilitare conducte 
canalizare  

58%  

Extindere conducte 
canalizare    

89% 

TOTAL  90 %  

     comunicat de pres

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. 2 şi alin. 3 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, se convocă în 
şedinţă extraordinară, Consiliul local al municipiului Galaţi, în data 
de 12.08.2010, ora 15,00, în sala de şedinţă de la Casa Căsătoriilor din 
Parcul Eminescu, având următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului 
de funcţii pentru aparatul de specialitate al Primarului;

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului 
de funcţii pentru Poliţia Comunitară;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului 
de funcţii pentru Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanei;

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetulu general de 
venituri şi cheltuieli al municipiului Galaţi, pe anul 2010;

5. Proiect de hotărâre privind trecerea din concesiunea SC 
APATERM SA Galaţi în administrarea Consiliului Local al municipiului 
Galaţi, respectiv trecerea din domeniul public în domeniul privat al 
municipiului Galaţi a unor active (mijloace) fixe corporale;

6. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în 
domeniul privat al municipiului Galaţi a unor active (mijloace) fixe 
corporale;

7. Proiect de hotărâre privind majorarea capitalului social al SC 
APĂ CANAL SA Galaţi, cu aport în natură: teren str. Brâncoveanu nr. 2 
şi teren str. Crizantemelor nr. 2, la valoarea actualizată;

8. Proiect de hotărâre privind majorarea capitalului social la 
SC APĂ CANAL SA Galaţi, cu aport în numerar şi aprobarea actului 
constitutiv actualizat;

9. Interpelări, intervenţii, cereri;
10. Diverse.

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (008523)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008523)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (008935/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(008639/NC-439)

• Echipă serioasă şi dinamică execu-
tăm termoizolaţii, zidărie, balcoane, 
amenajări interioare. 0765030582. 
(009233/NC-268551)
• Închiriem BULDOEXCAVATOR 
KOMATSU WB93S-5 cu picon şi 
foreză, CILINDRU COMPACTOR 
STONE WOLFPACK 6100D, 2,8 t. Tel. 
0751200111, 0236319416, 0236434977. 
(0099527/NC-268559)
• Acordeonist condus nunţi, forma-
ţie, calculator. 0743915568. (08/10/
ext/17m/NC-268576)
• Zugrăveli, zidării, tencuieli, şape, 
rigips, instalaţii, izolaţii, negociabil. 
0742620758. (005168/NC-268595)
• Muncitori profesionişti executăm 
lucrări amenajări interioare (gresie, 
parchet, izolaţii etc.), preţ negociabil. 
0751604890. (009275/NC-268657)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, 
sonorizări. 0742297079, www.drs.
ro. (006745/NC-260750)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (008979/
NC-266797)
• Promoţie! Placări cu polistiren 
50 lei/ mp. 0744793226. (0099474/
NC-267987)
• P.F.A. execut diverse lucrări tâm-
plărie lemn, PAL, uşi, mobilier etc. 
0755671253. (009207/NC-268484)

• Tâmplărie PVC, Al, rulouri ex-
terioare. 0755385459. (004620/
NC-266849)

• Transport marfă 2 t, avantajos, 
Ford Transit. 0741599823. (009806/
NC-267474)

• Construim case, vile, amena-
jări apartamente etc., la cheie. 
0752323527. (004890/NC-267772)

• Zugrăveli, tencuieli, rigips, 
lambriuri, închideri balcoane. 
0746294427. (009075/NC-268115)

• Caut 2 persoane care merg în 
Spania şi sunt interesate să că-
lătorească cu maşina, la preţ de 
autocar. 0745214996. (005166/
NC-268623)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/
NC-257393)

• Meseriaş amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, zugrăveli, ri-
gips, glet, liber din 15.08.2010. 
Tel. 0742826508. (009098/
NC-268129)

Meditaþii

Cursuri

• Meditez individual la orgă elec-
tronică. Tel. 0746254831. (008336/
NC-260623)

Cereri de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

• Cumpăr scaun profesional coafor. 
0741171125. (009217/NC-268513)
• Şofer BE, CE, DE, atestat trans-
port marfă, solicit angajare. Tel. 
0758460232. (009263/NC-268637)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098963/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098963/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007966/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (008639/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(007809/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0099184/NC-206718)
• Decupez-demolez rapid ziduri, 
găuri hote. 0756780318. (009152/
NC-214145)

• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(008128/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004638/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0098999/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construc-
ţii, amenajări### interioare şi exteri-
oare, ###clădiri la roşu### la cele mai 
mici preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (008336/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• ##Echipă executăm### termoi-
zolaţii 20 lei, zidării, tencuieli, 15 lei, 
glet 12 lei. Tel. 0757695477. (0099019/
NC-261980)
• Transport marfă 1 leu km. 0753345402, 
0764891571. (007160/NC-262140)
• ##Parchetar##, maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0236464518, 0744162561. 
(003316/NC-262845)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007418/
NC-262919)
• SC execută hidroizolaţii cu membra-
nă termosudabilă, experienţă, promp-
titudine, garanţie, posibilitate rate. 
0753316304. (7/10/pc/06/NC-263854)
• Parchet masiv, recondiţionare, 
montaj, scule profesionale. Tel. 
0758389263. (0099090/NC-264742)
• Can Galaxy execută hidroizo-
laţii construcţii. Tel. 0745892420, 
0740341929. (0099093/NC-264743)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente şi izolaţii polistiren. Telefon: 
0745209979. (004013/NC-264886)
• Execut lucrări de montaj faianţă, gre-
sie, marmură, piatră şi diverse lucrări 
de amenajări interioare + exterioare la 
preţuri avantajoase. Tel. 0735554205, 
0721227569, 0236499751. (008300/
NC-265684)
• Execut puţuri forate, denisipări până 
la 60 m. 0754984501, 0747684459. 
(008394/NC-266006)
• Echipă completă efectuăm lucrări 
de finisaje, amenajări, construcţii. 
0748292900. (0099257/NC-266041)
• Termoizolaţii polistiren 10 cm, la preţ 
de 5 cm, construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări. 0756983606. (004431/
NC-266285)
• Montez, repar instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (008477/NC-266359)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• Asigur muzică DJ, formaţie. Tel. 
0743020648, 0751234084. (004439/
NC-266475)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (008665/
NC-266956)
• Executăm zidărie, tencuieli, rigips, 
gresie, faianţă, termoizolaţii, hidroizo-
laţii, calitate, garanţie. Tel. 0726034933. 
(0099335/NC-267063)
• ##Filmări video## fotografii. Tel. 
0745699337. (008738/NC-267175)
• Montez cârlige remorcare orice 
tip auto. Tel. 0744657441. (0099341/
NC-267193)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare la calitate şi preţuri 
fără egal. Tel. 0743704684. (004815/
NC-267491)

• Familie calificată tapetăm, zugrăvim, 
parchetăm. 0747367895, 0745501587. 
(008874/NC-267563)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidărie, 
parchet, rigips. 0751408963. (008901/
NC-267583)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, izolaţii po-
listiren, faianţă. 0748998643. (008901/
NC-267584)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii cu po-
listiren. Amenajări interioare, tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. Tel. 0740019962, 
0770643583. (004857/NC-267694)
• SC Poppel execută lucrări funerare, 
placări marmură, granit. 0766541236. 
(0099467/NC-267744)
• SC Poppel montează centrală termică 
pe gaz, lemne. 0766541236. (0099467/
NC-267745)
• SC Poppel execută amenajări in-
terioare complexe. 0766541236. 
(0099467/NC-267746)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal. 0744825015. (004927/NC-267939)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(009045/NC-268003)
• Execut construcţii case la cheie. Tel. 
0740790480. (009067/NC-268065)
• Echipă de la ţară execută dulghe-
rii, zidării, şarpante, preţ foarte mic. 
0753578938, 0761645519. (009094/
NC-268147)
• SC Zap Construct SRL execută: termo-
izolaţii exterioare, hidroizolaţii, ame-
najări interioare, construcţii diverse 
şi confecţii metalice. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0099475/NC-268149)
• Soţ, soţie, zugravi, lucrăm repede 
şi bine. 0236324742, 0752583684. 
(004982/NC-268154)
• Firmă contabilitate execută eviden-
ţă contabilă autorizată la cele mai 
mici preţuri, viză bilanţ, situaţii con-
tabile etc. Tel. 0741263981. (0099507/
NC-268194)
• Inginer repar televizoare, calcu-
latoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(009119/NC-268197)
• Amenajări interioare şi exterioare, 
construcţii metalice, case, aparta-
mente, spaţii comerciale. 0757623948. 
(009118/NC-268283)
• Izolaţii exterioare, amenajări inte-
rioare, construcţii metalice, diverse. 
0754985077. (009118/NC-268284)
• Amenajări interioare, case la roşu, izo-
laţii exterioare. 0754985077. (009118/
NC-268285)
• Executăm consolidări, mansar-
dări vile, hale, finisaje. 0741206744. 
(009143/NC-268307)
• ###Închiriez### schelă 21 h, până 
la etajul 4. 0757695477. (0099511/
NC-268312)
• Zugrav particular execut zugrăveli, 
izolaţii, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (005082/NC-268364)
• Construim case, fundaţii, consolidări. 
Tel. 0732245884. (005082/NC-268365)
• Executăm confecţii metalice, porţi, 
grilaje etc. Tel. 0732245884. (005082/
NC-268366)
• Execut zidării, tencuieli, amenajări 
interioare, izolaţii polistiren, gleturi, 
şape. Informaţii 0748554813. (009163/
NC-268391)
• Soţ, soţie, zugrăvim, faianţă, ri-
gips, tencuieli. 0741628872. (005100/
NC-268428)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
confecţii metalice, garantăm calitate. 
Tel. 0733090332. (009200/NC-268442)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826. (009215/NC-268467)
• Executăm balcoane, zugrăveli, fa-
ianţări, izolaţii, tencuieli. 0741305147. 
(009220/NC-268508)
• Şcoala de detectivi particulari 
"Marbo" organizează în municipiul 
Galaţi pentru unit manageri şi consul-
tanţi financiari cursuri de formare pro-
fesională, specializare ca investigator 
în domeniul fraudelor financiare. 
Relaţii la tel. 0745128002, 0744505712, 
0745740463, email: scoaladedetecti-
vimarbo@yahoo.com. (08/10/pc/06/
NC-268533)
• Antialcoolici executăm zugrăveli, 
placări polistiren, parchet, tapet, man-
sardă, dulgherie, zidărie, tencuieli. 
0740551001. (005135/NC-268537)

• Şcoala Postliceală "Intellectum" face 
înscrieri pentru anul şcolar 2010-2011, 
specializările asistent medical de 
farmacie şi asistent medical genera-
list. Înscrierile se fac pe bază de do-
sar (cu sau fără diplomă de bac). Tel. 
0236496555. (0098884/NC-262815)
• Unghii tehnice. ##Gratuit##, cursuri. 
Tel. 0742770192. (008738/NC-267070)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional importante reduceri în au-
gust. www.newinfocompany.ro. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0099439/
NC-267713)

• Vând afacere profitabilă tip franciză, 
cu posibilitatea deschiderii şi altor 
puncte de lucru, zonă ultracentrală, 
profit sigur. Tel. 0747787989. (009115/
NC-268173)
• ###Deţin### spaţiu, caut asoci-
at cu experienţă în fibră de sticlă. 
0757695477. (0099511/NC-268310)
• Vând afacere coafor, preţ 8000 euro. 
Tel. 0769478732. (009238/NC-268544)
• Deţin spaţiu bar, club, restaurant, 
caut asociat pentru extindere. Tel. 
0745347625. (0099494/NC-268597)

• Important! Curs de prim ajutor 
numai la Andirivac SRL. Informaţii 
0236431207, 0749100108, 
0743499298. (07/10/gc/29/
NC-266170)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 10 august

FilmelaTV
10 august

ProgramTV
10 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Vă îngrijorează faptul că apar 
probleme chiar de la începutul 
unui proiect. Pe undeva, vă 
tentează ideea de a abandona 
totul.

Remarcaţi faptul că cineva 
încearcă să fie puţin mai 
comunicativ, dar vă întrebaţi cât 
va dura asta.

Sunt prea puţini cei care cred 
că aveţi şanse să vă reabilitaţi 
imaginea. Cu atât mai mult cu cât 
nu aveţi curaj.

Aveţi chef şi putere de muncă, 
în cantităţi care ar putea face 
invidios/oasă orice alt coleg/ă. 
Dar acesta este genul dvs.

Nu puteţi refuza o invitaţie 
deşi vă doriţi din toată inima să 
faceţi asta. Circumstanţele cer cu 
totul altceva.

Aveţi nevoie disperată de o 
veste bună. Prea multe lucruri 
v-au picat greu în ultima vreme şi 
nu mai puteţi digera.

Nu vreţi cu niciun preţ să 
renunţaţi la anumite obiective 
de natură materială. Deja a trecut 
prea mult timp de la ultima 
achiziţie.

Părerea pe care v-aţi format-o 
în timp vizavi de o persoană de 
acelaşi sex se confirmă, dar nu 
exact în termenii doriţi.

Vreţi amănunte despre ceea 
ce vă interesează, dar nimeni nu 
pare dispus să vă divulge toate 
secretele.

Nimic din ceea ce vedeţi la alţii 
nu vă influenţează atât de mult ca 
gesturile făcute de partener/ă. Pe 
care le cam copiaţi.

Vă simţiţi confortabil în 
momentul în care complimentele 
vin în şir, unul după celălalt. 
Pentru că sunt reale!

Primiţi felicitări pentru 
calitatea muncii dvs. Iar cine face 
asta nu este decât superiorul dvs., 
care ştie ce vorbeşte. Sărbătoriţi 
cu el/ea.

Casandra

Cernavodă 303 cm + 13 cm
Hârşova 366 cm + 14 cm
Brăila   394 cm + 4 cm

GALAŢI  386 cm staţ.
Isaccea  320 cm + 2 cm
Tulcea  265 cm + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 august 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
10 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

10 august

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7:00 Telejurnal
7:30 Pe drumul mătăsii 
 8:00 Armăsarul sălbatic 
8:30 Beaver rezolvă tot 
9:00 Verde-n faţă, ep.10
9:10 Vezi România!, ep.8
9:15 Transformarea (r)
10:15 Dovadă de iubire 
11:15 Restaurare (r)
12:05 Amintiri din istorie 
12:15 Vizor monden (r)
12:50 Cronicile frumoasei 
 luptătoare (r)
14:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios (r)
15:30 Rom european (r)
16:00 Krónika (magazin cult.)
16:55 Palatele lumii, ep.2
17:20 Planeta arborilor 
17:50 Reţetă pentru siluetă
18:20 Amintiri din istorie 
18:25 Vezi România! (r)
18:30 Cronicile frumoasei
  luptătoare 
19:40  Învinge apele!
19:45  Sport
20:00  Telejurnal *Meteo
21:10  Filantropica 
  (Rom.,2001,com.)
23:00  Comanderia,1375 A.D. 
0:00  Telejurnal

8:00 Studio 24 (r)
9:00 Călători 
 în lumi paralele
10:00 Telejurnal
 *Sport
10:20 Timpul chitarelor (r)
11:20 Poveşti din sălbăticie
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice 
14:30 Între cer şi pământ
15:00 Împreună în Europa 
16:00 Cercul vieţii 
 (Ger.,2004,s,ep.9)(r)
17:00 Studio 24 
 (Fra.,2008,ep.9) 
17:30 Studio 24 
 (Fra.,2008,ep.10) 
18:00 Înot (live)
 Campionatele 
 Europene, Budapesta 
20:00 Lege şi ordine 
 (SUA,1990,s. politist,ep.3) 
21:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
 Prezintă Mitică Popescu.
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
23:10 Drumul morţilor 
 (SUA,1996,s) 
0:45 Motomagia (2007)(r)
1:20 Replay (r)
2:35 Natură şi aventură (r)
3:05 Timpul chitarelor (r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac,om bogat
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Condamnată la 
 supravieţuire 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
17:00 Ştirile Pro TV
 *Vremea
17:45 Serviţi,vă rog! (r)
19:00 Ştirile Pro TV
 *Sport*Vremea
20:30 Teren minat 
 (SUA,1994,acţiune) 
22:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache şi 
 Cristian Leonte
23:00 Doi bărbaţi şi jumătate 
 (SUA,2003,s,ep.11)
23:30 Doi bărbaţi şi jumătate 
 (SUA,2003,s,ep.12)
0:00 Dispăruţi fără urmă 
 (SUA,2002, 
 s. politist,ep.16)(r)
1:00 Teren minat 
 (SUA,1994,acţiune)(r)
2:30 Ştirile Pro TV (r)
 Cu: Andreea Esca
3:30 Om sărac,om bogat 
 (Rom.,com.,ep.61) (r)

8:00 Liber la vacanţă 
10:00 Xena: 
 prinţesa războinică 
11:15 Sub acoperire 
13:00 Observator
14:00 Râul ucigaş 
16:00 Observator
17:00 Bun de cinste 
17:45 Să te prezint părinţilor 
 19:00 Observator
 Cu: Alina Petrescu
 *Sport*Meteo
20:30 Attila,cuceritorul 
 (SUA-Lit.,2001,avent.) 
 Prima parte
22:30 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
23:30 Eroii (SUA,2006,s) 
0:30 Familia Bundy 
 (SUA,1987,s. com.) 
1:15 Game Show: 
 Smart Casino
2:15 Observator (r)
3:00 Miami Vice 
 (SUA,1994,f.s. de acţ.)(r)

7:30 Uite cine găteşte!  (r)
8:20 Sport cu Florentina 
9:15 Nimeni nu-i perfect 
9:45 Şmecherie irlandeză (r)
11:45 Galileo
13:15 Camera de râs
14:30 Cine ştie...câştigă! 
 Cu: Dan Finţescu
15:30 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom.,s. com.,ep.13)(r)
16:00 Povestea Ivanei Trump (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Uite cine găteşte! 
 Cu: Horia Vîrlan
20:30 Călătoria 
 (SUA,1993,f. avent.fam.) 
22:30 Trăsniţii 
23:15 Mondenii Show
23:30 Pantera roz contraatacă 
 (Angl.-SUA,1976,com.) 
1:30 Focus (r)
2:30 Trăsniţii 
 (2007,s. com.,ep.42)(r)
3:30 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom.,s. com.)(r)

7:00 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
8:15 Săracii tineri bogaţi (r)
9:45 Legământul (r)
11:15 Predestinaţi (r)
12:30 Împreună 
 pentru totdeauna (r)
14:00 Cele două feţe ale Anei 
 15:30 Victoria (SUA-Col.,2007,s) 
16:25 Vremea 
 de ACASĂ
16:30 Legământul 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru 
 totdeauna 
19:30 Săracii tineri bogaţi 
20:30 Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
22:30 Poveştiri de noapte 
23:30 India 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată 
 (SUA,2007,s) 
2:30 Poveştiri de noapte (r)
3:15 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA,2008,s)(r)

7:45 Casa Foster pentru 
 prieteni imaginari
8:15 Veronica Mars
9:15 Spitalul de urgenţă (r)
10:30 Tabăra Lazlo 
11:00 Fetiţele Powerpuff 
11:30 Happy Hour (r)
13:00 Teo (r)
14:15 Zoom în 10 
14:30 Celebritate
14:45 Din culisele 
 Hollywood-ului  (r)
15:15 Prietenii tăi (r)
15:45 Prietenii tăi  (r)
16:15 Spitalul de urgenţă 
17:15 10 produse 
 sau mai puţin 
17:45 Spiritul sărbătorilor 
19:00 Serii fără limite: 
 Veronica Mars 
20:00 Serii fără limite: 
 Aproape de adevăr 
21:00 Prietenii tăi 
21:30 Prietenii tăi 
22:00 Filmul de 10: 
 Băiatu’ lu’ bunica 
 (SUA,2006,com.) 
0:00 Cobra 11 în alertă 
1:00 Vulturul de fier 3 
2:45 Aproape de adevăr (r)
3:30 Lumea 
 PRO CINEMA (r)

9:00 Anna Pavlova  (r)
9:55 Învinge apele!
10:00 În spatele scenei  (r)
10:30 La porţile ceriului (r)
11:00 Căldura  (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Retro clip (r)
12:35 Momentart (r)
12:45 Ordinea cuvintelor (r)
12:55 Concertele TVR Cultural
13:55 Învinge apele!
14:00 Academia Română (r)
14:30 Album de familie, ep.21
15:00 Parol (r)
15:05 Escu de România (r)
15:35 Atlas (r)
16:20 Momentart (r)
16:30 Identităţi (s. doc.) (r)
17:00 Profesioniştii (r)
17:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:00 Serate muzicale 
 în Bucureşti
18:55 Capodopere  (r)
19:00 Anna Pavlova 
 (Angl.,1983,f. a.,ep.4)
20:00 Bismarck: 
 Cancelar şi demon 
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Tărâmul dezmoşteniţilor 
22:30 Învinge apele!
22:35 Teatru: 
 Medeea după Euripide

6:00 Şapte suflete 
 (SUA,2008,dramă)
8:00 Sticky & Sweet: 
 Madonna în concert 
 la Buenos Aires
10:05 Ţi-l prezint pe Dave 
 (SUA,2008,com.)
11:35 Manuela şi Manuel 
 (Puert.,2007,com.) 
13:10 The Dukes 
 (SUA,2007,com.) 
14:45 Războiul minţii 
 (SUA,2009,S.F.)
16:35 Fostul logodnic 
 (Can..-Malt-
 Angl.,2008,com. rom.) 
18:30 CJ7 (Hongk.,2008,com.)
20:00 Notorious 
 (SUA,2009,dram. bio.) 
22:00 True Blood 
 (SUA,2008,s,ep.11) (18)
22:55 True Blood 
 (SUA,2008,s,ep.12) (18)
23:55 Captivitate 
 (SUA-Rus.,2007,polit.) 
1:20 Luptătorul 
 (SUA,2008,dramă)
3:10 Real Sex:
  Unora le place fierbinte 
 (SUA,2006,f. doc.) (18)
3:55 Notorious 
 (SUA,2009,dram. bio.)

1500 – Ştefan cel Mare, 
domnul Moldovei, dăruieşte 
mănăstirii Putna marea 
“dveră” a Răstignirii, broderie 
monumentală de o valoare 
deosebită (În colţurile lucrării 
se află portretele votive ale lui 
Ştefan şi ale Mariei Voichiţa).

1534 – Începe înălţarea 
bisericii „Sf. Dumitru” din 
Suceava, ctitoria lui Petru 
Rareş (este finalizată la 30 
august 1535).

1675 – A fost înfiinţat 
Observatorul Astronomic 
de la Greenwich (Marea 
Britanie).

1826 – Au fost puse în 
circulaţie, în Franţa, primele 
omnibuze.

1865 – Se naşte ALEXANDR 
KONSTANTINOVICI GLAZU-
NOV (m. 1936), compozitor, 
dirijor, pedagog rus.

1874 – Se naşte HERBERT 
HOOVER (m. 1964), om 
politic american, cel de–al 
31–lea preşedinte al SUA 
(1929–1933).

1902 – Se naşte ARNE 
WILHELM KAURIN TISELIUS 
(m. 1971), biochimist suedez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1949).

1912 – Se naşte JORGE 
AMADO (m. 2001), scriitor 
brazilian.

* Încetează din viaţă PAUL 
VALLOT (n. 1841), arhitect, 
pedagog german. A proiectat, 
printre altele, gigantica 
clădire a Reichstagului 
din Berlin – construită în 
perioada 1884–1894.

1913 – A fost semnat 
Tratatul de pace de la 
Bucureşti, care a încheiat cel 
de Al Doilea Război Balcanic.

1921 – Se naşte ION 
NEGOIŢESCU (m. 1993), critic 
şi istoric literar, poet, stabilit, 
după 1980, în Germania.

1927 – Se naşte BARBU 
CIOCULESCU, poet, prozator, 
critic literar, laureat cu 
Premiul pentru Critică al 
Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti (2006).

1929 – Se naşte TAMARA 
BUCIUCEANU BOTEZ, actriţă 
de teatru şi film, cu o frecventă 
prezenţă în emisiunile TV de 
teatru şi varietăţi, laureată 
cu Premiul UNITER pentru 
întreaga activitate (2004).

1930 – Episcopul Cosma 
Petrovici resfinţeşte 
biserica din comuna 
Urleşti, jud. Galaţi (în urma 
reparaţiilor efectuate).

1932 – Se naşte 
ALEXANDRU BOIANGIU, 
regizor de film documentar şi 
de ficţiune, laureat cu premii 
(Mamaia, ACIN, UCIN).

1942 - Se naşte NICOLAE 
PRELIPCEANU, poet, 
prozator, eseist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Poezie (1978, 1982), 
cu Premiul pentru Proză al 
Asociaţiei Scriitorilor din Cluj 
(1982). 

1945 * Japonia a cerut 
pace şi a capitulat după patru 
zile, punând astfel capăt 
celui de–Al Doilea Război 
Mondial.

* Încetează din viaţă 
ROBERT GODDARD (n. 1882), 
om de ştiinţă american, unul 
dintre pionierii cercetării în 
domeniul rachetelor.

1960 – Se naşte ANTONIO 
BANDERAS, actor spaniol 
(supranumit “latin lover” sau 
“noul Rudolph Valentino”).

1962 – Se naşte HORIA 
GÂRBEA, scriitor, publicist, 
laureat cu Premiul Academiei 
pentru Dramaturgie (2001), 
cu alte premii.

1968 – Încetează din 
viaţă EUGEN SCHILERU (n. 
1916), eseist, critic de artă, 
traducător, pedagog.

1980 – Încetează din viaţă 
I. PELTZ (n. 1899), prozator, 
memorialist, traducător, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români (1929), 
cu Premiul Special al Uniunii 
Scriitorilor (1979).

2003 – Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GALERIU (n. 
1918), preot, scriitor, fost vicar 
al Arhiepiscopiei Bucureştilor 
şi paroh al bisericii “Sf. 
Silvestru” din Bucureşti.

8,00 Polycarp şi Perpetua; 
8,30 Făt-Frumos din lacrimă 
(TVMi)65; 9,00 Magazinul 
copiilor (TVMi)66; 9,30 Film 
copii: Polobocul; 10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,40 Terminus 
express ® sau Atelier (TVMi)61; 
11,10 De s-ar face o cărăruşă 
(TVMi)72; 12,00 Confluenţe ®; 
13,00 Obiectiv express ®; 13,40 
Program muzical: One cubed; 
15,00 Documentar: Istoria artei 
europene; 16,30 Crizantema 
de argint (TVMi)63; 17,10 Terra-
vita (TVMi)81; 17,40 Medalion 
muzical (TVMi)89; 18,00 Focus 

Ruladă aperitiv
Ingrediente: 300 g brânză de oaie, 100 g caşcaval ras pentru cremă, 

5-6 ouă, 50 g caşcaval pentru blat,  sare, piper, boia.
Pentru blat se freacă gălbenuşurile cu un praf de sare. Albuşurile se 

bat spumă, apoi se combină cu  gălbenuşurile, se adaugă caşcavalul ras, 
sare, piper, un praf de făină. Se coace într-o tavă tapetată cu  hârtie de 
copt şi se dă la cuptorul încins până se aureşte. Se scoate pe un şervet 
umed şi se rulează caldă. Se face umplutura omogenizându-se bine 
brânza cu caşcavalul şi boiaua. Rulada umplută se înfăşoară în folie, se 
păstrează la   rece.

[
- Nicuşor, tu de ce nu ai niciun 

prieten?
- Păi, eu nu-i sufăr pe cei care 

mă bat, iar cei pe care îi bat eu nu 
mă suferă pe mine.

V.P.

[
- Mamă, tu de ce nu ştii engleza?
- Pentru că părinţii mei nu m-au dat la meditaţii…
- Ce părinţi buni ai avut! Dar pe mine de ce mă 

chinuieşti?
- Pentru că jumătate din lume vorbeşte engleza.
- Şi nu e de-ajuns?
[
- Mamă, Mircea mi-a spus că dacă nu-l iau de soţ, o 

să-mi pară rău. Ce zici?
- Ia-l, fata mea, şi fă-l să-i pară lui rău!

TV (TVMi)89; 18,25 Obiectiv 
Express ştiri/sport + Istoria 
berii (direct); 19,15 Povestea de 
seară (TVMi)23; 19,30 Picătura 
de cultură ®; 20,00 Erudit-
cafe (TVMi)64;  20,40 Film 
artistic: Drumul spre Emaus; 
21,10 Documentar: Călătorie 
în necunoscut; 22,00 Obiectiv 
express ®; 22,40 Film artistic: 
Piraţii din preerie; 00, 00 
Închiderea programului.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Tabăra de creaţie „Alandala” şi 
Simpozionul Ecoart; „Sculptură 
decorativă în arta contemporană 
românească”; expoziţiile perma-
nente.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriei de Artă – Salonul 
naţional de artă satirică.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”, 
intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, 

sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central 
- 9,00 - 17,00; Filiala „Grigore 
Vieru” (Eurogara CFR Călători) şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor) – 12,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă 
până pe 15 august.

C.S.Carp                 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de munca vacante 
si de inregistrarea ofertei de locuri 
de munca vacante sunt aşteptate la 
sediul  A.J.O.F.M.-Galati, pe strada 
Domneasca, Nr 191 (Apollo) de luni 
pana vineri, intre orele 8,30-16,30 
si miercuri pana la 18,30.

LISTA  LOCURILOR  DE MUNCA  
VACANTE  10.08.2010: agent vânzări; 
agent securitate; ambalator manual; 
barman; brutar; confecţioner – asam-
blor articole din textile; controlor 
calitate; controlor financiar; dulgher 
(exclusiv restaurator); fierar betonist; 

inginer industrializarea lemnului; in-
giner mecanic; îngrijitor clădiri; lami-
nator benzi la rece; laminator semifa-
bricate, profiluri, tabla şi platbanda; 
lucrător comercial; lucrător operativ 
pentru autocompactoare (limba en-
gleză şi hindu); manipulant marfă; 
mecanic auto; muncitor necalificat în 
industria confecţiilor; operator la fa-
bricarea produselor făinoase; presator 
metale la rece; reparator covoare (lim-
ba turcă); spălător vehicule; spănuitor 
confecţii; vânzător.

Lista locurilor de munca in strai-
natate oferite la nivel national - 10 

august 2010: CIPRU: 4 posturi asistent 
medical generalist şi moaşă; SPANIA: 
4 posturi ing. RAMS reliability/availa-
bility/maintainability/safety; SPANIA: 
5 posturi inginer automatizări; 5 pos-
turi inginer calibrare motoare; 5 pos-
turi inginer software; 6 posturi tehni-
cian întreţinere(domeniul mecanic şi 
electric); SLOVACIA: 1 post ospătăriţă 
(chelneriţă); DANEMARCA: 1 post 
medic specialist radiolog; MALTA: 20 
posturi farmacist; 200 posturi asistent 
medical; CIPRU: 18 posturi montator 
piscine şi tehnician aer condiţionat; 6 
posturi tinichigiu industrial; 2 posturi 

operator maşină de imprimat offset; 
2 posturi muncitor la procesarea in-
testinelor de animale; 2 posturi me-
canic motostivuitor; 4 posturi brutar / 
patiser; 1 post patiser / cofetar; 4 pos-
turi brutar; 5 posturi sudor electric; 
3 posturi tăietor şi montator sticlă; 3 
posturi sudor; 4 posturi soră medica-
lă; 4 posturi muncitor în structuri me-
talice; 3 posturi electromecanic lift; 5 
posturi muncitor brutar; 20 posturi 
muncitor brutar; 3 posturi muncitor 
brutar; 5 posturi brutar; 4 posturi 
brutar; 3 posturi sudori în argon; 4 
posturi sudor electric; 3 posturi sudor 

în argon; 3 posturi operator chimist la 
fabricarea prod. polietilenă; 4 posturi 
îngrijitor persoane în vârstă; 3 posturi 
electromecanic reparaţii motostivui-
tor; 4 posturi mecanic motostivuitor; 
3 posturi farmacist analist; 4 posturi 
inginer mecanic pompe din beton; 2 
posturi îngrijitor persoane în vârstă; 3 
posturi medic generalist / patolog; 5 
posturi asistentă medicală; 2 posturi 
frigotehnist; 3 posturi sudor rezer-
voare; SUEDIA: 1 post medic chirurg. 

Detalii la adresa 
www.eures.anofm.ro

Filantropica 
(comedie, 
România, 

2001)
TVR 1, ora 

21,10
Cu: Mircea 

Diaconu, 
Gheorghe 

Dinică, Mara 
Nicolescu, 

Viorica Vodă

Ovidiu începe să ducă o epuizantă viaţă dublă în momentul în care 
Diana, o mică sirenă cu veleităţi de manechin, îi suceşte minţile. Cum 
biata leafă de profesor nu îi poate permite nicio extravaganţă, Ovidiu 
plonjează într-o lume fabuloasă - mafia cerşetorilor. Pepe, textierul 
oficial al cerşetorimii bucureştene, îl va lua sub aripa sa. 

Turist întâmplător 
(dramă romantică, 
SUA, 1988)
TCM, ora 22,00
Cu: William Hurt, 
Kathleen Turner, 
Geena Davis
Titlu original: The 
Accidental Tourist

Un bărbat acrit 
de viaţă redescoperă 
dra gostea cu ajutorul 
unei dresoare de 
câini excentrice.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC
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Lumea pe web

Patru zile

Gh. Gurău

România Sud‑Est  10 augustMeteo

Brăila
22*/34*

Galaţi
21*/33*

Braşov
15*/27*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:00 am
‑ apune: 8:25 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:00 am
‑ apune: 8:25 pm

Cald,
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Elena Parapiru

Bucureşti
22*/33*

Litoral
22*/35*

Jose Antonio Banderas 
s‑a născut la 10 august 
1960, la Malaga. 

La vârsta de 13 ani 
a intrat la Şcoala de Artă 
Dramatică din Malaga şi tot 
atunci a urcat, pentru prima 
oară, pe scena teatrului din 
localitate. 

La 19 ani a plecat la Madrid 
şi, după o serie de probe, 
obţine un contract la Teatrul 
Naţional. 

Descoperit, într‑o seară de 
spectacol, de către regizorul 
Pedro  Almodovar, este 
distribuit în filmul „Labirintul 
pasiunilor” (1982), ceea ce 
constituie debutul actorului 
Antonio Banderas ‑ nume 
prescurtat de regizor. 

După o serie de filme 
regizate de Pedro Almodovar 
în care este distribuit şi Antonio 

Banderas, în anul 1991 joacă 
(alături de Armand Assante), 
în „The Mambo Kings Sing of 
Love”. Faima actorului creşte, 
iar prin apariţia sa (alături 
de Tom Hanks) în pelicula 
”Philadelphia” (1993) reuşeşte 
performanţa de a fi primul 
actor spaniol care a jucat un 
personaj „gay” într‑un film 
premiat cu Oscar. 

Au urmat filme care au 
adus, încă o dată, dovada 
abilităţii actorului de a da viaţă 
unor personaje complexe şi 
controversate, precum în: 
„Interview with a Vampire” 
(1994), „Desperado” (1995), 
„Evita” (1997, în care joacă 
alături de Madonna), „The Mask 
of Zorro” (1998, în care joacă 
alături de Anthony Hopkins  
şi Catherine Zeta‑Jones), „The 
13‑th Warrior” (1999). 

În anul 2003, actorul şi‑a 
făcut debutul pe Broadway, în 
piesa „Nine”, un musical distins 
cu Premiul „Tony” în acelaşi an. 

Dintre filmele în care a mai 
fost distribuit, la acest început 
de secol, reţinem: „Frida” 
(2002), „Once Upon in Mexico” 
(2003), „Legend of  Zorro” 
(2005), „Take the Lead” (2006). 
Înfăţişarea, talentul actoricesc 
şi încrederea în forţele proprii 
l‑au făcut ce este astăzi: una 
dintre cele mai solicitate şi mai 
sexy vedete de la Hollywood – 
unde şi locuieşte, într‑o vilă în 
stil spaniol. 

„Banderas” înseamnă, în 
limba spaniolă, „steaguri”; 
Antonio Banderas înseamnă, 
în toate limbile cinefile, actor‑
emblemă al pasiunii.

V.G.

Scrupulos
Un om al 
cărţilor

ORIZONTAL: 1) O mulţime de aripate la 
poiată – Penele de început! 2) Organ de zbor 
la păsări – Loc îngrădit unde se ţin animale. 
3) Mamifere domestice, spaima şoarecilor – 
Monstru cu chip de balaur, în credinţa populară. 
4) În radă! – Rozător mai mare decât şoarecele. 
5) Lung şi neacoperit cu pene, la struţ – Peşte 
dulcicol, cu gura mică şi două mustăţi – Cap 
de rinocer! 6) Prădător… de mahala – Apare o 
sirenă! 7) Animale de pradă ce atacă în haită – 
În listă! 8) Smulsă din lâna oilor – A face ceva. 
9) A trage la somn – Animal greoi şi masiv din 
Carpaţi. 10) Face mâţişori pe malul apei – Mai 
mulţi pui de câine.

VERTICAL: 1) Pasăre care vorbeşte uneori – 
Mâţa din spate! 2) Zonă secetoasă – Un fel de 
râs. 3) Soi de lamă – Micul elefănţel (pl.). 4) Taur 
intrat în mitologie – Şarpe uriaş, constrictor, 
din pădurile tropicale. 5) A atrage la rele – Ape! 
6) Păsările de pe Nil – Pană… la pelican! 7) Se 
dau la pitoni! – Coadă de raton! – Scos în faţă! 
8) Animal de călărie şi tracţiune – Pasăre mare, 
care nu zboară. 9) Ursul zăpezilor veşnice (pl.) 
– Epoci. 10) Cerbii regiunilor nordice – Feline 
sălbatice cu smocuri de păr pe urechi.

Dicţionar: APIS.
Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
LEGUME – ORIZONTAL: S; L; M; RECITAL; RATARI; I; RASARIT; INCULT; ATI; COT; ROSII; TEMERAR; S; TU; 

AVAR; T; VINETE; APA; NAS; TANAR; CIL; PITICI; TEMA; ATEE.
LA GHICI – ORIZONTAL: STALACTITA; AEROPURTAT; MASCAREALA; ACE; RACNI; NA; BAME; ES; T; 

ALTARE; A; AGREA; EDAM; ACAJU; ICS; PRAG; DALTA; MANADEFIER.

Aniversări

Antonio bAndeRAS - 
la 50 de ani

Menajerie

…
Animal în 
bătătură!

Aluat
Cutie din 
plastic!

Drum de 
control

Teamă 
generală
Schimbate 
la pauză

Lucrează în 
pierdere
…

Mici din 
carne de oaie
Şi celelalte

Plin de paie!
Indivizi în 
public

Tunică!
…

Punct pe cer
E un strop

Un dar aparte
…

Miez de 
sârmă!
Bine prăjit

Sărită la 
cap!
Neam!

Sanctuar

Cuvânt 
pentru
Aşezare

A da viaţă
Simbol de 
mare valoare

Bălan Liliana
Cusutul la 
poale

Ceva de 
speriat
Roata satului 
(pl.)

State 
centrale!
Carie la 
molari!

A agasa
Singuri!

Urmările 
războiului

Trasul la 
poartă

“Saga Amurg: Lună nouă”, 11 premii 
Marele învingător Teen Choice

Lungmetrajul “Saga Amurg: Lună Nouă” a fost marele învingător la gala de 
duminică, organizată la Gibson Amphitheatre din Los Angeles, câştigând 11 trofee 
Teen Choice, inclusiv la categoriile “cel mai bun film fantasy”, “cel mai bun rol 
negativ” şi “cea mai bună «chimie» dintre personaje”. Gala Teen Choice Awards, în 
cadrul căreia sunt onorate cele mai mari realizări din muzică, cinematografie, sport, 
televiziune şi modă, este organizată anual, din 1999, de postul de televiziune Fox. 
Voturile sunt exprimate de fanii cu vârste cuprinse între 13 şi 19 ani.

M.Z. (Mediafax)

Comunitatea 
românească 
din Monte 
Carlo, 
venim!

O Românie întreagă a 
suferit pe timp de weekend 
pentru că Piţurcă a plecat 
de la Steaua. Mai întâi am 
fost neîncrezători – pe GSP 
Tv: „Piţurcă nu pleacă, vă 
zic eu, se împacă cu Becali 
şi nu pleacă”, profeţea 
Marele Alb Dragomir, su‑
pranumit şi „oracol” în mo‑
mentul în care îi iese câte 
o prostie din cele 50 înşi‑
rate zilnic, la diverse pos‑
turi tv. Apoi ne‑am mirat 
‑ pe Pro Tv: „De ce pleacă 
Piţurcă?! Doar Becali este 
Becali, cine s‑ar fi aştep‑
tat să tacă!”. Apoi am ex‑
plodat a revoltă, pe toate 
posturile: „Dar vai! Becali! 
Este patron! Are voie să 
vorbească ce vrea! Ce dacă 
e tâmpit!”. Apoi, obişnuiţi 
cu mădălinismelemano‑
leşti, presarii de Bucureşti 
au căutat argumente, 
sms‑uri, înţelegeri secrete, 
şantajuri bănuite, poate 
că l‑au căutat şi pe Osama 
Bin Laden, dar Piţurcă tot 
a plecat. Aşa cum a venit. 
Făcând, nu dând din gură 
a pagubă.

Emisiunea „Super 
bebe”, pe Romantica. 
Nor mal, suferă de diminu‑
tivită şi prostonoveală, ca 
orice conţine pamperşi şi 
copii mici: „’te‑te‑te la el, 
ţe frumos merţe el singu‑
lel, ’a Cătălin, ’a Bote”, zicea 
o voce din off, iar prun‑
cul aflat la primii paşi se 
împiedica de caraghiosul 
naţiunii, în timp ce Bote îl 
fixa straniu, a ce‑dracu’‑
face‑ăsta‑micu‑dacă‑vo‑
mită‑pe‑bermudele‑me‑
le‑cu‑şiret? Nu ştiu care ar 
putea fi legătura logică în‑
tre Botezatu şi emisiunea 
cu prunci, decât că bărba‑
tul cel mai supraestimat 
din România are un chef 
de umblat de zici că mai 
are puţin şi nimereşte şi la 
Teleshopping, pentru lău‑
dat clamele de păr cu care 
se poate mânca elegant 
supa. Aştept nerăbdătoare 
să se supere şi el pe naţi‑
une, că poate ne măreşte 
comunitatea românească 
de la Monte Carlo, unde 
aud că Mihaela Rădulescu 
nu poate convinge pe ni‑
meni să vină la cursurile ei 
de ţesut ii tradiţionale. 

Alt joc! google, deţinătorul celui mai popular motor 
de căutare la nivel mondial, a preluat operatorul de jocuri 
online Slide, în cadrul eforturilor de a ţine pasul cu Facebook 
în domeniul reţelelor sociale şi al divertismentului. Slide 
este cunoscut pentru jocurile prin care utilizatorii pot 
îngriji un animal de companie virtual sau trimite prietenilor 
cadouri virtuale. Surse apropiate situaţiei au declarat că 
preţul de achiziţie este de circa 200 de milioane de dolari. 
google este concurat de Facebook, deţinătorul celei mai 
mari reţele de socializare din lume, precum şi de twitter. 
Ambele companii atrag un număr tot mai mare de furnizori 
de publicitate online şi pun astfel în pericol principala sursă 
de venituri a google. din acest motiv, google face achiziţii 
şi suplimentează serviciile în domeniul socializării. 

Ce zic dealerii. Vânzările de telefoane mobile au ajuns 
la două milioane de unităţi în primul semestru al acestui an, 
scăderea pieţei fiind atenuată doar de segmentul telefoanelor 
inteligente, care reprezintă însă mai puţin de 10 la sută din 
livrări, potrivit datelor Vodafone, numărul doi pe piaţa 
locală de telecom. telefoanele de tip smartphone au avut 
o creştere netă atât în procent, cât şi în număr de unităţi 
faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut. Per ansamblu, 
piaţa însă a scăzut în primul semestru, potrivit estimărilor 
cosmote, numărul trei pe piaţa locală de telecom. 

Predicţiile pieţei. unul din patru telefoane mobile 
vândute în întreaga lume în 2013 va fi smartphone, potrivit 
companiei Abi Research, scrie Pcworld.com. Pentru 2010, 
Abi estimează că 19 la sută dintre telefoanele mobile 
vândute vor fi smartphone-uri, faţă de 16 la sută în 2009.

Revoluţia mobilelor

Vremea va fi caldă şi astăzi, cu cerul mai mult 
senin. Temperatura maximă a zilei va fi de 33°C, iar 
minima va fi, pe timpul nopţii, de 21°C. Vântul va 
sufla cu intensificări izolate, cu viteze de până la 15 
km/h, din vest şi nord‑vest, iar umiditatea va fi de 
75 la sută. Presiunea atmosferică va fi de 753 mm 

coloană de mercur.  
Şi zilele următoare vor fi călduroase, cu cerul 

senin. Maximele vor rămâne în jurul valorii de 34°C, 
iar noaptea, minimele vor fi de 22°C.

(informaţii preluate din surse online)
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 31 Marţi

Talon  valabil pe perioada 

9 ‑ 15 august
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* Mogulul Dinu Patriciu consideră că se poate ieşi din criză 
dacă statul va privatiza totul, de la A la Z. „Inclusiv apa trebuie 
privatizată”, opinează buzele din spatele trabucului care dăunează 
grav sănătăţii. Şi mare dreptate are dacă ţinem cont că toată 
România e-o apă ş-un pământ. S-ar face rost de bani, nu glumă!

* Un deputat liberal le sugerează preşedintelui, premierului şi 
întregului Guvern să emigreze şi să trimită bani în ţară pentru 
relansarea economiei. Ironia nu-i întâmplătoare: recent, Băsescu 
a declarat că patria-mumă nu-şi mai poate plăti angajaţii la nivelul 
corespunzător şi că aceştia sunt liberi să plece. Ce-ar putea să facă 
un politician decât ce a învăţat mai bine? Iar din cerşit nu cred că 
se poate acoperi deficitul bugetar.

* Canicula pare nesfârşită, iar temperaturile ridicate seamănă 
leit cu măsurile Guvernului Boc: cu cât sunt mai multe, cu atât se 
dovedesc mai proaste. 

* Prin toamnă, alimentul de bază al românului, şi anume 
pâinea, s-ar putea scumpi cu 30 de procente. Ce ne vom face 
atunci când ne vom descurca tot mai greu? Vom trece pe cozonac, 
variantă obţinută graţie calapodului „românul când nu mai are lei, 
schimbă parai”.

* Moscova a fost cotropită de fum. Gurile rele spun că i se 
trage de la focul spontan de la Smolensk. Continuăm ştirile.

* Alertă de îmbolnăviri pe bandă rulantă în Bulgaria! Cică nu-ş 
ce ţânţar e al naibii de darnic şi oferă virusul West Nile la prima 
mână. Se lasă cu spitalizări şi chiar cu vizita popii, se spune de 
dincolo de Dunăre. Mesajul este clar, nu-i aşa? Dacă vreţi mare, 
fuga pe litoralul Elenei Udrea… D-aia nu prea cred eu în alarma 
asta de ultimă oră. 

* Omul de la butoanele grupării teroriste Al-Qaida – şi nu 
mă refer la celebrissimul Bin Laden – a fost la început spălător 
de vase. Adică nu l-a născut maică-sa pe scaunul de conducere, 
după cum spune o vorbă din popor. Aşadar, nici terorismul nu mai 
e ce-a fost odată: din ditai formaţiunea de temut s-a ajuns la o 
adunătură de băieţi conduşi de Mr. Muscolo, cu Pur Universal pe 
post de doctrină. Iar îndemnul „Cu Anitra la ataaac!” ţine loc de 
ameninţările cu bombă… 

Ţânţarul 
ţine cu Nuţi

Dacă legendarul Strâmbă-Lemne a 
existat cândva, de ce nu ar exista şi fratele 
său mai modern, Distruge-Stradă? Ei 
bine, şoferul utilajului din imagine, care 
trece, nonşalant, peste şoseaua şi linia de 
tramvai de pe Basarabiei, poate purta cu 
mândrie numele de Distruge-Stradă. Ca 
să nu le plângeţi de milă autovehiculelor 
care vor da în gropile proaspăt făcute 
de monstrul de metal, vă binedispunem 
imediat: ştiţi ce este haios la povestea 
asta ? Că acela care distruge strada, o va 
şi repara apoi. Evident, pe banii statului… 
Ei, nu-i aşa că acum râdeţi (amar)?

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu   

Poantă proastă pe Basarabiei 

Cum să distrugi străzile 
pe banii statului  

O stradă compresată, în trecere...
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